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RAPORT I GRUPIT Tk VLERESIMIT TE JASHTEM

Pér Programin e studimit Bachelor né “Menaxhim Marketing” ofruar nga Institucioni i

Arsimit té Larté "Aleksandér Moisiu"', Durrés

Nr.
| [AL aplikues: Universiteti “Aleksandér Moisiu,
Durrés™
2 | Njésia bazé g€ ¢ ofron: Departamenti i Marketingut
3 Emértimi i programit t& studimit: Bachelor né “Menaxhim
Marketing”
4 | Urdh&ri/VKM i licencimit; VKM Nr. 685, daté 25.08. 2010
Urdhéri/VKM i riorganizimit: Riorganizuar me Vendim Senati Nr.
5 101, daté 14.06.2018, miratuar nga
MASR me shkresén me Nr. 7243/1
Prot., daté 22.08.2018
6 Forma e regjistrimit t& diplomés: Urdhér i QSHA Nr, 266, daté
22.10.2022
7 | Urdhéri/VBA i akreditimit t& paré: -
8 | Cikli i studimit: Cikli i paré
9 | Kohé&zgjatja e programit t& studimit: 3 vite akademike / 6 semestra
10 | Kreditet né total (ECTS): 180 ECTS
11 | Forma e studimit: Me kohé t& ploté
12 | Gjuha (shqip/tjetér): Gjuhén shqipe dhe angleze
13 Programi ofrohet né bashk&punim me -
institucione t& tjera:
14 | Diplomé e pérbashkét (shéno emértimin): -
15 | Diplomé e dyfishté (shéno emértimin): -
Niveli ng kornizén kombétare t& Niveli i 6 (gjasht)
16 epers
kualifikimeve:
Stafi akademik PAE/PAK pér programine Viti 2020-2021: 30 PAE/ 5 PAK
17 | studimit: Viti 2021-2022: 29 PAE / 4 PAK
Viti 2022-2023: 31 PAE /3 PAK
Numri i studentéve: Viti 2020-2021: 47 studenté
18 Viti 2021-2022: 36 studenté
Viti 2022-2023: 42 studenté
19 | Komente / té tjera: -
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PERMBLEDHJE E TE DHENAVE PiER PROGRAMIN NE PROCES TE
VLERESIMIT Tk JASHTEM

Universiteti “Aleksandér Moisiu” éshté licencuar me vendim t&é Ké&shillit t& Ministrave Nr.801
dt.20.12.2005 dhe ka marré akreditimin e fundit institucional me Vendim t&¢ Bordit t&
Akrditimit me Nr.18, daté 24.03.2022, me kohézgjatje 4 vite akademike, afati vlefshmérisé
deri mé 23.03.2026. Universiteti “Aleksandér Moisiu” sipas strukturés aktuale ka n& pérbérjen
e tij pesé fakultete emértuar si vijon:

Fakulteti i Biznesit;

Fakulteti i Edukimit;

Fakulteti i Shkencave Politike-Juridike;
Fakulteti i Studimeve Profesionale;
Fakulteti i Teknologjisé sé Informacionit.

20 5= G

Fakulteti i Biznesit &shté njésia kryesore ku ofrohet cikli i studimit Bachelor n& “Menaxhim
Marketing” prané Departamentit t&8 Marketingut. Fakulteti i Biznesit ka n& pérbé&rje 1é tij gjashtg
departamente:

Departamenti Financé Kontabilitet;

Departamenti i Marketingut;

Departamenti i Menaxhimit;

Departamenti i Shkencave Ekonomike;

Departamenti i Turizmit;

Departamenti i Statistikés dhe Informatikés s& Zbatuar.

R o

Departamenti i Marketingut ofron dy programe studimi né ciklin e paré 1. Menaxhim
Marketing 180 ECTS, 2. Komunikim dhe Marketing Digjital 180 ECTS, si dhe dy programe
né nivelin master. Pérkatésisht, Master Shkencor né Menaxhim Marketing 120 ECTS dhe
Master profesional né Menaxhim Marketing 60 ECTS t& cilat jané hartuar né p&rputhje me
Ligjin e fundit 1€ Arsimit t& Larté Nr.80/2015, udhézimet qé pasuan até si dhe né pérputhje me
Kornizén Shqiptare t¢ Kualifikimeve. Departamenti i Marketingut ofron edhe ciklin e treté t&
studimeve doktorale po né kété fushé Menaxhim Marketing. Departamenti ku ofrohet programi
i studimit ka né pérbérje té tij 16 pedagogé té brendshém, nga té cilét 7 né kategoriné profesor,
6 pedagogé mbajné gradén doktor dhe 3 jang& Msc.

Prioritetet e programit BA né Menaxhim Marketing (MM) jané né pérputhje té ploté me ato té
UAMD. Ky program studimi synon t& bé&het njé faktor ky¢ né disiplinén e menaxhimit t&
marketingut né& rajonin e Durrésit dhe mw gjeré.

GVIJ, vleréson marréveshjet institucionale me aktoré vendas e t& huaj t& cilat sigurojné
trajnimin e vazhduar té student&ve, integrimin né tregun ¢ punés, pérmirésimin ¢ programit dhe
rritje 1€ kapaciteteve. Ndér avantazhet e programit t& studimit éshté lidhja e studentdve me
tregun e punés dhe ndérkombétarizimi.

Gjithashtu, GV rekomandon analiza periodike t€ tregut me t& dhéna primare nga biznesi pér
kompetencat e nevojshme duke pasur parasysh zhvillimet teknologjike si dhe zhvillimin e
analizave periodike pér pérfitimet konkrete té marréveshjeve t€ bashképunimit né funksion té
realizimit t& programit mésimor.

Adresa: "Rruga ¢ Durrési” E-mail: info#ascal.al
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Tel:+355 0 ) 222- 13423 Web siter wwanaseal al 3




Programi &shté ndértuar né pérputhje me VKM 41/2018. Léndét qé pérbéjné programin e
studimit BA MM mundésojné dhénien e njohurive dhe aftésimin e studentéve né njé spektér té
gjeré fushash dhe disiplinash té lidhura me marketingun, biznesin dhe funksionet qé zhvillohen
brenda tij. GVJ rekomandon pérmirésime né kategorizimin e léndéve gé e pérbéjné kété
program, si dhe nj¢& argumentim t& vendosjes né program t& léndéve si Rajonizim Ekonomik
dhe Shkenca Politike.

GV viergson q& UAMD, mé konkretisht Fakulteti i Biznesit ka véng ng dispozicion mjedise
mésimore dhe infrastrukturén e pérshtatshme pér realizimin e procesit mésimdhénés té
programit t& studimit si dhe pér formimin praktik t& studentéve.

Adresa: *Rruga ¢ Durrésit” Frmail: info@ascal.al
Prané gjim. «Q. Stalas, Tirané
Tek+355 (01 222- 13123 Web site: wawascal.al 4



PERSHKRIMI I PROCESIT TE VLERESIMIT TE JASHTEM

ASCAL, bazuar né “Manualin pér Procedurat dhe Afatet p&r Vierésimin e Cilé&sisé né kuadér
t& Akreditimit t& Institucioneve t& Arsimit & Larté dhe programeve & studimit 20177, ka
pérzgjedhur dy vier&sues t& jasht€m pér t¢ shqyrtuar dokumentacionin ¢ pgrcjellé nga 1AL, pér
t€ kryer vizitén né institucion dhe pér t& pérpiluar raportin e vler&simit t€ jashtém. Grupi i
vlerésimit t& jashtém ka né pérbérje: Prof. Asoc. Elena Kokthi dhe Dr. Ana Buhaljoti. Gjaté
gjithé fazés sé vlerésimit t& jashtém ky grup pune u asistua dhe nga pérfagésuesja teknike e
ASCAL, Znj. Ersi Dako.

Procesi i vlerésimit t& jasht€ém pér akreditimin e programit t& studimit Bachelor né “Menaxhim
Marketing”, 1 ofruar nga Departamenti i Marketingut 1€ Fakultetit t¢ Biznesit prané UAMD,
filloi me prezantimin, si dhe ndarjen e punés ndérmjet ekspertéve 1€ grupit t& vierésimit t€
jashtém, Mé& pas ky grup, bazuar né dokumentacionin e vendosur né dispozicion nga e-ASCAL,
filloi shqyrtimin e Raportit t&¢ Vier8simit t& Brendshém si dhe dokumentet pérkatése né
mbéshtetje t€ ti). Gjaté késaj faze u identifikuan dhe u listuan njé séré pyetjesh, qé kishin lidhje
me standardet dhe kriteret pérkaiése, té cilat do t&¢ merrnin pérgjigje gjaté takimeve qé do té
realizoheshin né 1AL.

Vizita né¢ UAMD, u realizua né datén 19 dhe 20 Qershor 2023, ku Grupi i Vlerésimit té Jashtém,
realizoi takimet ¢ pércaktuara sipas agjendés sé vizit€s né IAL. Gjaté vizités, né¢ UAMD, Grupi
i Vierésimit t& Jashtém (GVI) zhvilloi takime me: Pérgjegjésin e Departamentit t& Marketingut
dhe Dekanin ¢ Fakultetit & Biznesit, Grupin e Vlerésimit t&¢ Brendshém, stafin akademik t&
programit t€ studimit, stafin ¢ Drejtorisé s& Kurrikulave dhe t& Sigurimit t& Brendshém té
Cilésisé, Zyrén e Burimeve Njerézore, pérfagésues té Zyrés sé Karrierés dhe Alumnit,
Ndérkombétarizmit dhe Projekteve; si dhe me Sekretaring mésimore. GVJ zhvilloi gjithashtu
intervista me studentét e programit, vizitoi Bibliotekén e Institucionit si dhe vézhgoi mjediset
e institucionit si: auditoré, laboratoré, shérbimet pér studentét, etj.

Gjaté takimeve t& realizuara sipas agjendés, u shqyrtuan ¢é&shtje t&€ ndryshme qé& lidhen me
vlerésimin e programit t€ studimit bachelor né Menaxhim Marketing, duke sqaruar edhe
elementé t€ veganté, pér t& cilat ekspertét kang drejtuar pyetjet pérkatése. Pas vizités né 1AL,
GV hartoi raportin ¢ vlerésimit t& jasht¢m, bazuar né dokumentacionin né dispozicion nga
dosja e vlerésimit € brendshém, informacioni i depozituar né sistemin e informacionit t&
ASCAL, si dhe né informacionin ¢ mbledhur gjaté takimeve dhe vizités t€ realizuar né
Institucion.

Draft-Raporti i Vlerésimit t& Jashtém u pércoll n& Institucion pérmes AMS mé daté 29.01.2024
dhe me shkresé zyrtare Nr. 19/17 Prot., daté 30.01.2024. Institucioni, p&rcolli pérgjigjen pér
Draft-Raportin pérmes AMS mé daté 01.03.2024 dhe me shkrese zyrtare Nr. 433 Prot., daté
28.02.2024, pérmes sé cilés éshté shprehur se nuk ka komente. Pér sa mé lart, Draft-Raporti
kthehet né Raport pérfundimtar.
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Vlerésimi i Programit té Studimit té Ciklit té Paré Bachelor né “Menaxhim

Marketing”

I. OFRIMII PROGRAMIT TE STUDIMEVE

Standardi I.1

Institucioni i arsimit (€ larté ofron programe studimi né pérputhje me misionin dhe qéllimin e tij, me fushén
akademike t€ njésisé kryesore dhe bazé pérgjegjése pér programin e studimit, e qé synon ruajtjen e
interesave dhe vlerave kombétare.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni i arsimit (&
larté ofron programe studimi g& nuk
bien ndesh me interesat kombétare
dhe synojné ruajtjen dhe

| konsolidimin e vlerave akademike ¢
| kulturore kombétare.

Universiteti Aleksandér Moisiu, UAMD ofron programin e studimit
Bachelor né “Menaxhim Marketing” n& pérputhje me Ligjin Nr.
80/2015 “Pé&r arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e
arsimit t€ larté¢ né Republikén e Shqipérisé”; VKM Nr. 41, daté
24.01.2018 “Pér elementét e programeve t&é studimit t€ ofruara nga
institucionet e arsimit t& lart&”, i ndryshuar. Ky program studimi &shté
pjesé integrale ¢ studimeve né Fakultetin ¢ Biznesit né UAMD dhe
&sht& hapur me VKM Nr. 685, daté 25/08/2010 me 180 kredite dhe
kohézgjatje 3 vite akademike né pérputhje me interesat dhe nevojat
kombétare.

Kjo &shté evidentuar né Statutin e UAMD, Regulloren e Fakultetit &
Biznesit dhe Planin e Zhvillimit Strategjik t¢ UAMD 2020-2025. N&
kéto evidenca theksohet se institucioni ofron programe studimi gé kang
pér qgéllim t&¢ mbéshtesin prioritetet strategjike t& vendit pérmes
formimit e kualifikimit t& specialistéve t& larté t& fushés s¢ ekonomisé
né pérputhje me vlerat akademike kombétare.

Programi i studimit p&rafron zhvillimet e funksionit t8 Marketingut me
interesat e industrisé dhe shoqérisé.

Nga shqyrtimi i programit dhe diskutimet e zhvilluara me pérfagésues
t&¢ UAMD, GVJ konstaton se programi Bachelor né “Menaxhim
Marketing” &shté né pérputhje me kérkesat e tregut kombétar e
ndérkombétar t& punés.

Ev.l. Plani i Zhvillimit Strategjik 1¢ UAMD 2020-2025.

Ev.2. Statuti | Universitetit Aleksandér Moisiu, Durrés.

Ev.15. Rregullore e Fakultetit t¢ Biznesit.

Ev.4. Rregullore e Programit te studimit Bachelor Menaxhim
Marketing.

Kriteri 2. Programi i studimit
hartohet dhe ofrohet né pérputhje
me qéllimet dhe misionin e
institucionit, si dhe fushén e
veprimtarisé.

Programi i studimit Bachelor né “Menaxhim Marketing” éshté hartuar
né pérputhje me ményrén e organizimit t& institucionit, 1 njésive
kryesore dhe né pérputhje me géllimin dhe misionin ¢ UAMD, t&
shprehur né Statutin (Neni 3) t& institucionit. Kétu gjejmé té pércaktuar
se UAMD synon ruajtjen dhe konsolidimin e vlerave akademike,
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pérmes nxitjes sé lirisé akademike, kérkimit shkencor, dhe ruajtjen dhe
konsolidimin e vlerave kulturore kombétare, duke u béré kontribues né
formimin e profesionistéve t& rinj n& zhvillimin e ekonomisé dhe
shoqérisé shqiptare.

Né& pérmbushje t&€ misionit, GV konstaton se UAMD dhe Fakulteti i
Biznesit mbéshtet programin ¢ studimit Bachelor né “Menaxhim
Marketing” me procese cilésore t& mésimdhénies dhe kérkimit
shkencor me qéllim sigurimin ¢ dijeve t&€ géndrueshme e bashkékohore
bazuar né dokumenta strategjike t€ insitucionit.

Ev. 1. Plani i Zhvillimit Strategjik t¢ UAMD 2020-2025.

Ev.2. Statuti i Universitetit Aleksandér Moisiu, Durrés.

Ev.3. Plani Strategjik per Departamentin e Marketingut-2021 — 2023.
Ev. 15, Rregullore e Fakultetit té Biznesit.

Ev.d. Rregullore e Programit te studimit Bachelor Menaxhim
Marketing.

Kriteri 3. Programi i studimit
hartohet dhe ofrohet né pérshiatje
dhe né zbatim t€ strategjisé pér
zhvillim, t& Statutit dhe Rregullores
s& Institucionit si dhe me fushat ¢
drejtimet akademike 1 tij.

Programi i studimit t& ciklit t& paréBachelor né “Menaxhim
Marketing”, né emértimin, organizimin dhe strukturén &shi& né
pérputhje t& ploté me Statutin dhe Rregulloren e institucionit. Programi
€shté hartuar sipas strategjisé pér zhvillim t&¢ UAMD, dhe rregullores
sé njésive pérgjegjése, Fakultetit € Biznesit dhe Departamentit
Marketing.

Pérmes evidencave dhe takimeve, GVJ konstaton se programi Bachelor
né “Menaxhim Marketing”éshté né pérmirésim t& vazhdueshém né
pérputhje me drejtimet prioritare té institucionit dhe kérkesat e tregut.

Ev.{. Plani i Zhvillimit Strategjik t¢ UAMD 2020-2025.

Ev.2. Statuti i Universitetit Aleksandér Moisiu, Durrés.

Ev.3. Plani Strategjik per Departamentin e Marketingut-2021 — 20235,
Ev.4. Rregullore e Programit te studimit Bachelor Menaxhim
Marketing.

Ev.15. Rregullore e Fakultetit t¢ Biznesit.

Ev.34. Rregullore e Departamentit Marketing.

Kriteri 4. Institucioni demonstron
se ka pérvején. kapacitetet dhe
burimet e duhura n€& fushén
akademike specifike pér ofrimin e
njé programi studimi né até fushé.

Aclresa: “Rruga ¢ Dunésit”
I'riné gom, «Q. Stalas, Tirané

Lel+i35 (08 22243 123

UAMD ka pérvején dhe kapacitet né fushén akademike pér
pérmbushjen e qéllimit t€ programit t¢ studimit Bachelor né
“Menaxhim Marketing”. Universiteti "Aleksandér Moisiu”, Durrés
(UAMD), éshté njé institucion publik i arsimit t€ larté¢ q& zhvillon
veprimtari né& fushén e arsimit dhe shkencés né Republikén e
Shqipérisé, i krijuar me VKM Nr. 801, dat& 20.12.2005 "Pér hapjen ¢
Universitetit "Aleksandér Moisiu", Durrés". Universiteti &shté i
organizuar né pesé njési kryesore:

1. Fakulteti i Biznesit;
2. Fakulteti i Edukimuit;
3. Fakulteti i Shkencave Politiko-Jurisike;
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4. Fakulteti i Teknologjisé sé Informacionit;
5. Fakulteti i Studimeve Profesionale.

Né pérbérje t¢ ¢do njésie kryesore gjenden nj8sité hazé ose
departamentet, qé ofrojné programe studimi né ciklin ¢ paré dhe ng
ciklin e dyt&.

Departamenti Marketing, si njési bazé e Fakultetit t2 Biznesit, nxit,
bashkérendon dhe administron veprimtarité e mésimdhénies dhe
veprimtarité kérkimore t& programit té studimit Bachelor né
“Menaxhim Marketing”, duke respektuar liriné akademike té personelit
akademik si edhe shfrytézuar burimet materiale dhe financiare né
dispozicion té tij. Programi i studimit Bachelor né “Menaxhim
Marketing” vé né eficencé burimet njerézore t& UAMD pasi integron
stafin e departamenteve t€ tjera me gqéllim marrjen e njohurive dhe
kompetencave né plotésimin e profilizimit n& menaxhim marketing.

GV konstaton se Statuti i UAMD, té dhénat Tabelore né Aneksin | t&
RVB pér personelin akademik, t& dhé&nat tabelore pér numrin e
programeve né ciklet e ndryshme té studimeve gé ofrohen né¢ UAMD
si dhe tabela pér ngarkesén e ploté mésimore té stafit akademik né &
gjitha programet e studimit déshmojné pér kapacitetet e duhura né
ofrimin e programit t& studimit.

Ev.l. Plani i Zhvillimit Strategjik t& UAMD 2020-2025.

Ev.2. Statuti i Universitetit Aleksandér Moisiu, Durrés.

Ev.3. Plani Strategjik per Departamentin e Marketingut-2021 — 2025.
Ev.4. Rregullore e Programit te studimit Bachelor Menaxhim
Marketing.

Ev.15. Rregullore e Fakultetit té Biznesit.

Ev.17. Raport Vietor UAMD 2020-2021.

Ev.34. Rregullore e Departamentit Marketing.

Aneksi 1§ RVB.

Tabela ¢ pérditésuara 2, 6, 12.

Kriteri 5.Fusha ¢ pérgjithshme dhe
specifike ¢ programit té studimit
duhet té jeté né pérputhje me fushén
akademike ¢ kérkimore 1€ njésisé
kryesore [ bazé, pérgjegjdse pér
programin ¢ studimit. sipas
klasifikimit/kodifikimit &
programeve i€ studimit sipas
direktivave dhe udhézimeve
kombétare ¢ evropiane,

Programi i studimit Bachelor né “Menaxhim Marketing” ofrohet nga
Departamenti i Marketingut, i cili éshté pjesé ¢ Fakuitetit t& Biznesil.
Fusha akademike g€ p&rfshin ky departament ka t€ b&j&€ me shkencén e
administrimit t€ biznesit.

Rregullorja e Programit t& studimit ésht&¢ né& pé&rputhjeme fushat
didaktike dhe t& k&rkimit & programit nén njésing kryesore Fakulteti i
Biznesit. Departamenti i Marketingut ofron programin e studimit
“Menaxhim Marketing” si né ciklin e pare Bachelor ashtu dhe né ciklin
e dyté Master pér t& thelluar njohurité dhe specializimin e studentéve.

Adresa: “Rruga ¢ Durrésn”
Prané gim. «Q. Stafis, Tirané
Tel:+355 (01 222-13 123
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Konkluzione

Veprimtaria akademike e UAMD zhvillohet né p&rputhje me parimet
dhe standardet e Hapésirés Evropiane té Arsimit té Larté¢ (HEAL), duke
reflektuar parimet dhe objektivat e Procesit t& Bolonjés, si dhe kornizén
ligore né fuqi né kodifikimin UAMD-BCH-60414-MEMA.

Ev. 1. Plani i Zhvillimit Strategjik 1&¢ UAMD 2020-20235.

Ev.3. Plani Strategjik per Departamentin ¢ Marketingut-2021 — 2023,
Ev.d. Rreguilore e Programit te studimit Bachelor Menaxhim
Marketing.

Ev 10, Memo Kodifikimi i programeve,

Ev. 11 Tabela e kodifikimit t¢ programeve né UAMD.,

Ev.15. Rregullore e Fakultetit t¢ Biznesit.

Ev.17. Raport Vietor UAMD 2020-2021.

Ev.34. Rregullore ¢ Departamentit Marketing.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

GV konstaton se UAMD ka pérvojén dhe kapacitet né fushén
akademike pér pérmbushjen e géllimit té programit 1é
studimit. Programi i studimit Bachelor né “Menaxhim Marketing”
éshié né koherencé me strategiiné afatgiaté 1€ institucionit pér sa i
pérket pérputhies me fushén akademike dhe kérkimit shkencor, si dhe
éshté né pérputhje me direktivat dhe udhézimet kombétare e evropiane.

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X

Standardi 1.2

Institucioni i arsimit té larté siguron marrédhénie bashképunimi me institucione, kompani, palg t¢ treta,
aktoré té biznesit vendas dhe/ose té huaj né funksion té realizimit t€ programit té studimit, né kuadér ¢
aftésimit profesional, kérkimit shkencor dhe mobilitetit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni pér hartimin,
mbik&qgyrjen dhe mbarévajtjen ¢
programit. siguron marrédhénie (&
frytshme bashk&punimi brenda
institucionit népérmjet ndarjes sé
detyrave mes njésive e personelit,
marrjes sé pergjegjésive pérkatése
dhe analizés sé vazhdueshme 1€
punés sé tyre.

Mbikéqyrja dhe mbarévajija ¢ programit t studimit t& ciklit &
paréBachelor “Menaxhim Marketing” bazohet tek Statuti [ UAMD,
Rregullorja e Fakultetit t¢ Biznesit, Rregullorja e Departamentit
Marketing si dhe tek Rregullorja e Programit € studimit, ku
pércaktohen detyrat dhe pérgjegjésité e t& gjithé aktoréve t& pérfshiré.
Fakulteti i Biznesit ka ngritur marrédhénie bashk&punimi midis
departamenteve pér t& siguruar ecuri efektive t& programit t& studimit
népérmjet ndarjes sé detyrave, pérgjegjésive respektive dhe analizés sé
vazhdueshme té punés (Ev. 116).

Né Departamentin Marketing b&het shqyrtimi dhe miratimi i planeve
mesimore, hartimi dhe rishikimi i programeve té [éndéve (syllabuseve)
bazuar né propozimet e nevojshme; shqyrtimin dhe miratimin i tekstet
mésimore né l€ndét e programit t€ studimit; si dhe ndjekja e realizimit
t€ programit t€ studimit sipas planit t€ miratuar e cilésisé sé
mésimdhénies.
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Pérgjegjési i departamentit pérgjigjet pér vlerésimin e performancés sé
personelit akademik té Departamentit Marketing. Kjo performancé
pérfshin korrektesén né& respektimin e orarit & pungs, cilésing e
mésimdhénies né auditor dhe veprimtaring e tij shkencore. [ gjithé
procesi pér pérmbushjen e disiplinave t¢ formimit dhe mbarévajtjen e
procesit mésimor mbikqyret nga instancat drejtuese t&¢ UAMD duke
filluar nga Rektori, Dekani, Pergjegjési i Departamentit, NJSBC etj.
(do vit akademik realizohet dhe analizé e punés sé€ njésive né pérputhje
me Rregulioren dhe Statutin e UAMD-sé.

Ev. 1. Plani i Zhvillimit Strategjik 1& UAMD 2020-2025.

Ev.2. Statuti i Universitetit Aleksandér Moisiu, Durrés.

Ev.3. Plani Strategjik per Departamentin e Marketingut-2021 — 2025.
Ev4. Rregullore ¢ Programit te studimit Bachelor Menaxhim
Marketing.

Ev.15. Rregullore e Fakultetit 1é Biznesit.

Ev.17. Raport Vietor UAMD 2020-2021.

Ev.21. Dep Marketingut Analiza Vijetore 2019-2020.

Ev.27. Organigrama FB.

Ev.28. Organigrama Departamenti § Marketingut 2022

Ev.34. Rregullore e Departamentit Marketing.

Ev.46. Plani Mesimor Bsc. MM 2021-2024.

Ev1i6. RVB e fakultetit te biznesit 2020-2021.

Kriteri 2. Pér realizimin e
objektivave ¢ procesit mésimor ¢
formues t€ studentéve, institucioni
vendos marrédhénie bashk&punimi
me institucionet homologe brenda
dhe/ose jashté vendit. aktorét e
biznesit vendés dhe/ose t& huaj.

UAMD ka krijuar marrédhé&nie bashképunimi me institucione
homologe brenda dhe jashté vendit, me objekt ndértimin e kapaciteteve,
shkémbimin e burimeve njerézore, ndértimin e programeve té reja té
studimit. Pjesé¢ e bashk&punimeve jané dhe pérmes programit
Erasmus+. Lista e bashk&punimeve gjendet né evidencat 13,16,18,19,
Gjaté viteve te fundit UAMD ka nénshkruar shumé marréveshje
institucionale dhe marréveshje me bizneset ¢ organizata, Qéllimi i tyre
#shté trajnimi i vazhduar i studentéve, integrimi né& tregun ¢ punés,
pérmirésimi i programeve dhe rritje e kapaciteteve, N& evidencén 17
paraqiten infomacione mbi ndérkombétarizimin e UAMD, projektet
partnere dhe mobilitetet.

Ev.13.Lista e marréveshjeve t¢ bashképunimit té Fakultetit 1é Biznesit.
Ev.16. Marreveshjet e bashkepunimit Dep Marketingut.

Ev.17 Raport Vietor UAMD 2020-202 1.

Ev. 18 Marreveshje Bashkepunimi UAMD.

Ev. 19 Lista ¢ marreveshjeve bilaterale per shkembime.

Ev.21 Dep Marketingut Analiza Vietore 2019-2020.

Kriteri 3. Pér realizmin e programit
t¢ studimit, institucioni nénshkruan
marréveshje té& posagme me
institucione, institute kérkimore,
kompani té fushés pérkatése pér

UAMD ka vendosur marrédh&nie bashképunimi me shumé struktura
shtetérore dhe private. Né ¢do marréveshje béhen t&€ garta format e
bashképunimit dhe pérgjegjésité e secilés pale si dhe pércaktchen
pérgjegjésité e punédhénésve pér mbikqyrjen e zhvillimit t& praktikés
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klinike. praktikave t& punés apo
stazhit etj.

profesionale nga student&t. Cdo punédhénés bén vlerésimin e tij pér
studentin n& ¢éshtje t& caktuara té praktikés, vlerésim i cili dorézohet
para mbrojtjes sé saj dhe merret né konsideraté né vlerésimin e
studentit. Praktikat jané t& rénddsishme jo vetém pér zhvillimin e
shprehive praktike, por edhe pér t€ rritur bashképunimin né fushén e
kérkimit shkencor.

Evidenca 18 pérmban njé listé t& Institucioneve/kompanive né té cilat
studentét mund t& zhvillojné praktikat e tyre.

Ev 13 Lista e marréveshjeve té bashképunimit ¢ Fakultetit té Biznesit.
Ev 16.Marreveshjet ¢ bashkepunimit Dep Marketingut.

Ev. 17 Raport Vietor UAMD 2020-2021.

Ev. 18 Marreveshje Bashkepunimi UAMD.

Ev. 19 Lista e marreveshjeve bilaterale per shkembime.

Ev.21.Dep Marketingut Analiza Vietore 2019-2020.

Kriteri 4, Né ményré periodike.
njésia pérgjegjése pér programin e
studimit harton raporte analitike 1&
pérfitimeve nga marréveshjet e
bashké&punimit né funksion (&
realizimit té programit (¢ studimit.

Departamenti Marketingpérgjegjés pér programin e studimit Bachelor
né Menaxhim Marketing pérmes strukturave t& tij monitoron né
vijimési ecuringé e pérgjithshme t& punés dhe e integron né Analizén
Vjetore (Ev.21) dhe Raportin Institucional vjetor t& UAMD.(Ev. [7)

GVJ inkurajon departamentin pér vierésimin e marréveshjeve 18
bashképunimit pér kété program studimi bazuar né treguesit si:
realizimi i praktikave mésimore 1é studentéve prané kompanive (&
ndryshme, realizimi i mobiliteteve té studentéve drejt universiteteve
ewropiane, punésimi studentéve, realizimi studimeve shkencore nga
stafi akademik, etf.

Ev 13 Lista e marréveshjeve 1€ bashképunimit 1é Fakultetit té Biznesit.
Ev.16.Marreveshjet ¢ bashkepunimit Dep Marketingut,

Ev.17.Raport Vietor UAMD 2020-2021.

Ev. 18 Marreveshje Bashkepunimi UAMD.

Ev.19.Lista e marreveshjeve bilaterale per shkembime.

Ev. .21 Dep Marketingut Analiza Vietore 2019-2020.

Konkluzione

UAMD ka krijuar marréveshje dhe marrédhénie bashképunimi me
institucione homologe brenda dhe jashté vendit, dhe me shumé
struktura shtetérore dhe private me objekt ndértimin e kapaciteteve,
shkémbimin e burimeve njerézore, ndértimin e programeve é reja té
studimit dhe afiésimin e studentéve pér tregun e punés. Pjesé ¢
bashképunimeve jané dhe pérmes programit Erasmus+ me pérfitim pér
stafin dhe studentét e programit té studimit. GVJ inkurajon zhvillimin e
arnalizave periodike pér pérfitimer konkrete 1€ marréveshjeve té
bashképunimit né funksion té realizimit 1é programit mésimor.

i L Pérmbushet Pérmbushet
Shkalla e pérmbushjes sé kryesisht plotésisht
standardit
X
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Shkalla e pérmbuéhjes sé
i standardeve té fushés [

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X

II. ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI 1 PROGRAMIT Tk
STUDIMIT TE CIKLIT TE PARE BACHELOR

Standardi IL.1

Programi i studimit organizohet né pérputhje me parashikimet ligjore e nénligjore kombétare né fuqgi.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Programet ¢ studimit jang
1¢ organizuara né 1&ndé e module,
Elementet q& pérbé&jné strukturén ¢
programit & studimit. jang
pércaktuar qarté né pérputhje me
legjislacionin vendas né fuqi dhe me
Sistemin Evropian t& Transferimit
dhe Grumbullimit t& Krediteve
(ECTS).

Programi i Studimit Bachelor né Menaxhim Marketingu (MM) i ofruar
nga Departamenti i Marketingut &shté i strukturuar né 3 vite studime, 6
semestra t& rregullt me 180 ECTS, 60 kredite né vit, 30 kredite né ¢do
semestér.

Programi dhe Plani mésimor i programit t& studimit BA né MM ka &
gjithé elementét né pérputhje me Statutin dhe Rregulloren e UAMD si
dhe udhézimet e MAS né kétg drejtim.

Elementét qé pérbéjné strukturén e programit té studimit jané
pércaktuar qarté né pérputhje me legjislacionin vendas né fuqi dhe me
Sistemin Evropian t& Transferimit dhe Grumbullimit t& Krediteve
(ECTS).

Léndét jané me 4, 5 ECTS, ndérsa praktika dhe detyrimet pérmbyllése
jang me 6 ECTS. Programi i studimit &shté i ndértuar sipas Rregullores
s& Programit. Programi &sht€ i detajuar sipas planit mésimor i cili
zbérthen ¢do modul né oré dhe kredite. Mbéshtetur né tabelat
pérmbledhése t& RVB, programi BA né MM é&sht& organizuar si mé
poshté vijon:

- 3 vite akademike/6 semestra;
- kredite pér semester 30/ pér vit akademik 60;
- numri i moduleve 40, pérfshiré praktikén dhe diplomén;

- ngarkesa mésimore 4500 oré: 1785 oré né auditor; 2715 oré jashté tij,
150 oré praktik;

- ngarkesa mésimore javore 21-22 org;

- forma e mésimdhénies: Leksione / seminare / ushtrime / projekte /
detyra kursi.

Ev.2. Statuti | Universitetit Aleksander Moisiu, Durreés.
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Ev.4. Rregullore e Programit te studimit Bachelor Menaxhim
Marketing.

Ev.23. Kwrrikula dhe Plani Mésimor BSc MM 2021-2024.

Ev.45. Pérshkrimi BSc MM kurikula 2021-2024.

Ev.46. Plani Mesimor Bsc. MM 2021-2024.

Kriteri 2. Programi i studimit synon
formimin ¢ shprehive té veganta né
larmi € gjeré profesionesh ¢
specialitetesh, jep njohuri té
pérparuara né njé fushé studimi ose
punésimi. ku pérfshihet t& kuptuarit
kritik t& 1eorive dhe parimeve
akademike t€ fushés. zhvillon
njohuri. aftési dhe kompetenca té
pérparuara né njé fushé akademike
ose profesionale, t& nevojshme pér
zgjidhjen ¢ problemeve komplekse
dhe (€ paparashikueshme né njé
tushé t& specializuar studimi ose
profesionale.

Léndét q& e pérbgjné programin ¢ studimit BA MM mundésojng
dhénien e njohurive dhe aftésimin e studentéve né njé spektér t& gjerd
fushash dhe disiplinash t& lidhura me marketingun, botén e biznesit dhe
funksionet gé zhvillohen brenda tij. Programi éshté ndértuar né
pérputhje me VKM 41/2018, i ndryshuar, pérsa i pérket pérmbajtjes
sipas kategorive:

e Lé&ndé bazé (20%),

e Lé&ndé karakterizuese (51.1%)

o Léndé plotésuese (13.3%)

e Léndé ndérdisplinore (12.3%) dhe
¢ Detyrime pérmbyllése (3.3%)

Késhtu né vitin e paré zhvillohen 14 1&nd& né total, nga té cilat 6 l&ndg
jané t& formimit t& pérgjithsh&m, 4 |&ndé karakterizuese pér programin
e studimit, 2 1&€ndé€ integruese dhe 2 1€nd€ plotésuese. GVJ rekomandon
njé argumentim pér pérfshirjen e léndés sé Rajonizimit Ekonomik né
vitin e paré. GVJ vieréson ¢é kjo tipologji krijon mundési pér njé
Jormim té pérgjithshém té studentit prandaj nevojitet argumenti pér
pérfshirjen e késaj Iénde né kété program studimi, Né vitin e dyté,
zhvillohen 13 [&ndég, nga t& cilat, 3 1&ndg t€ formimit & pérgjithshém, 5
1éndé karakterizuese, 3 1éndé integruese dhe 2 1€ndg plotésuese. NE kété
té fundit njéra nga léndét lidhet me shkencat politike. S¢ mé sipér GVJ
vieréson qé duhet té argumentohet pse kjo léndé dhe jo njé léndé si
psikologjia e cila nga piképamja e pérmbajties ka mé shumé réndési
né menaxhimin e proceseve té marketingut duke géné se ndiltmon né
kuptimin e sjelljes dhe cognitive biases né sjelljen e konsumatorit dhe
strategjité e marketingut né pérgjigjie 1é saj.

Ndérsa né vitin e treté zhvillohen 9 léndé karakterizuese, 1 léndé
integruese, | l&nd& plotésueve dhe detyrimet pérmbyllése. Lénda
Drejtim i Burimeve Njerézore éshté paraqitur si iéndé karakterizuese
(B) ndérsa léndé si E-marketing dhe Menaxhim Shitje si 1€ndé C. Duke
pasur parasysh pérmbajtjen e tyre dhe géllimin e programit t¢ studimit
BA MM, GVJ rekomandon rishikimin e klasifikimit t¢ kétyre léndéve.
Mé konkretisht, Drejtim Burimesh njerézore né kategoriné C dhe E-
Marketing dhe Menaxhim Shitje né kategoriné B.

Ev.d. Rregullore ¢ Programit te studimit Bachelor Menaxhim
Marketing.

Ev.23. Kurrikula dhe Plani Mésimor BSc MM 2021-2024.

Ev. 45 Pérshkrimi BSc MM kurikula 2021-2024.
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Ev.46. Plani Mesimor Bsc, MM 2021-2024.

Kriteri 3. Programet e studimit kané
| 1& pércaktuar garté veprimtarité
| formuese duke grupuar léndit/
modulet sipas kategorité t&
pércaktuara dhe me ngarkesén
pérkatése n€ kredite.

Mbéshtetur né VKM 41/2018, e ndryshuar, dhe né Rregulloren ¢
Programit t& studimit BA né MM, programi ¢sht¢ organizuar si mé
poshté:

- Kategoria A - Léndé Bazé-pérgatitie metodologjike dhe kulturé e
pérgjithshme 36 ECTS ose 20%, standardi (13-20%);

- Kategoria B - Léndé Karakterizuese-p&rgatitje pér disiplinén
shkencore, kategoria 92 ECTS ose 51.1%, stendardi (50-55%);

- Kategoria C - Léndé ndérdisiplinore/integruese-néndisiplina, profile
dhe grup-iénde me zgjedhje 24 ECTS ose 13.3%, standardi (12-15%);

-Kategoria D - Léndé plotésuese-gjuhé t& huaja, njohuri informatike,
praktika profesionale, 22 ECTS ose 12.3%, standardi (10-15%);

- Kategoria E - Detyrimet pé&rmbyllése, 6 ECTS ose 3.3%, standardi (3-
5%).

Mbéshtetur n& Tabelat Pérmbledhése t&¢ RVB, programi BA né MM
&shté& organizuar si mé poshté vijon:

- 3 vite akademike/6 semestra;
- kredite pér semester 30/ pér vit akademik 60;
- numri i moduleve 40, pérfshiré praktikén dhe diplomén;

- ngarkesa mésimore 4500 oré: 1785 oré né auditor; 2715 oré jashté
tij, 150 oré praktiké

- ngarkesa mésimore javore 21-22 oré;

- forma e mésimdhénies: Leksione / seminare / ushtrime / projekte /
detyra kursi.

Ev.2.Statuti | Universitetit Aleksandér Moisiu, Durrés,
Ev.4.Rreguliore e Programit te studimit Bachelor Menaxhim
Marketing.

Ev.d.Rregullore e Programit te studimit Bachelor Menaxhim
Marketing,

Ev. 23 Kurrikula dhe Plani Mésimor BSe MM 2021-2024.

Ev.45 Pérshkrimi BSc MM kurikula 2021-2024,

Ev.46. Plani Mesimor Bsc. MM 2021-2024.

Kriteri 4. Programi i1 studimit ka t&
péreaktuara ngarkesén ng kredite pér
realizimin ¢ praktikés profesionale
dhe t& detyrimeve pérmbyllése.

Praktika profesionale éshté 6 ECTS né& programin e studimit BA n&
MM. Gjaté vizités né institucion, diskutuam p&r ményrén si organizohet
praktika. Departamenti cakton njé grup pedagogésh pér organizimin
dhe ndjekjen e saj, si rregull zhvillohet né semestrin e dyté t€ vitit t&
treté, pérkatésisht nga 5 oré né javé pér njé periudhé tre mujore. Praktika
zhvillohet prané organizatave me t& cilat Fakultetit i Biznesit ka
marréveshje. Né fund té saj, studentdt pérgatisin dosjen, t& cilén ¢
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mbrojné pérpara nj# komisioni dhe vlerésohen me noté. Organizimi
praktik&s mbéshtetet né Rregulloren e Praktikés.

Né lidhje me Detyrimet Pérmbyllése, ato organizohen n& formén e njé
provimi pérfundimtar pér studentét me mesatare mbi 7 punim diplome.
N& rastin kur studenti ka njé mesatare nén notén 7, studenti i shlyen
detyrimet pérmbyllése duke zhvillvar provimin pér mbylljen e
studimeve. Detyrimet pérmbyllése jané 6 ECTS, pesha ne kurrikul éshté
3.3%, standardi (3-5%) sipas VKM 41/2018, e ndryshuar.

Ev.25 Rregullore e Detyrimeve Permbyllese cikli Bachelor (neni 2).
Ev.24 Formulari i Vlerésimit té Praktikés Profesionale.

Ev. 13 Lista e marréveshjeve 1¢ bashképunimit té Fakultetit t¢ Biznesit.
Ev. 16 Marreveshjet e bashkepunimit Dep Marketingut.

Ev. 18 Marreveshje Bashkepunimi UAMD.

Ev.38 Rregullore provimesh FB.

Ev.67 Rregullore Diplomimi.

Ev.68. Evidence komunikim student udheheges diplome me email.
Ev.70 Proces-verbal i  mbrojtjes  sé
Bachelor ' Menaxhim Marketing .

Ev.71 Diplomé dhe Suplement i Diplomés.
Ev. 124, Rregullore prakiike.

temeés  sé  diplomés

Kriteri 5.Forma ¢ organizimit &
studimeve. pranimi i studentéve dhe
financimi n€ institucionet ¢ arsimit
t& lartg me status t& veganté
realizohen né pérputhje me ligjin ¢
arsimit t& lart& dhe specifikat
pérkatése. 1€ pércakivara me
udhézim t& ministrisé pérgjegjése
pér arsimin.

N/A

Kriteri 6.Programet e studimit
Bachelor, qé ofrohen né 18 nj&jtén
fush# studimi. cikél si dhe me t€
njéjtén emértesé. duhet 1€ kené
pérmbajtje té€ ngjashme né nivel. s&
paku 70 pér qind.

Programi i studimit Bachelor né “Menaxhim Marketing” i ofruar nga
Departamenti i Marketingut né FB t& UAMD, ka ngjashméri me
programet ¢ Menaxhim Marketing t& ofruara nga IAL shqiptare.

Kriteri 7.Programi i studimit
shogérohet me kodin pérkatés. sipas
fushés sé studimit dhe klasifikimeve
1 béra publike nga ministria
pérgjegjése pér arsimin. Mé tej
kryhet kodifikimi i |éndéve té
programit.

Bazuar né VKM Nr. 310, dt 11.05.2022 pér specifikimet dhe
kodifikimet e programeve té studimit t& ofruara nga lAL-té, si dhe ng&
udhézimet ¢ MAS, programi BA-MM é&sht€ i pajisur me kodin
“UAMD-BCH-60414-MEMA”

Ev. 10. Memo Kodifikimi i programeve.
Ev.1]. Tabela e kodifikimit 1¢ programeve né UAMD.

Kriteri 8, Programet ¢ studimit
mund té& jené edhe programe té
pérbashkéta midis dy ose mé shumé
institucioneve & arsimit & larté,
vendas dhe 1€ huaj. né pérputhje me
legjislacionin né fugi.

N/A
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Konkluzione

GVJ vieréson qé organizimi i programit béhet né pérputhje me ligjin
nga piképamja e formés. Nevojiten pérmirésime né kategorizimin ¢
léndéve qé e pérbéiné kété program, si dhe njé argumentim té vendosjes
né program (é léndéve si Rajonizim Ekonomik, Shkenca Politike.

Shkall trmbuchics s8 Pérmbushet Pérmbushet

AR AL b kryesisht plotésisht
standardit

X

Standardi 11.2
Njésia kryesore/bazé pérgjegjése pér programin e studimit pérmbush kérkesat ligjore dhe standardet e
cilésisé pér kéto njési.
Kriteret Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e studimit
pérmbush detyrimet ¢ pércaktuara
né legjislacionin né fugi pér
organizimin dhe strukturén
akademike, stafet akademike
vlerésimin dhe akreditimin.

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé
pérgjegiése pér programin e studimit
pérmbush detyrimet ¢ pércaktuara
né legjislacionin né fugi, duke
angazhuar persenel ndihmés
akademik /administrativ pér
realizimin e praktikave mésimore.
laboratorike ¢ klinike. etj.

UAMD disponon akreditimin ¢ fundit institucional me Vendim t&
Bordit t&8 Akreditimit Nr.18, daté 24.03.2022, me kohézgjatje 4 vite
akademike, me afat vlefshmérie deri mé 23.03.2026. Universiteti
“Aleksandér Moisiu” sipas strukturés aktuale ka n¢ pérbérjen e tij pesé
fakultete emértuar si vijon:

» Fakulteti i Biznesit;

e Fakulteti i Edukimit;

o Fakulteti i Shkencave Politike-Juridike;

e Fakulteti i Studimeve Profesion

¢ Fakulteti i Teknologjisé sé Informacionit;

Fakulteti i Biznesit &sht& njésia kryesore ku ofrohet cikli i studimit
Bachelor né “Menaxhim Marketing” prané Departamentit &
Marketingut. Fakulteti i Biznesit ka né pérbérje t& tij 5 departamente:
1. Departamenti Financé Kontabilitet,

2. Departamenti i Marketingut;

3. Departamenti i Menaxhimit;

4. Departamenti i Shkencave Ekonomike;

5. Departamenti i Turizmit;

6. Departamenti i Statistikés dhe Informatikés s€ Zbatuar.

Departamenti i Marketingut ofron dy programe studimi né ciklin e parg
1.Menaxhim Marketing 180 ECTS; 2.Komunikim dhe Marketing
Digjital 180 ECTS, si dhe dy programe né& nivelin master. Pérkatésisht,
Master Shkencor né Menaxhim Marketing 120 ECTS dhe Master
Profesional n& Menaxhim Marketing 60 ECTS t€ cilat jané hartuar né
pérputhje me Ligjin e fundit t& Arsimit t& Lart€ Nr.80/2015, udhézimet
q¢ pasuan até si dhc n¢ pérputhjc mc Kornizén Shqiptare (€
Kualifikimeve. Departamenti i Marketingut ofron edhe ciklin e treté ¢
studimeve doktorale po né& kété fushé Menaxhim Marketing.

GVIJ konstaton se Departamenti i Marketingut, né vitin aktual 2022-
2023, ka 34 personel akademik gjithsej, 31 pedagogé me kohé € ploté
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(PAE), 3 pedagogé me kohé t& pjesshme (PAK), si dhe | personel
ndihmés. Nga shqyrtimi i dokumentacionit t&8 véné né dispozicion,
referuar listés s& stafit akademik t& angazhuar né két€ program studimi
(tabelat shtesé t& marra gjaté vizités né institucion):

1. Pér vitin akademik 2020-2021 kané dhéné mésim n¢ kété program
studimi 35 pedagogé nga t& cilét 30 PAE dhe 5 PAK (85.7% / 14.3%);
2. Pér vitin akademik 2021-2022 kané dhéné mésim né kété program
studimi 33 pedagogé nga € cilét 29 PAE dhe 4 PAK (87.9% / 12.1%);
3. Pér vitin akademik 2022-2023 kané dhéné mésim n& kété program
studimi 34 pedagogé nga té cilét 31 PAE dhe 3 PAK (91.2% / 8.8%).

Njésia bazé, Departamenti i Marketingut pérgjegjés pér programin e
studimit, pérmbush detyrimet p&r numrin dhe shkallén e kualifikimit t&
personelit akademik, sipas viteve akademike q& paraqgiten si mé poshté
pér vitet akademike:

2020 -2021 | 2021 -2022 | 2022-2023
Tituj/grada

PAE | PAK | PAE | PAK | PAE | PAK
Prof.Dr - - 2 - 2 -
Prof.As.Dr 6 - 6 - 8 -
Dr/PhD 19 2 16 I 16 -
Msc 6 3 5 3 5 3
NE total 31 5 29 4 k) | 3

Departamenti i Marketingut éshté ¢ organizuar n& dy grupe mésimore
kérkimore, Grupi Mésimor — Kérkimor: Menaxhim Marketingu dhe
Grupi Mésimor — Kérkimor: Metodat ¢ Kérkimit, Teknologjia dhe
Inovacioni.

Struktura, detyrat dhe pérgjegjésité e njésisé kryesore dhe asaj bazé qé¢
gshté pérgjegjése pér programin e studimit, jané t€ pércaktuara né
statutin ¢ institucionit dhe jang& n& pérputhje me Ligjin 80/2015 t&
Arsimit t&8 Lart€. Dekani i Fakultetit t¢ Biznesit mban titullin akademik
“Profesor Doktor” ndérsa Pérgjegjési i Departamentit titullin akademik
“Profesor i Asociuar”.

Pér sa mé sipér Njésia kryesore (FB) dhe njésia bazé pérgjegjése pér
programin, pérmbushin detyrimet ligjore dhe nénligjore pér:

- numrin dhe shkallén e kualifikimit t€ personelit akademik;

- organizimin dhe strukturén akademike;

Ev. tabelat shtesé t& marra giaté vizités né institucion.
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Ev. Tabelat Menaxhim Marketing.

Ev. 27. Organigrama FB.

Ev.28 Organigrama Departamenti i Marketingut 2022,
Ev.73. Organigrama Departamenti Marketing viti 2022.
Ev.74. CV-te e stafit te departamentit marketing.

Kriteri 3. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin pér ¢do
program studimi cakton njé person
né rolin ¢ koordinatorit t& programit
1€ studimit, i cili &shtg pérgjegjés pér
ecuriné dhe zhvillimin ¢ programit
dhe praktikave prolesionale né
pérputhje me objektivat ¢ tij.

Bazuar n& Ligjin 80/2015 pér Arsimin e Larté né Republikén e
Shqipérisé, Rregullorja e UAMD, Rregullorja ¢ departamentit dhe
Rregullorja e Programit ka t& parashikuar koordinatorin e programit t&
studimit Menaxhim Marketing.

Ev.37 Rregullore e Universitetit Aleksandér Moisiu_ Durrés.
Ev.15 Rregullore e Fakultetit 1 Biznesit.

Ev.4 Rregullore e Programit te studimit
Marketing.

Ev. 15 Rreguliore e Fakultetit té Biznesit.
Ev.33 Vendimi i Departamentit pér pércaktimin ¢ Koordinatorit té BSc
MM.

Ev. 34 Rreguliore e Departamentit Marketing.

Bachelor Menaxhim

Konkluzione GVJ vieréson gé njésia kryesore, Fakulteti i Biznesit dhe njésia bazé,
Departamenti i Marketingut, pérmbushin kérkesat ligiore né lidhje me
numrin e departamenteve dhe stafin akademik né to.

' Shkall ot oy Pérmbushet Pérmbushet
a ¢ pérmbushjes sé : ]
i
e ey kryesisht plotésisht
| EzammE=c 1) X
Standardi I1.3

Programi i studimit éshté i detajuar, informues, i strukturuar dhe organizuar né pérputhje me parashikimet
dhe objektivat formuese té programit t& ciklit t€ paré.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Njésia kryesore/bazé,
pérgjegjtsc pér programet e studimit
1€ ciklit t& paré. disponojné
informacionet e nevojshme pér
organizimin. strukturén dhe
pérmbajtjen e programeve 1€
studimeve.

Bazuar né dosjen e plot& t& programit t& studimit Menaxhim Marketing,
né pérmbajtjen e silabuseve, né ményrén e konceptimit t& orés sé
mésimit, kontrollit t& njohurive, t& ftuarit né leksion, evidentohet qé
pedagogét pérpigen té bashkojné nevojat lokale me ato globale, por
mbetet ende pér t'u béré né drejtim é diferencimit me programe té
ngiashme studimi qé offohen gjithashtu nga Departamenti i
Marketingut si psh "Komunikim dhe Digjital Marketing” sepse ky i
Sundit mund té jeté pjesé e njé programi té vetém.

Né fagen zyrtare né internet t8 UAMD, studentét e FB njihen mbi
dokumentat kryesore, planet dhe programet mésimore dhe shumé

informacione t& tjera né funksion t& regjistrimeve dhe kalendarit
akademik.

https://uamd.edu.al/fmenaxhim-marketing/

Ev.13 Lista e marréveshjeve té bashképunimit 1é Fakultetit 1 Biznesit,
Ev.16. Muarreveshjet e bashkepunimit Dep Marketingu!.
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Ev. 18 Marreveshje Bashkepunimi UAMD.

Kriteri 2. Programi i studimit
pérmban planin mésimor. ku
pérfshihet informacioni i nevojshém
pér ndarjen ¢ léndéve nt semestra.
ngarkesén mésimore 1€
léndéve/moduleve, orét né
auditor/jashté auditorit.

Sikurse &shté pérmendur edhe mé& sipér, mbéshtetur né VKM 41/2018,
e ndryshuar dhe né Rregulloren e Programit & studimit BA né MM,
programi &shté organizuar si mé poshté:

- Kategoria A-Léndé Bazé - pérgatitie metodologjike dhe kulturé e
pérgjithshme 36 ECTS ose 20%, standardi (13-20%).

- Kategoria B-Léndé Karakterizuese - pérgatitje pér disiplinén
shkencore, kategoria 92 ECTS ose 51.1%, standardi (50-55%).

- Kategoria C-Léndé ndérdisiplinore/integruese - néndisiplina, profile
dhe grup-lénde me zgjedhje 24 ECTS ose 13.3%, standardi (12-15%);

- Kategoria D-Léndé plotésuese - gjuhé té huaja, njohuri informatike,
praktika profesionale, 22 ECTS ose 12.3%, standardi (10-15%).

- Kategoria E - Detyrimet p&rmbyllése, 6 ECTS ose 3.3%, standardi (3-
5%).

Syllabuset e léndéve paragesin informacionet e parashikuara né¢ VKM
si dhe informacione pér kontrollin e njohurive si frekuentimin té cilat
ju béhen me dije studentéve né fillim t& vitit akademik. Ményra e
vlerésimit &shté me njé provim t&€ ndérmjetém (i cili ka 400 piké t€
mundshme), provimi p&rfundimtar (i cili ka 500 pik&) dhe detyrat e
kursit (t& cilat kané 100 piké t¢ mundshme). Né total studenti/ja mund
té pérfitojé 1000 piké t&¢ mundshme. Vierésimi pérfundimtar béhet mbi
bazén e pikéve té grumbulluara dhe pérqindjeve pérkatése. Studenti
duhet té keté pérvetésuar 60% té 18ndés qé t& marré notén kaluese. T¢
gjitha provimet zhvillohen me shkrim.

Ev.4.Rregullore e Programit te studimit Bachelor Menaxhim
Marketing.

Ev.23. Kurrikula dhe Plani Mésimor BSc MM 2021-2024.

Ev A5 Pérshkrimi BSe MM kurikula 2021-2024.

Ev.46. Plani Mesimor Bsc, MM 2021-2024.

Ev.31. Svilabuset e Léndéve BSc. MM,

Kriteri 3. Programi i studimit
pérmban t€ gjitha informacionet ¢
nevojshme pér studentét gé lidhen
me kriteret e pérgjithshme dhe
specitike 1# pranimit. transferimit
dhe ekuivalentimit t& studimeve.

Kriteret e pranimit t& studentéve né€ Programin BA né MM jan€ kriteret
ligjore t& pércaktuara nga MAS dhe udhézimet g€ dalin pér rregjistrimet
né universitete ¢do vit akademik.,

Né Rregulloren ¢ UAMD dhe t& programit té studimit, qartésohen
kushtet dhe procedurat ¢ pranimit, tranferimit dhe eukivalentimit.
Pérgjithésisht UAMD dhe FB nuk pércaktojné kritere shiesé pérpos
kritereve ligjore.

Ev.4.Rregullore e Programit te studimit Bachelor Menaxhim Marketing
(Kreu IV, neni 27).

Kriteri 4. Programi i studimit
pérmban informacionet ¢ nevojshine

Gjaté vizités né institucion dhe takimit mé drejtueset, GVB, stafin
akademik dhe Zyrén e Kurrikulave dhe Cilésisg, GV] evidentoi qgé
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pér programet léndore (syllabuset}
pér secilén [EndE pér prakiikat.
seminarct apo orét ¢ laboratorit, si
dhe té gjithié komponentét formues
t& programit brenda dhe jashié
auditorit né pérputhje me formatet ¢
miratuara.

programi i studimit silabusit pérmban t& gjithé element&t n& pérputhje
me VKM 41/2018, e ndryshuar. Mé sipér jané detajuar clementét
informues sa i takon komponentéve si oré leksion, seminare, brenda
auditorit dhe jashté tij.

Ev.23 Kurrikula dhe Plani Mésimor BSc MM 2021-2024.
Ev.43. Pérshkrimi BSc MM kurikula 2021-2024.
Ev.46.Plani Mesimor Bsc. MM 2021-2024.
Ev.31.8Syllabuset e Léndéve BSc. MM,

Kriteri 5. Pérmbaijtja e programit 1&
studimit &shté n& pérmirésim dhe
pérditésim t& vazhdueshém dhe né
fillim t& ¢do viti akademik
miratohen ndryshimet eventuale dhe
arkivohet dosja e ploté.

Gjaté vizités né institucion, diskutuam q& pértej ndryshimeve t€ vogla
qé programi péson vit pas viti, nevojitet ¢ Departamenti i Marketigut,
té béjé njé vlerésim nisur nga disa burime informacioni:

- programeve t& universiteteve peréndimore dhe ballkanike (jo t&
kryeqyteteve dhe gendrave metropolitan 1& médha);

- nevojat e tregut t& punés lokal dhe kombétar;
- tryezave t&é rrumbullakta me alumni, eksperté dhe kolegg;

- fokus grupeve me studenté t&¢ BA dhe MM,

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

GVJ vieréson gé programi i studimit éshté i detajuar, informues, i
strukturuar dhe organizuar né pérputhje me parashikimet dhe
objektivat formuese & programit té ciklit té paré.

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésishé
X

Standardi [L4

Struktura, organizimi dhe pérmbajtja e programeve té studimit éshté né pérputhje me objektivat formuese,
nivelin ¢ kualifikimit sipas Kuadrit Kombétar dhe Evropian té Kualifikimeve, rezultateve té té nxénit dhe
vazhdimit t€ studimeve, kompetencave né pérputhje me kérkesat e tregut té punés.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Emértimi. pérmbajtja ¢
veprimtarive. shpérndarja e léndéve
dhe praktikave, mundésojné, thellim
(& njohurive dhe afiésive pér
studime té métejshme dhe/ose
punésimin ¢ studentéve,

Kriteri 2. Léndét/modulet,
shpérndarja né vite ¢ semestra.
vlerésimi né kredite e oré mésimore
mundéson arritjen e objektivave
formues t& programil t& studimit dhe
rezuftateve ¢ pritshime i 1& nxénit.

Kriteri 3. Struktura ¢ programit,
{éndét, raporti teori praktiké shté ng
pérputhje me profilin ¢ programit 1§
studimit dhe e pérafért me programe
(€ ngjashme ndérkombétare.

Né takimin g& GVJ zhvilloi me pérgjegj€sin e Departamentit t&
Marketingut, u theksua se programi BA né MM si¢ kemi theksuar dhe
mé lart né kété raport, mbéshtetet né pérvojén ¢ hershme té
Departamentit me kété program studimi, q& nis n& vitin 2009. N&
ndryshim nga Fakulteti Ekonomik i Universitetit t& Tirangs, u inicua njé
program i vecanté n& Menaxhim Marketing. Rreth 20% e studentéve
vijné nga Tirana. Mbéshtetur né Rregulloren e Programit, silabuset e
léndéve, mund t& themi q& léndét dhe pérmbajtja e tyre, shérbejné pér
té krijuar njohuring dhe aftdsuar studentéve né fushat bazé e
marketingut dhe menaxhimit t€ tij né fushén e biznesit. Ky program
studimi u krijon mundési q& t€ pérsosin t&€ menduarin kritik dhe
instrumenta t& analizés, duke u p&rqasur si né funksion t& nevojave qé
tregu lokal apo ndérkombétar t€ punés. Ky program krijon njé bazg t&
domosdoshme pér studime té tjera e thellime n¢ fusha mé specifike &
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Kriteri 4. Ndarja sipas veprimtarive
lformuese dhe raportet midis
formimit teorik dhe praktik
mundésojné arritjen ¢ objektivave
formues. transferim té studimeve,
mobilitet dhe punésim né pérfundim
té studimeve.

biznesit. Megjithaté, GVJ vieréson gé ka shume ngjashméri me
programet e ofruara nga Departamenti i Menaxhimit. Né kété
kuadér, niésia bazé por edhe ajo kryesore sugjerohet té promovojné
ndryshimet midis programeve té studimit qé ata ofrojné dhe ké
inventar kapacitetesh dhe njohurish kané objektiv té ofrojné me
segmente punonjésish té caktuar.

Ndarja sipas veprimtarive formuese dhe raportet midis formimit teorik
dhe praktik mundésojné arritjen e objektivave formuese, transferim té
studimeve, mobilitet dhe punésim né pérfundim t€ studimeve.

Ev.4.Rregullore e Programit te studimit Bachelor Menaxhim
Marketing.

Ev.23 Kurrikula dhe Plani Mésimor BSc MM 2021-2024.

Ev. 45 Pérshkrimi BSc MM kurikula 2021-2024.

Ev.46. Plani Mesimor Bsc. MM 2021-2024.

Ev.31.Syllabuset e Léndéve BSc. MM.

Kriteri 5. Syllabuset (programet e
18ndéve /moduleve) pérditésohen né
ményré 1€ vazhdueshme pér marrjen
e kompetencave né pérputhje me
kérkesat e tregut t€ punés, duke
pérfshirg literaturén bazé dhe
ndihmisc € viteve t& fundit.

Ne lidhje me syllabuset, sikurse e kemi pérmendur edhe mé lart, formati
i silabusit éshté pérshtatur sipas VKM 41/2018, e ndryshuar. Né¢ disa
raste literatura nuk éshté e 5 viteve ¢ fundit né léndét si Bazat e
Biznesit, Makroekonomi I, Shkrim Akademik, Hyrje né Shkencat
Politike, Metodat e Kérkimit Shkencor, Drejtim Marketing. Nga
analiza e programeve mésimore, u konstatua mungesa e integrimit
té¢ hulumtimeve shkencore (& pedagogéve né literaturén e
sugjeruar. Ky inkorporim do t&€ ngrinte cilésing e stafit akademik
né fushat q¢é ata mbulojné. Po ké&shtu departamenti na ka véné né
dispozicion dhe njé praktiké t& ndryshimit t& syllabusit né funksion té
kompetencave té reja t€ nevojitura,

Ev.46. Plani Mesimor Bsc. MM 2021-2024.
Ev.31 Syllabuset ¢ Léndéve BSc. MM.
Ev.44. Raport mbi ndryshimin e Syllabusit te lendes Kerkim Marketing.

Kriteri 6. Pérmbajtja e programit &
studimit garanton pérftimin e dijeve.
aftésive dhe kompetencave té
synuara.

Kriteri 7. Pérmbajtia ¢ programit té
studimit mund@son vijimin ¢
métejshém t& studimeve dhefose
punésimin e studentéve né pérshialje
me pritshmérité e kérkesat e tregut e
punés.

Qéllimi dhe objektivat e kétij programi studimi jané né pérputhje t&
ploté¢ me qéllimin qé Ligji i Arsimit t&¢ Larté i atribuon programeve
bachelor. Struktura dhe pérmbajtja e programit, p&rmbajtja e
silabuseve, raporti teori-praktiké synon t& garantojé& formimin t€ miré €
studentéve nga piképamja njohurive dhe aftésimit praktik, pér t’ju
pérgjigjur dinamikave té tregut lokal dhe global. Element i réndésishém
éshté fokusimi i studentéve né raporte ndérveprimi me tregun e punés
pérmes oréve té hapura si dhe Panairit t€ Punés qé do t& jené né fokus
t& Departamentit t& Marketingut.

Ményra si konceptohet dhe zhvillohet praktika mésimore, krijon
hapésira pér aftésimin, por dhe oportunitet p&r ’u punésuar. Po késhtu
studentét qé mbarojné kété¢ program studimi mund t€ vazhdojné
studimet n& nivelin master shkencor dhe profesional.

Ev.46.Plani Mesimor Bsc. MM 202[-2024.
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Ev.31.8Syllabuset ¢ Léndéve BSc. MM.

Konkluzione

Shkalla e pErmbushjes sé
standardit

GVJ vieréson gé struktura dhe organizimi éshté né pérputhje me
objektivat, pérmbajija éshté dhe duhet té jeté né njé proces pérmirésimi
dhe pérditésimi né pérputhje me zhvillimet né tregun e punés dhe qasjet
e reja té shogérisé. Né disa raste literatura nuk éshté e 5 viteve té fundit.
Mendojmé e sugjerojmé mé shumé diferencim me programet e studimit
té ofruar nga veté Departamenti i Marketingut dhe Departamenti i
Menaxhimit.

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X

Standardi I1.5

pérputhje me objektivat e tyre.

Institucioni i arsimit t& larté nxit pérfshirjen e studentéve dhe partneréve, rrjeteve dhe organizmave té tjera |
né hartimin dhe pérmirésimin e vazhdueshém té programit té studimit dhe realizimin me sukses né |

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Pér pérmirésimin e
pérmbajtjes s& programit & studimit
dhe pér pérshtatjen sa mé miré me
kérkesat e tregut (€ punés. gjaté
hartimit dhe ecurisé s& programit 1&
studimit, nj&sité pérgjegjése
konsultohen dhe marrin parasysh
propozimet ¢ institucioneve partnere,
18 diplomuarve. dhe aktoréve té {jeré
nga tregu i punés.

Kriteri 2. [nstitucioni nxit dhe
pérfshin né diskutime student&t dhe
strukturat e tyre, mban kontakte dhe
konsultohet vazhdimisht me
studentét ¢ diplomuar, pér

dhe reflektimin kur ato jané né
ndihmé t& pérmirésimit 1€ programit
té studimit.

pérmirésimin e programit t& studimit.

Kriteri 3. Njésia pérgjegjése
pérmiréson, pérditéson, pérshtat
programin ¢ studimit n& pérputhje
me propozimet dhe zhvillimet ¢
fundit né fusha té ndryshme né
bashkiépunim me rrjete
profesionistésh. shogata. urdhra
profesionalé {vegandrisht nd fushén ¢
mjckdsisé) dhe institucionc publike ¢
private.

Tregu i punés sot ¢shté ndikuvar né ményré t&€ thellé nga dinamikat
lokale dhe globale, veganérisht n& fushat e menaxhimit dhe
marketingut, ku zhvillimet teknologjike po ndodhin me njé ritém
shumé t& shpejté. Kjo epoké e re, ¢ karakterizuar nga inovacioni i
shpejté dhe ndryshimi i vazhduesh&m, ka sfiduar thellésisht
institucionet  arsimore, vecanérisht  universitetet,  Pavarésisht
pérpjekjeve pér t& géndruar né krye té valés sé ndryshimit, universitetet
po pérballen me véshtirési t& konsiderueshme né pérditésimin e
kurrikulave dhe metodave t&€ mésimdhénies né ményré qé t€ pasqyrojné
kéto trende t& reja. Kjo hap njé hendek ndérmjet asaj qé mésohet né
mjediset akademike dhe aftésive t& kérkuara né tregun e punés, duke e
béré mé & véshtiré pér té sapo diplomuarit t& pérshtaten me kérkesat e
vazhduesh&m né& ndryshim t& peizazhit profesional. Né két€ kontekst,
adaptueshméria dhe njohja e vazhdueshme e nevojave t& tregut jané
bérg mé & réndésishme se kurré, duke sfiduar universitetet (8 rishikojné
dhe t& pérshtatin qasjet ¢ tyre né arsimit t& larté.

Né kété kuadér, ekzistojné praktika té mira té bashképunimit FB-
UAMD me industriné lokale por ato kané nevojé té monitorohen dhe té
béhen mé té géndrueshme, madje dhe né nivel departamenti sa i pérket
prurjes sé ideve qé biznesi ka né rishikimin e vazhdueshém té
programit. GVJ vieréson gqé programet e studimit & ofruar nga
Departamenti i Marketingut vijon 18 keté studenté. por tkurrja ¢ numrit
1é studentéve e bén 1é nevojshém analizén e avantazhit krahasues 1é njé
studenti gqé diplomohet né programin e studimit BA Marketing
Menaxhim, BA " Komunikim dhe Digjital Marketing " si dhe programet
e ofruar nga Departamenti i Menaxhimit.
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| ndérveprim, feedback dhe propozime konkrete. Pozitiv éshté fakti q&

| mesimdhenies.

| nivel institucioni, bazuar n& elementét e ofruar né kuadér t&¢ paketés

| Ev.23. Kurrikula dhe Plani Mésimor BSc MM 2021-2024.

Pozitive jané raportet e pedagogéve me organizatat/bizneset,
bashképunimi ndodh, thjeshté né njé pjesé té rasteve duhet formalizuar,
ndérkohé universiteti duhet 1€ decentralizofé buxhetin dhe ta drejtojé
pér intensifikimin e kétyre bashképunimeve.

Panairi i Pungs, Konferencat studentore dhe praktikat mésimore,
leksionet me t€ ftuar nga biznesi/institucionet pérbéjné njé mundési pér

njé pjesé ¢ pedagogéve t& jashtdm vinin nga eksperienca biznesi,
drejtimi institucionesh dhe organizatash me peshé né& zonén e Durrésit,
té cilét luajné njé rol t& réndésishém né ndérveprimin universitet —
biznes ose departament- biznes.

Pérfshirja e studentéve né diskutimet e pérmirésimit t&€ programit b&het
pérmes rrugéve formale dhe joformale. Drejtuesi i departamentit, dhe
pedagogét u shprehén gjaté takimeve né institucion q& n& ményré |
periodike takohet dhe diskuton me studentét pér procesin mésimor,

problematikat e ndeshura, pérmbajtijen e léndéve etj. Gjithashtu, né |

cilésisé (Evidenca 104-110) béhen pyetésoré pér vlerésimin e
programit dhe t& mésimdhénies, rezultatet ¢ 1€ cilave shérbejné pér t&
diskutuar e marré vendime t& métejshme.

Ev.16. Marreveshjet ¢ bashkepunimit Dep Marketingut.
Ev.17. Raport Vietor UAMD 2020-2021.

Ev.18. Marreveshje Bashkepunimi UAMD.

Ev.19. Lista e marreveshjeve bilaterale per shkembime.
Ev.20. Lista e Mobiliteteve te Stafit  Studenteve.
Ev.21. Dep Marketingut Analiza Vietore 2019-2020.
Ev.22. Call for Papers - ISCOIM 2022.

Ev.83. Vendim grupi i punes_paniri i punes dhe i karrieres.

Ev 84. Drafi_Agjendé panairi i punes dhe i karrieres 2022.

Ev.49. Té dhéna ALUMNI mbi punésimin e studentéve.

Ev.50. Formulari i vierésimit té lektoréve nga studentét - final

Ev. 51. Shogata Alumni UAMD dhe Aktivitetet.

Ev.104. Pyetsor online pér studentét nga Njésia Kryesore pér
vierésimin e stafit administrativ dhe akademik.

Ev.105. Raport vlerésimi pér stafin akademik nga studentét shembull.
Ev. 106, Pyetesor per studentet Bsc MM mbi permisimin e metodikes se

Ev. 107 Relacion | NIBSC mbi realizimin e mesimdhenies online dhe
pyetesori.

Ev.108. Rreguilore e Sistemit t¢é Brendshém té Cilésisé UAMD.
Ev. 109. Model pyetsori pér vierésimin e stafit akademik
Ev.110. Formular vetvieresimi.
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Konkluzione

standardit

GVJ vieréson se né ményré formale dhe joformale. studentét béhen
piesé e procesit té pérmirésimit 1¢ vazhdueshém. Gjithashtu, vien té
theksohet dhe ményra se si bashképunojné mé institucione, biznese dhe
organizata té tiera dhe si ndikonin veprimiarité e tyre. Pér € adresuar
tkurrien e numrit 1é studentéve né Departamentin e Marketingut,
rekomandohet pér tu patur né konsideraté né té ardhmen njé analizé e
thellé e avantazhit krahasues té programeve té studimit si BA
Marketing Menaxhim dhe BA "Komunikim dhe Digjital Marketing”, si
dhe té atvre ¢ ofiruara nga Departamenti i Menaxhimit. Kjo analizé
duhet €€ pérqgendrohet né:

Ndérthurjen me Trendet e Tregut-Identifikimi i ményrave se si kéto
programe i pérgfigjen kérkesave aktuale dhe té ardhshme té tregut té
punés. Pér shembull, vierésimi i afiesive digjitale dhe analitike qé jané
né kérkesé dhe pérfshirja e tyre né kurrikula;

Bashképunimet me Industriné- Krijimi i partneriteteve me kompani dhe
organizata pér 1€ ofruar praktika, projekte dhe raste studimore gé jané
té lidhura ngushté me sfidat reale té biznesit;

Pérshiatishméria dhe Inovacioni né Mésimdhénie- Integrimi i metodave
té reja té mésimdhénies qé pérfshijné mésimdhénie hibride, projekte
praktike dhe pérdorimi i teknologjisé pér té pasuruar pérvojén e
mésimit.

I_Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X
Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet Pérmbushet
standardeve té fushés 11 kryesisht plotésisht
X

III. MESIMDHENIA, MESEIMNXENIA, VLERESIMI DHE KOMPETENCAT
Standardi 111.1

Institucioni i arsimit té larté garanton procesin e té nxénit, aftésimin profesional e shkencor me metodat
dhe praktikat mé t& mira me né gendér studentin, q& sigurojné arritjen e rezultateve,

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Format e mésimdhénies.
mésimnxénies dhe transmetimit t&
dijeve ¢ njohurive jané leksionet,
seminaret., punét laboratorike. detyrat
e kursit/eseté, projektet. praktikat
profesionale ¢ klinike. orél € hapura
dhe ¢do formé tjetér e miratuar nga
institucioni.

Format e mésimdhénies, mé&simnxénies dhe transferimit t€ dijeve e
njohurive né Bachelor “Menaxhim Marketing” jan& leksionet,
seminaret, detyra e kursit, projektet, praktikat profesionale dhe provim
pérmbyllés/diploma. GVIJ konstaton se jan€ shprehur t€ detajuara né
planin mésimor dhe programet e léndéve dhe jané té€ evidentuara né
Rregulloren e Fakultetit dhe t& Programit té Studimit.
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Programi i studimit t& ciklit t& paré Bachelor “Menaxhim Marketing”
realizohet me 180 kredite me kohézgjatie normale 3 vite
akademike.Programi &shté i organizuar né 40 module pérfshiré
praktikén dhe diplomén; ngarkesa mésimore 4500 oré: 1785 oré né
auditor; 2715 oré jashté tij, 150 oré praktiké. Format ¢ mésimdhénies:
Leksione / seminare / ushtrime / projekte / detyra kursi.

Bazuar né& disiplinat mésimore dhe veprimtarité e tjera formuese, q¢
ofrohen né kété program studimi, jan& t& organizuara né kategori té
klasifikuara nga A né E.

Kuadri i pérgjithshém formues i programit t& studimit:

Kategoria | Kriteri pér | Kreditet | % e
Bachelor pérkatése | ECTS
(VKM Ei:e ori ltll';ategori
4l.dt té - rogramit
24.01.2018) . -

programit

A 15%-20% | 36 20%

B 50%-55% 92 51.1%

C 12%-15% |24 13.3%

D 10-15% 22 12.3%

E 3%-5% 6 3.3%

> 180 100%

Kreditet e ¢do 1énde mbajné parasysh ngarkesén né oré mésimore né
auditor, si dhe punén individuale q¢ duhet kryer nga studenti pér
pérmbushjen e t& gjitha detyrimeve t€ parashikuara n€ programin ¢
léndés. Njé kredit éshté 25 oré mésimore pune t€ studentit, e pérbéré
nga oré mésimore pér transmetim dijesh né& auditor dhe oré mésimore
pér pérgatitje ose puné individuale t& studentit.

Mésimdhénia/m&simnxénia rregullohet né Statut, Rregulloren e
Fakultetit dhe Rregulloren e Programit té Studimit, q&€ shérbejné si
referencé me nenet pérkatése.

Pérmirésimi i metodave € mésimdhénies pérbén prioritet pér njésiné
{Departamentin e Marketingut), dhe &shié¢ reflektuar né¢ dokumenta
zyrtaré si Ev. 3. Plani Strategjik per Departamentin ¢ Marketingut-2021
- 2025, por dhe né takimet e GVJ me Pérgjegjésin e Departamentit dhe
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stafin akademik t& programit té studimit. GV.J konstatoi njé pérpjekje
serioze nga ana e stafil né dobi 1é rritjes sé nivelit t& mésimdhénies dhe
pér njé pérfshirje aktive té studentéve gjaté orés sé¢ mésimit, né
diskutimin e rasteve studimore dhe detyrave né grup e individuale. Kjo
e fundit u pohua dhe gjaté takimit gé GVJ zhvilloi me studentét, té cilét
vlerésonin interaktivitetin né klasé, diskutimet gjaté orés sé mésimit 1é
rasteve praktike dhe marrédhénien e gadishmériné e pedagogéve.

Ev.2 Statuti | Universitetit Aleksandér Moisiu, Durrés.

Ev.3.Plani Strategjik per Departamentin e Marketingut-2021 — 20235,
Ev.d.Rregullore e Programit te studimit
Marketing.

Ev.15.Rregullore e Fakultetit 1¢ Biznesit,
Ev.23 Kurrikula dhe Plani Mésimor BSc MM 2021-2024.
Ev.34 Rregullore e Departamentit Marketing.

Ev.46. Plani Mesimor Bsc. MM 2021-2024.

Ev.116.RVB ¢ fakultetit te biznesit 2020-2021.

Bachelor Menaxhim

Kriteri 2. Personeli akademik

respekton dhe u pérgjigjet larmisé
dhe nevojave & studentéve. duke

| ofruar forma. ményra. metoda e

| mundési alternative 1& mésimdhénies

¢ mésimnxénies.

Personeli akademik respekton nevojat e studentéve, duke ofruar metoda
e mundési alternative t& mésimdhénies e mésimnxé&nies, né pérputhje
me fushén dhe natyrén e programit té studimit n& Menaxhim Marketing.
Pjesa mé& e madhe e moduleve té programit pérmbajné detyrime pér
pérgatitjen e detyrave t& kursit né grup, t& cilat i aftésojné studetnét pér
pérthithjen dhe zbatimit e informacionit teorik.

Nga takimi q& GVJ zhvilloi me studenté t& programit u theksua se
diskutime dhe puné& né grupe, krijimi i skenaréve t& diskutimit gjaté
léndéve nxisin interesin dhe t& menduarit kritik.

Format e mésimdhénies dhe mésimnxénies dhe kontrollit t& dijeve
parashikohen né& planet mésimore dhe syllabuset e [&ndéve.

Ev.4d.Rregullore e Programit te studimit Bachelor Menaxhim
Marketing.

Ev.15. Rregullore e Fakultetit 1& Biznesit,

Ev.23 Kurrikula dhe Plani Mésimor BSc MM 2021-2024.
Ev.31.8Syvllabuset e Léndéve BSc. MM

Ev.34.Rregullore e Departamentit Marketing.

Ev.46.Plani Mesimor Bsc. MM 2021-2024.

Kriteri 3. Institucioni mbéshtet
personelin akademik né pérmirésimin
¢ kompetencave didaktike dhe né
pérputhje me rezultatet ¢ pritshme 18
t¢ nxénit.

UAMD mbéshtet personelin  akademik né pérmirésimin e
kompetencave didaktike pérmes marréveshjeve té bashk&punimit me
institucionet homologe. Objekti kryesor i kétyre marréveshjeve
pérfshin: shk&mbimin e personelit akademik (pedagog. kérkues) pér
procesin mé&simor dhe veprimtari kérkimore; nxitjen dhe realizimin e
projekteve & pérbashkéta kérkimore shkencore; organizimin e
konferencave, trajnimeve, seminareve, shkémbimin e materialeve
akademike dhe literaturés shkencore.
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Nga vizita né institucion GVJ konstatoi se né funksion 1€ moduleve,
UAMD ka né dispozicion infrastrukturén dhe laboratorét kompjuterike
ku stafi akademik, pérdor mjete audio-vizive t& mésimdhénies dhe
studentét mund t¢ mésojné duke zgjidhur veté raste e detyra praktike.

Ev.19.Lista e marreveshjeve bilaterale per shkembime.

Ev.20 Lista e Mobiliteteve te Stafit _ Studenteve.

Ev.21 Dep Marketingut Analiza Vietore 2019-2020.

Ev.42 Lista e mobiliteteve te studenteve dhe stafit akademik ne FB 2016
- 2022 dhe Mobility agreement.

Ev.65. Analiza Vietore e Departamentit té Marketingut, 2021-2022.
FEv.66.Lista Aktiviteteve Dep Marketingut v.a. 2020-2021.

Ev.69.Foto ¢ auditoréve, bibliotekés,
laboratoréve.

sallave té konferncave,

Ev.90.Kapacitetet infrastrukturore té godinés Nr. 2 Kampus.
Ev.85 Pérmbledhése e kapaciteteve t¢ UAMD-sé.

Kriteri 4, Personeli akademik i
angazhuar né mésimdhénien né
program &shté kompetent né
shpjegimin e njohurive dhe
koncepteve. pérdor metoda &
ndryshme t& mésimdhénies
interaktive dhe diskutime me ng
gendér studentin. nxit te student
mendimin krijues. até kritik si dhe
autonominé e pérgjegjshméring
NE t& njéjtén kohé siguron
udhéhegjen. mbéshtetjen dhe
ndértimin ¢ marrédhé&nieve &
respektit t& ndérsjellé mes tyre.

Personeli akademik, i angazhuar né mésimdh&nie n€ Programin e
Studimit né Bachelor Menaxhim Marketing &sht& i kualifikuar sipas
profilit t& léndés q& zhvillon. Kompetencat dhe kualifikimi i stafit
akademik dhe stafit ndihmes akademik jepen né ményré té detajuar dhe
né CV-té e tyre.(Ev.74. CV-te e siafit te departamentit markeling).
Njésia bazé planifikon ngarkesén mésimore pér té gjithé anétarét ¢
personelit akademik, mbéshtetur né normat e ngarkesés mésimore t&
pércaktuara nga udhézimet ¢ MASR, né shkallén e kualifikimit, &
eksperiencés dhe fushén ¢ kompetencés t¢ ¢do anétari t€ personelit
akademik, si dhe n& numrin ¢ grupeve mésimore pér programet e
studimit ku éshté i pérfshiré.

Nga shgytrimi i CV-ve dhe dokumentacionit t& personelit akademik,
GVJ konstaton se fusha e ekspertizés sé pedagogéve pérputhet me
syllabusin e léndés né té cilén &shté titullar dhe mbéshtesin studentét
pérmes metodave interaktive t& mésimdhénies t& evidentuara dhe né
Programet e Léndéve pérgjegjése. Gjithashtu, stafi akademik éshté i
angazhuar né ké&shillim pér studentét dhe ndihmon ¢ asiston ne detyra
administrative.

Ev.8.Lektorét me fusha specifike.

Ev.9.Té dhéna té detajuara té stafit 1¢ Departamentit Marketing.
Ev.29 Krijimi i grupeve mesimore kerkimore.

Ev.31.8yllabuset e Léndéve BSc. MM.

Ev.65. Analiza Vietore e Departamentit t¢ Marketingut, 2021-2022.
Ev.74.CV-1e e stafit te departamentit marketing.

Kriteri 5. Njésia pérgjegjése pér
ofrimin ¢ programit t& studimit.
vleréson dhe pérmiréson format ¢

Pérfshirja e studentéve né procesin e pérmirésimit € kurrikulés
universitare dhe rritjes sé cilésisé éshté pjesé e politikave dhe strategjisé

se UAMD.(Ev.2 Statuti i Universitetit Aleksandér Moisiu,
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metodat ¢ mésimdhénies né ményré
periodike. duke pérfshiré studentét né
k&t proces dhe duke reflektuar
mendimet e késhillat e tyre.

Durrés) Studentét béhen pjesé e pérmirésimit t€ cilésisé pérmes
pérfagésimit té tyre né organet dhe strukturat pérkatése & UAMD-sé,
anketimit periodik, takimet e hapura dhe komunikimi me koordinatorin
¢ programit t& studimit. Departamenti i Marketingutvleréson dhe
adreson kérkesat dhe sugjerimet e studentéve pér t€ rritur cilésing e
mésimdhénies.

Me réndési t& veganté né kété proges &shté dhe anketimi i realizuar nga
Rektorati dhe NJSBC ¢do fund semestri jand mé&nyra kryesore pér
térhegjen e mendimit t€ studentéve. (£v 50,57, 1006).

Mendimet dhe sugjerimet reflektohen né vazhdimési me qéllim
pérmirésimin e metodave t&€ mésimdhénies. Gjithashtu, titullari i [éndés
né pérfundim t& procesit mésimor, jep mendime né€ lidhje me zhvillimin
¢ léndés, si dhe propozojné pérmirésime né programin e 1éndés.

Ev.2 Statuti i Universitetit Aleksandér Moisiu.

Ev. 15 Rregullore e Fakultetit té Biznesit.

Ev.50.Formulari i vlerésimit 1é lektoréve nga studentét.

Ev.37. Tabela e viéresimit 1é stafit akademik nga rektorati.

Ev. 105.Raport vierésimi pér stafin akademik nga studentét.
Ev.106.Pyetesor pér studentét Bsc MM mbi permisimin e metodikes se
mesimdhenies.

Ev.110.Formular vetvieresimi.

Ev. 115 Raporti-i-Vetevileresimit 2019-2020 NJSBC,

Ev. 118 Analiza e rezultateve 1€ anketimit pér studentdt, stafin akademik
dhe administrative.

Kriteri 6. Institucioni organizon
struktura/ njési né nivel institucional
q¢ promovajné pérmirésimin e
vazhdueshém t€ mésimdhénies.
koordinojné dhe bashkérendojné me
njésité kryesore/bazé aktivitetet né
kuadér t& pérmirésimit 1€ cilésist sé&
mésimdhénies. Strukturat dhe njésité
pérgiegjése mbéshtesin
eksperimentimin dhe zhvillimin ¢
metodave t& reja inovative t&
mésimdhénies, trajnojné vazhdimisht
personclin akademik pér
pérmirésimin e afiésive té
mésimdhénies dhe zbatimit t&
metodave € reja.

UAMD &shté angazhuar né pérmirésimin e vazhdueshém t€ cilésisé sé
mésimdhénies me ngritien e strukturés pérkatése t€ Njésisé sé
Brendshme t€ Sigurimit t& Cilésisé, dhe Drejtorisé s& Kurrikulés dhe
Sigurimit t& Cilésisé t& cilat jané pérgjegjése pér respektimin e
standardeve t& p&rgatitjes sé planeve mésimore, syllabuseve té léndéve
si dhe t& gjithé dokumentacionit té programeve té studimit, si dhe pér
pérmirésimin e cilésis¢ s& stafit akademik, pé€rmirésimin e
infrastrukturés laboratorike ¢ t& mésimdhénies dhe pérsosjen e
metodave té mésimdhénies, clementé t& cilét i nénshirohen nj&
vlerésimi periodik nga njésité bazé dhe studentét. NJSBC gézon
autonomi té ploté né veprimtaring e saj dhe planifikon dhe organizon
vlerésimin e brendshém t& cilésisé sé programeve té€ studimit. Pér kété
géllim ajo bashképunon me autoritetet dhe strukturat pérkatése t&
institucionit pér pérmirésimin e aftésive & mésimdhénies dhe zbatimit
t&€ metodave té reja.

Gjithashtu, UAMD trajnon personelin akademik pérmes Qendés sé
Edukimit né WVazhdim (https://uamd.edu.al/qendra-per-edukim-ne-
vazhdim/). GV} u informua né takimin me NJSBC se stafi akademik i
cili vlerésohet mé pak n& anketimet e studentéve, zhvillon trajnime t&
vazhduara pérmes gendrés sipas planifikimit té njésis¢ bazé.
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Ev. 105 Raport vierésimi pér stafin akademik nga studentét.

Ev. 107 Relacion | NjfBSC mbi realizimin e mesimdhenies online dhe
pyetesori.

Ev. 108 Rregullore e Sistemit té Brendshém té Cilésisé UAMD.

Ev. 111 Urdheri i Rektorit per ngritjen e NjSBC.

Ev 1135 Raporti-i-Vetevleresimit 2019-2020 NJSBC.

Ev. 118 Analiza e rezultateve té anketimit pér studentét, stafin akademik
dhe administrative.

Ev. 120 Takim informues i NJSBC me koordinatoret dhe GVB.

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Mesimdhénia/mésimnxéniarregullohet  né  Statut,  Rregulloren
Institucionale dhe Rregulloren e Programit té Studimit. Pjesa mé ¢
madhe e moduleve t& programit pérmbajné detyrime pér pérgatitjen e
detyrave té kursit né grup, té cilat i afiésojné studentét pér pérthithjen
dhe zbatimit e informacionit teorik si dhe afiésiné e té punuarit né grup.
Pérfshirja e studentéve né procesin e pérmirésimit té kurrikulés
universitare dhe rritjes sé cilésisé éshté pjesé e politikave dhe
strategjisé se UAMD.

UAMD éshté angazhuar né pérmirésimin e vazhdueshém té cilésisé sé
mésimdhénies me ngritjen e strukturave pérkatése té Sigurimit ¢
Brendshém ¢ Cilésisé dhe Drejtoriné e Kurrikulave dhe Sigurimit té
Cilésisé, 1é cilat jané pérgjegjése pér respektimin e standardeve 1é
cilésisé.

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht

X

Standardi I11.2

Institucioni harton rreguliore dhe procedura té posagme t& testimit e vlerésimit té njohurive, dijeve dhe
aftésive profesionale dhe garanton zbatimin e tyre.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Kriteret dhe ményra e
testimit e vlerésimit 1€ njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale
pércaktohen né Rregulloren e
programit t& studimit/Rregulloren ¢
Institucionit/rregullore t& posagme,
béhen publike dhe njihen nga
studentét.

GV evidentoi se ményra e kontrollit t& dijeve né¢ UAMD pércaktohet
né Rregulioren Institucionale, Regulloren e Fakultetit t& Biznesit dhe né
Rregulloren e Programit t€ Studimit.

Njohurité e pérftuara nga studenti kontrollohen pérmes njé kombinimi
t& frekuentimit dhe aktivizimit t& studentit gjaté oréve té mésimit,
provimeve me shkrim, detyrave t& kursit, g¢ zhvillohen sipas afateve &
caktuara né kalendarin akademik, t& béra publike nga Departamenti
pérkatés dhe qé jané t& detyrueshme pér zbatim si nga pedagogét ashtu
dhe nga studentét.

GV konstaton se né syllabusin e secilés lEndé t& kétij programi studimi
pérshkruhet njé seksion i veganté lidhur me formén e kontrollit dhe
vlerésimit t& njohurive. Raporti i vier&simit t¢ vazhduar gjaté vitit me
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raportin pérfundimar pércaktohet nga pedagogu i léndés dhe miratohet
nga Pérgjegjési i Departamentit né fillim (&€ ¢do semestri,

Ev. 2. Statuti i Universitetit Aleksandér Moisiu.

Ev.4.Rregullore ¢ Programit te studimit Bachelor Menaxhim
Marketing.

Ev.13 Rregullore e Fakultetit té Biznesit,

Ev. 23 Kurrikula dhe Plani Mésimor BSc MM 202 1-2024.
Ev.31.Syllabuset e Léndéve BSc. MM.

Ev. 37 Rregullore e Universitetit Aleksandér Moisiu_ Durvés.

Kriteri 2. Né fillim té ¢do
lénde/moduli studentét informohen
me metodologjing e testimit ¢
vlergsimit (¢ njohurive. dijeve dhe
afiésive profesionale € shkencore té
parashikuara né syllabuset e
Iéndéve/moduleve nga titullari i
l&ndés/modulit.

Personeli akademik i programit Bachelor Menaxhim Marketing n&
fillim t& ¢do lénde/moduli informon studentét pé&r metodologjing e
testimit e vlerésimit t& njohurive, dijeve dhe aftésive profesionale e
shkencore né pérputhje me Rregulloreninstitucionale, Rregullorene
Fakultetit dhe até t& programit té studimit. Né programin e l&ndés
shprehen ményrat e vlerésimit t€ saj, t& cilat i b€hen t& njohura studentit
me fillimin e procesit mésimor népérmjet sqarimit nga ana e pedagogut
té syllabusit pérkatés, i cili pérmban metodologjing e testimit dhe
vlerésimit t& njohurive dhe aftésive.

Ev.2 Statuti | Universitetit Aleksandér Moisiu.
Ev.4 Rregullore e Programit
Marketing.

Ev. 15 Rregullore ¢ Fakultetit té Biznesit.

Ev.23. Kurrikula dhe Plani Mésimor BSc MM 2021-2024.
Ev.31.Syllabuset e Léndéve BSc. MM

Ev.37 Rreguliore e Universitetit _Aleksandér Moisiu_ Durrés.

te studimit Bachelor Menaxhim

Kriteri 3. Testimi e vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale e shkencore realizohet
né forma dhe ményra t¢ ndryshme.
duke i dh&n& mundgsi studentit (&
demonstrojé njohurité dhe
kompetencat e fituara.

Instrumente n& kontrollin ¢ pérpara
pérfundimtar pérfshing:
¢ Raste studimore;

vazhduesh&m, provimit

e Puné né grupe;

e Detyra Kursi;

¢ Projekte Kérkimore;

s Provime t& ndérmjetme (testimeve gjaté semestrit).

Kontrolli pérfundimtar i dijeve s& njé lénde (provimi pérfundimtar)
b&het me shkrim duke u mbéshtetur né€ programin mésimor.
Pedagogu i 1éndés i komunikoen studentit, né orén ¢ fundit t& mésimit:
e & drejtén e paraqitjes ose jo n& provim;
® nivelin e pikéve t€ fituara né format e tjera t€ kontrollit t&
vazhdueshém,
e kriteret e vlerésimit pérfundimtar.

Rregulla dhe specifika té provimeve, pérgindja e secilit provim apo

detyre né vlerdsimin pé&rfundimtar, detyrat e kursit, projektet
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individuale, apo forma té tjera té vlerésimeve gjaté vitit, pércaktohen né
syllabus-in e 1&ndés t& hartuar nga pedagogu dhe u béhet i ditur
studentéve né fillim t& progesit mésimor.

Ev.2 Staruti i Universitetit Aleksandér Moisiu.
Ev.d Rregullore e Programit
Marketing.

Ev. 15 Rregullore ¢ Fakultetit 1¢ Biznesit.

Ev.23. Kurrikula dhe Plani Mésimor BSe MM 2021-2024.
Ev.31.8yllabuset ¢ Léndéve BSc. MM,

Ev.37 Rregullore e Universitetit _Aleksandér Moisiu_ Durrés.

te studimit Bachelor Menaxhim

Kriteri 4. Njésia bazd/Personeli
akademik vleréson dhe pérmirEson
format ¢ metodat ¢ mésimdhénies né
ményré periodike. duke pérfshiré
studentét né kété proces dhe duke
reflektuar mendimet e sugjerimet ¢
tyre.

GV konstaton se pérfshirja e studentéve né procesin e pérmirésimit t&
kurrikulés universitare dhe rritjes s€ cilésisé &shté pjesé e politikave dhe
strategjisé se UAMD e evidentuar né Statutin dhe Rregulloren e
Universitetit. Sudent&t béhen pjesé ¢ p&rmirésimit 1€ cilésisé pérmes
pérfagésimit té tyre né organet dhe strukturat pérkatése t& UAMD-sg,
anketimit periodik, takimet ¢ hapura dhe komunikimi me koordinatorin
e programit t& studimit. Departamenti i Marketingut vleréson dhe
adreson kérkesat dhe sugjerimet e studentéve pér té rritur cilésiné e
mésimdhénies. Gjithashtu, anketimi i realizuar nga NJSBC ¢do fund
semestri €shté ményra kryesore pér térheqjen e mendimit t& studentéve.
Mendimet dhe sugjerimet reflektohen né vazhdimési me g&llim
pérmirésimin e metodave t&8 mésimdhénies. Pér mé tepér titullari i
1&ndés né pérfundim t& procesit mésimor, jep mendime né lidhje me
zhvillimin e 1&ndés, si dhe pérmirésime né programin ¢ léndés.
Ev.4.Rregullore ¢ Programit te studimit Bachelor Menaxhim
Marketing,

Ev. 15 Rregullore e Fakultetit 1¢ Biznesit.

Ev.23 Kurrikula dhe Plani Mésimor BSc MM 2021-2024.
Ev.31.5vilabuset e Léndéve BSc. MM,

Ev.37 Rreguliore e Universitetit Aleksandér Moisiu_ Durrés.

Ev.39. Pvetsor per metodat ¢ mesimdhenies nga Lektori.

Ev. 107 Relacion i NfBSC mbi realizimin ¢ mesimdhenies online dhe
pyetesori.

Ev. 118 Analiza e rezultateve té anketimit pér studentét, stafin akademik
dhe administrative.

Kriteri 5. Institucioni mundéson
pérdorimin e metodave 1€
shuméllejshme dhe fleksible
pedagogjike. t€ pérshtatshme e né
pérputhje me rezultatet e pritshme té
té nxénit. objektivat formues dhe
kérkesat e punédhénésve. Format
dhe metodat ¢ m&simdhénies
inkurajojné sensin ¢ autonomisé te

Nga takimi i zhvilluar me personelin akademik t& programit t& studimit,
GVJ u informua se stafi nxit studentét t& ndérrmarrin iniciativa € lira
dhe té pavarura né ngritjen e grupeve t€ punés, zgjedhjen ¢ temave,
pérgatitjen e detyrave té kursit né té cilat vlerésohen dhe mbi bazén e
iniciativés dhe krijimtarisé sé€ tyre, bashképunim né zgjidhjen e
problemave né seminare.Bashk&punimi i ndésje!ité¢ pedagog-studenté u
evidentua nga takimi me studentét gjaté vizités né& institucion ku u

theksua se studentét kané mbéshtetje né detyrat e ndryshme t& kursit, né
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studenti, duke siguruar né t& njéjtén
kohé udhézimin dhe mbéshtetjen nga
mésimdhénési dhe ndértimin ¢
marrédhénieve t€ respektit 1€
ndérsjellé mes tyre.

projekte ¢ hartimin e diplomés dhe komunikimi i ndérsjellté lehtésohet
pérmes sistemit t& komunikimit.

Ev 4. Rregullore e Programit te studimit Bachelor Menaxhim
Marketing.

Ev.23 Kurrikula dhe Plani Mésimor BSc MM 2021-2024.

Ev.31 Sytlabuset e Léndéve BSc. MM.

Ev.37 Rregullore e Universitetit _Aleksandér Moisiu_ Durrés.
Ev.60.Foto-Kendi i studentit.

Ev. 137 Foto e afishimit té emrit té lektorit, orés dhe dités sé konsultimit
model.

Konkluzione

| Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Kontrolli dhe vierésimi i dijeve né UAMD éshté pércaktuar né
Rregulloren Institucionale dhe né Rregulloren e Programit té Studimit.
Njohurité e pérfiuara nga studenti kontroliohen pérmes njé kombinimi
té frekuentimit dhe aktivizimit té studentit giaté oréve (€ mésimit né
auditor, provimeve me shkrim, detyrave & kursit, gé zhvillohen sipas
afateve té caktuara né kalendarin akademik. Né syllabusin e secilés
léndé ¢ kétij programi studimi pérshkruhet njé seksion i veganté lidhur
me formén e kontrollit dhe vierésimit t& njohurive.

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X

Standardi [11.3

procesin e ankimimit.

Institucioni siguron vierésim té drejté dhe transparent, bazuar né meritén e ¢do studenti duke pérfshiré dhe

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Testimi e vierésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale realizohet gjaté gjithé
vitit akademik dhe reflektohet né
vlerésimin pérfundimtar. (&
parashikuara n& syllabuset e
léndéve! moduleve nga titullari i
léndés/moduiit.

Kontrolli i dijeve né& nj¢ lénde né nivelin bachelor né UAMD béhet né
ményré té vazhdueshme, pérgjaté zhvillimit t& |éndés. Format kryesore
t& kontrollit t& vazhduar jang: detyrat e kursit, provimet ¢ ndérmjetme
dhe provimi pérfundimtar. GVIJ nga shqyrtimi i Syllabusave konstaton
se né asnjé rast nuk kemi njé rezultat pérfundimtar t& kontrollit té dijeve
bazuar vetém né rezultatin e provimit pérfundimtar.
Bazuar né Rregulloren e Fakultetit t& Biznesit dhe Rregulloren e
Programit t& studimit vlergsimi organizohet né:

e Detyra Kursi- 10%;

e Provim i Nd&rmjetém -40%;

e Provim Pérfundimtar- 50%.
Studenti ka té drejtén e hyrjes né provim kur plot€son kushtet e
pércaktuara né rregulloret e studimeve sipas procedurds pér vlerésimin
e dijeve, dhe i nénshtrohet provimit pérfundimtar.

Ev.4.Rregullore ¢ Programit te studimit Bachelor Menaxhim Marketing.
Ev.15.Rregullore e Fakultetit 1é Biznesit.
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Kriteri 2. [nstitucioni vé né zhalim
sisteme elektronike € testimit dhe
vlerésimit. 1€ cilat shmangin forma
1€ ndryshme abuzimi dhe rrisin
transparencién,

Ev. 23 Kurrikula dhe Plani Mésimor BSc MM 2021-2024.
Ev.31 Syllabuset e Léndéve BSc. MM.

UAMD ka né pérdorim Sistemin ESSE, dhe sistemin AULA pér
administrim, dokumentim, ndjekje, raportim dhe shpé#rndarje &
evidencave nga pedagogét, sekretaria mésimore pér studentét.
Vendosja e rezultateve né sistemin elektronik ESSE lejon secilin student
té shikojé vetém vlerésimin e tij dhe askush tjetér nuk ka akses pér t&
paré vlerésimet e tjetrit.

UAMD ka né pérdorim dhe sistemin elektronik t& vlerésimit Clean
Score i mundésuar nga AADF dhe garanton shpejtési, transparencé,
objektivitet dhe informim t& menjéhershém t& vilerésimit t€ studentéve.

Ev.61. Marréveshja Clean — Score.
Ev.62.Clean Score Trajnim.

Ev.63 Sistemi PITAGORA (RASH).
Ev.64. Manual Aula.

Kriteri 3. Vlerésimi pérfundimtar i
iéndés behet né pérputhje me
syllabusin dhe bazén ligjore né fuqi.

Progesi i vierésimit t& dijeve dhe njohurive t& fituara nga student&t né
programin e studimit Bachelor né Menaxhim Marketing b&het né
pérputhje me pércaktimet né Rregulloren ¢ UAMD, Rregulloren e
Fakultetit t&¢ Biznesit dhe Rregulloren ¢ Programit t&¢ studimit. Né&
syllabuset ¢ l&ndéve shprehen modalitetet e vier&simit dhe detyrimet e
studentit, t& cilat i b&hen t& njohura studentéve me fillimin e procesit
mésimor. Vlergésimi pérfundimtar i studentéve béhet brenda shtaté
ditéve nga data e dhénies s& provimit. Pas kétij afati pedagogu hedh
notén né system dhe dorézon progesverbalet né sekretaring mésimore.,

Ev.4.Rregullore e Programit te studimit Bachelor Menaxhim Marketing.
Ev.15. Rregullore e Fakultetit té Biznesit.

Ev.37 Rregullore e Universitetit _Aleksandér Moisiu_ Durrés.

Ev. 100.Rregullore Sekretarise mesimore.

Kriteri 4. Vlerésimi i njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale
shogérohet me komente/feedback
(nése éshié i nevojshém) dhe lidhet
me kishilla mbi procesin e 1& nxénit
pér t& ndihmuar studentin té
pérmirésohet né t€ ardhmen.

Gjaté vlergsimit t& t& gjithe elementéve t&€ njé moduli si provim i
ndérmjetém, detyra e Kursit, dhe provimi pérfundimtar, stafi akademik
bén komente me shkrim gjaté korigjimit né tezén e provimeve ose
komente direkle né rastin detyrave/projekteve 18 kursit, t€ cilat
ndihmojné studentin né pérmirésimin e njohurive si dhe sqarimin e
pagartésive q& mund té lindin gjaté kétij progesi. Lektori i bén me dije
studentit pér rezultatin e vlerésimit pérpara plot€simit &
dokumentacionit pérkatés. Studenti ka t& drejté t&¢ sqarohet pér ¢do
paqartési nga ana e tij ose t&€ paraqesé pretendimet e tij pér rezultatin e
marré. Né& kontakt me pedagogét, studentét njihen me vérejijet ¢
pedagogéve gjaté korrigjimit si edhe me zgjidhjene sakté,

Gjaté takimit me studentét, GVJ konstatoi se ndjekja individuale i
ndihmon studentét t& pé&rmirésohen né aspekte t&€ mésimnxénies.
Gjithashtu n& Rregulloren e UAMD, Rregulloren e Fakultetit t& Biznesit
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dhe Rregulloren e Programit té studimit parashikohet ballafagimi
ivlerésimit t& provimeve me studentét,

Ev.4.Rregullore e Programit te studimit Bachelor Menaxhim Marketing.
Ev. 5. Rregullore e Fakultetit té Biznesit.

Ev.37 Rregullore e Universitetit _Aleksandér Moisiu_ Durrés.
Ev.100.Rregullore Sekretarise mesimore.

Ev. 31 Syllabuset e Léndéve BSc. MM.

Kriteri 5. Njésité pérgjegjése dhe
personeli akademik shmangin/nuk
lejojné plagjiaturén, kopjimin né
provime dhe detyra.

Né& Rregulloren ¢ UAMD dhe Rregulloren e provimeve té Fakultetit t&
Biznesit jané t& specifikuara qarté veprimet e ndaluara gjaté zhvillimit
t& provimit, pérfshiré edhe kopjimin né provim dhe penalitetet pér rastet
e konstatimit t& kopjimit ose plagjaturés. Né provim nuk lejohet mbajtja
dhe pérdorimi i telefonave celularé apo mjeteve té& dyshimta elektronike.
Studenti q& né provim pérdor forma e mjete té palejueshme, pérjashtohet
nga provimi. Komisioni i provimit vé né dijeni drejtuesin e njésisé€ bazé
dhe njésisé kryesore, pér t& proceduar mé tej né pérputhje me Kodin e
Etikés.

Lidhur me plagiaturén né detyra kursi, apo tema diplome, ajo nuk mund
1é evidentohet pasi né institucion mungon njé program specifik pér kété
géllim.

Ev.4.Rreguliore e Programit te studimit Bachelor Menaxhim Markeling.
Ev.15. Rregullore e Fakultetit t¢ Biznesit.

Ev.37 Rregullore e Universitetit _Aleksandér Moisiu_ Durrés.

Ev. 38 Rregullore provimesh FB.

Kriteri 6. Rezultaict e kontrollit (&
dijeve dhe afiésive profesionale
bazohen né merité dhe jepen né kohé
sipas pércaklimeve né rregulloret

| pérkatése.

Progesi i vlerésimit t& dijeve t& fituara nga studentét b&het n& pérputhje
me pércaktimet né Rregulloren e Fakultetit t& Biznesit dhe Rregulloren
¢ Programit 1€ studimit.

Gjithashtu, né programet ¢ [&ndéve shprehen modalitetet ¢ vler&simit
dhe detyrimet e studentit, t& cilat i béhen & njohura studentve me
fillimin e procesit mésimor. Gjaté progesit t& kontrollit stafi shénon
pikét pér ¢do pyetje si dhe tregohet i kujdesshém né ndarjen e pikéve &
tezés. Tezat hartohen né& ményré qé t& pérfshijné t& gjithé informacionet
e marra gjaté zhviklimit t& 1&ndés.

Pérmes sistemit online ESSE studenti informohet brenda afateve t&
pércaktuara pér rezultatet e provimit. Bazuar né rregulloren e Fakultetit
té Biznesit tezat e korigjuara dorézohen brenda njé jave nga data e
zhvillimit t& provimit, ndérsa seancat sqaruese dhe rishikuese b&hen
brenda dy javéve nga data e zhvillimit t& provimit.

Gjithashtu nga takimi i GVJ me studentét u konfirmua se vlerésimi éshté
transparent dhe nuk ka pasur raste t& shkeljes s& merités.

Ev.4. Rregullore e Programit te studimit Bachelor Menaxhim Marketing.

.'\.(ll'{'.\"al: “Rruga ¢ Durrésit”
Prané gun. «Q. Staliws, Tirané
Fel:+355 (0 222-13 123

@@%{ﬁ,—-

EFrmuail: mfo®@ascal.al

Web site: s asealal 34

V4




Ev. 13 Rreguliore e Fakultetit t¢ Biznesit.
Ev.37 Rregullore e Universitetit Aleksandér Moisiu_ Durrés.
Ev.38. Rregullore provimesh FB.

Kbriteri 7. Institucioni garanton té
drejtat ¢ studentidve pér t"u njohur
me vlerésimin. kérkesén pér rishikim
1€ vlerésimit né pérputhje me
rregullat & pérfshihen né statut,
reegulloret dhe procedurat e
vlerésimit.

Kriteri 8. Cdo kérkesé. ankimim.
shqyrtohet nga komisioni i
vlerésimit dhe mé pas nga komisioni
i posagém. Procedura e ndjekur
duhet t& jet€ transparente pér palél ¢
pérfshira. dokumentohet dhe
arkivohet,

GVJ konstatoi se UAMD ka dokumentacion té ploté q& siguron
garantimin ¢ té drejtave té studentéve pér tu njohur me vlerésimin, dhe
kérkuar rishikim t& vlerésimit bazuar n¢ rregulloren dhe progedurat
pérkatése.(Ev 15, 4, 38).

Studenti ka té drejté t& ankimojé pér pikét q& ka marré né njé nga
komponentét e vlersimit (provim i ndérmjetém, detyré kursi, provim
pérfundimtar), pasi ka zhvilluar procedurén e rishikimit me pedagogun
e léndés. Ai mund t'i drejtojé njé kérkesé me shkrim pérgjegjésit &
Departamentit dhe Dekanit ku té parashtrojé arsyet mbi té cilat ai bazon
ankesén. Me marrjen e ankesés, Dekanati né bashképunim me
Pérgjegjésin ¢ Departamentit ngre njé komision i cili bén shqyrtimin e
kérkesés dhe merr vendim me shumicé té thjeshté. Vlerésimi i
komisionit mund t& jeté i nj&jte, mé i larté ose me i ulét se vlerésimi i
kontestuar.

Procedura e ndjekur pér zgjidhjen e ankesés si dhe vendimi i marré
dokumentohet dhe arkivohet. Vlerésimi pérfundimtar pasqyrohet né njé
progesverbal té ri t& firmosur nga komisioni i cili i bashkélidhet atij t&
méparshmit si dhe pasqyrohet né sistemin elektronik.

Ev.4.Rregullore e Programit te studimit Bachelor Menaxhim Marketing.
Ev.15. Rregullore ¢ Fakultetit 1¢ Biznesit,

Ev.37 Rregullore e Universitetit _Aleksandér Moisiu_ Durrés.

Ev.38 Rregullore provimesh FB.

Ev_ 100 Rregullore Sekretarise mesimore.

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

GVJ konstatoi se institucioni ka dokumentacion té ploté qé siguron
garantimin e té dreftave & studentéve pér tu njohur me vierésimin, dhe
kérkuar rishikim té vierésimit. Progesi i vlerésimit 1€ difeve dhe
Rjohurive té fituara nga studentét né programin e studimit Bachelor né
Menaxhim Marketing béhet né pérputhje me pércaktimet né Rregulloren
Fakultetit té Biznesit dhe Rregulloren e Programit té studimit. Né
programet e léndéve shprehen modalitetet e vierésimit dhe detyrimet e
studentit, té cilat i béhen té njohura studentéve me fillimin e progesit
mésimor.

Pérmbushet
kryesisht

Pérmbushet
plotésisht

X

Standardi I11.4

Institucioni ngre struktura té posagme né nivel institucional, té cilat promovojné rritjen e vetédijes pér
pérmirésimin e cilésisé sé¢ mésimdhénies dhe mésimnxénies né programet e studimit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve
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Kriteri 1. Programi i studimit duhet
¢ garantojé thellimin e njohurive, t&
zhvillojé aftésité profesionale dhe &
vegania té studeniéve.

Kriteri 2. Programi i studimit
garanton zhvillimin ¢ aftésive t&
veganta né fushén e teknologjisé sé
informacionit. humane, sociale.
komunikimit dhe ndérveprimit.

Programi i studimit Bachelor né Menaxhim Marketing ofron njohuri né
njé spektér t& gjeré fushash dhe disiplinash t€ lidhura me marketingun,
botén ¢ biznesit dhe funksionet q& zhvillohen brenda tij. Programi €shté
ndértuar né pérputhje me VKM 41/2018, ¢ ndryshuar dhe p&rmban:

o L&ndé bazé (20%);

o Lé&ndé karakterizuese (51.1%);

e Léndé plotésuese (13.3%);

¢ Lé&ndé ndérdisplinore (12.3%). dhe
¢ Detyrime pérmbyllése (3.3%).

NE vitin e paré zhvillohen 14 [éndé& né total, nga t& cilat 6 1€ndé jané t&
formimit t& pérgjithshém, 4 l&ndé karakterizuese pér programin e
studimit, 2 1éndg integruese dhe 2 |1€ndé plotésuese.

GVJ vleréson gé kjo tipologji krijon mundési pér njé formim té
pérgjithshém & studentit. GVJ sugjeron rishikimin e Iléndés
Rajonizimit Ekonomik né vitin e paré dhe rekomandon njé
argumentim pér pérfshirjen e léndés.

N& vitin e dyté, zhvillohen 13 1&ndég, nga té cilat, 3 I€ndé t& formimit t&
pérgjithshém, 5 léndé karakterizuese, 3 1éndé integruese dhe 2 léndé
plotésuese. Né kété té fundit njéra nga l8ndét lidhet me shkencat
politike. GVJ rekomandon pérfshirjen né vend té saj ¢ léndés si
psikologjia e cila nga piképamja e pérmbajtjes ka mé shumé réndési
né menaxhimin e proceseve 1€ marketingut duke qéné se ndihmon né
kuptimin e sjelljes sé konsumatorit.

Ndérsa né vitin e treté zhvillohen 9 léndé karakterizuese, | l&ndé
integruese, | Iénd& plotésueve dhe detyrimet pérmbyllése. Lénda
Drejtim i Burimeve Njer&zore &shté paraqitur si [éndé karakterizuese (B)
ndérsa léndét si E-marketing dhe Menaxhim Shitje si léndé C. Duke
pasur parasysh pérmbajtjen ¢ tyre dhe qéllimin e programit t& studimit,
GVJ rekomandon rishikimin e klasifikimit té kétyre léndéve, Drejtim
Burimesh njerézore né kategoriné C dhe E-Marketing dhe Menaxhim
Shitje né kategoriné B.

Ev.4.Rregullore e Programit te studimit Bachelor Menaxhim Marketing.
Ev.23. Kurrikula dhe Plani Mésimor BSc MM 2021-2024.

Ev.45. Pérshkrimi BSc MM kurikula 2021-2024.

Ev.46. Plani Mesimor Bsc. MM 2021-2024.

Kriteri 3. Kompetencat dhe afiésité
qé fiton studenti, té& paragitura né
programin ¢ studimit dhe syliabuset
¢ ¢do lénde. analizohen ¢ shqyrtohen
né pérfundim & [éndés. Personeli
akademik vé né pah ¢8shtjet mé (&
réndésishme dhe orienton studentét

Né& fillim t& ¢do lénde studentét informohen nga titullari i 1&ndés mbi
programin e l&ndés, objektivat, kompetencat dhe aftésité q& pritet t&
fitojé studenti gjaté zhvillimit t& 1&€ndés. Né fund t&¢ modulit gjithashtu
kéto elementé shqyrtohen dhe analizohen pérséri pér t& véné né dukje
arritjet e studentéve.
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| pér zbatimin e tyre dhe pér detyrimet
| pérmbyllése.

N& javén e fundit t& semestrit pedagogét realizojné seanca konsultuese
ku orientojné studentét né lidhje me ¢éshtjet ku do & pérqéndrohet
pérgatitia ¢ student&ve pér provimin pérfundimtar. Gjai€ seancés
trajtohen konceptet Kryesore, struktura e pérgjithshme e tezés dhe
udhézime t& tjera lidhur me natyrén e pyetjeve q¢ do t& pérfshihen n&
provimin pérfundimtar.

UAMD tregon vemendje lidhur me bashk&veprimin me studentét, si nj&
proces periodik né té gjitha l1&ndét. Nga takimi me studentét, GVJ kuptoi
se ata ndihen t& 1ir& dhe t& motivuar pér té pyetur pér ¢do paqartési lidhur
me oret e leksionit/seminarit.

Ev.4.Rregullore e Programit te studimit Bachelor Menaxhim Marketing.
Ev. 15 Rreguilore e Fakultetit 1¢ Biznesit.

Ev.23 Kurrikula dhe Plani Mésimor BSc MM 2021-2024.

Ev.38 Rregullore provimesh FB.

Ev.31 Syllabuset e Léndéve BSc. MM.

Kriteri 4. Mésimdhénia realizohet
mbi bazé kompetencash q& t"u japé
studentéve mundési € zhvillojng
njohurité e marra n¢ laboratoré dhe
praktikat profesionale. Personeli
akademik mbéshtet diskutimet dhe
punén né grup né interpretimin dhe
zgjidhjen ¢ problemeve/¢éshtjeve (&
cakituara; krijon klimé té
pérshiatshme pér zhvillimin ¢ ideve
inovative, studime & pérparuara
kérkimore e shkencore dhe i
mbéshtet ato; ndérthur format ¢
mésimdhénies me institucionet
bashképunuese pér 1€ mundésuar
dhe rritur mobilitetin e studentéve.

Nga takimi i GVJ me studentét dhe stafin akademik u konstatua se né
¢do léndé u jepet mundési studentéve té€ zhvillojné njohurité e marra né
projektet dhe rastet studimore. Pérmes tyre studentéve u krijohet
mundési té zhvillojné # menduarin kritik dhe analizén né funksion t&
nevojave té tregu té punés. Detyrat ¢ Kursit u japin mundésing
studentéve t&é analizojné njé rast real me té dh&na t& ofruara nga
pedagogu apo dhe t& dhéna té cilat mund t&€ sigurchen nga veté studentét,
sipas udhézimeve t& pedagogut.

Né programet ¢ léndéve dhe né rregulloren mésimore t€ programit t&
studimit, paragiten format kryesore t& punés mésimoreteorike e
praktike, ku pérfshihen leksionet, seminaret, ushtrimet, konsultimet,
praktikat profesionale, detyrat e kursit, projekt — diplomat, etj.;
Gjithashtu aktivitetet e organizvara nga Departamenti marketing si
workshope e konferenca pérforcojné zhvillimin ¢ kérkimeve dhe ideve
novatore né funksion t& programit t€ studimit Bachelor né Menaxhim
Marketing.

Ev.4.Rregullore e Programit te studimit Bachelor Menaxhim Marketing.
Ev.15 Rregullore e Fakultetit 1¢ Biznesit,

Ev.31.Syllabuset e Léndéve BSc. MM.

Ev.21 Dep Marketingut Analiza Vietore 2019-2020.

Ev.23 Kurrikula dhe Plani Mésimor BSc MM 2021-2024.

Ev.63. Analiza Vietore e Departamentit t&¢ Marketingut, 2021-2022.
Ev.66.Lista Aktiviteteve Dep Marketingut v.a. 2020-2021.

Kriteri §, Personeli akademik,
efektiv dhe me kontrat¥, realizon oré
1¢ hapura dhe seminare mbi
zhvillime té reja 1€ shkencés dhe
tcknologjisé brenda/jashté strukiurds
sé programit t& studimit,

Nga takimet né institucion, GVJ u njoh me aktivitetet e mbajtura si
trajnime,konferenca, leksione me t€ ftuar t& industrisé dhe tryeza t&
rrumbullakéta. Pérshkrimi i kétyre aktiviteteve &shté evidentuar né
Ev.66. Lista Aktiviteteve Dep Marketingut v.a. 2020-2021 dhe Ev.63.
Analiza Vjetore e Departamentit t&¢ Marketingut, 2021-2022.
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GV1 inkurajon bashképunimet e UAMD me Universitete ¢ [nstitucione
kombétare dhe ndérkombétare pér shkémbime dhe adoptimin e
zhvillimeve t& reja t& shkencés né funksion t&€ ndérkombétarizimitté
programit t€ studimit.

Ev. 31 .Syllabuset e Léndéve BSc. MM.

Ev.21. Dep Marketingut Analiza Vietore 2019-2020.

FEv.23. Kurrikula dhe Plani Mésimor BSc MM 2021-2024.

Ev.65. Analiza Vietore e Departamentit t&¢ Marketingut, 2021-2022.
Ev.66. Lista Aktiviteteve Dep Marketingut v.a. 2020-2021.

| Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

GV.J vieréson se Programi i Studimit Bachelor Manaxhim Marketing”
ofron njohuri né njé spektér té gjeré fushash dhe disiplinash té lidhura
me marketingun dhe biznesin. Nga shqyrtimi i Planit mésimor dhe
Programeve té Léndeve, GVJ rekomandon pérditésime né kategorizimin
e léndéve qé e pérbéiné kété program studimi.

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X

Standardi I11.5

Institucioni ndjek njé proceduré té qarté té detyrimeve pé€rmbyllése t€ studentit né programin e studimit
dhe ¢ pajis até me dokumentacionin pérkatés.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni harton
rregullore 1€ posagme pir provimin i
pérgjithshém pérfundimtar ose
punimin ¢ diplomés. Né rregulloren ¢
programit 1€ studimit pércaktohet
pragu i notés mesatare q€ i jep té
drejtén studentit pér punim diplome
dhe e b#n até publike.

UAMD Kka rregullore dhe procedura t& miratuara pér diplomimin e
studentéve dhe garanton mbéshtetjen dhe udh&zimin e studentéve né
procesin e diplomimit. (Ev.67).

Diploma zhvillohet n& pérputhje me kriteret dhe standardete
pércaktuara nga njésia t& cilat b&hen publike pérmes Rregullores sé
Brendshme té FB, Rregullores e programit t& studimit, rregullores s&
diplomimit.

Bazuar né rregulloren e Fakultetit t& Biznesit, dhe rregulloren e
Diplomimit, studentét e ciklit t& paré t& cilét kané njé¢ mesatare mbi
notén 7 zhvillojné njé punim diplome si detyrim pérmbyllés, ndérsa
studentét me mesatare nén notén 7 zhvillojné provimin e pérgjithshém
pérfundimtar si detyrim pérmbyliés. Departamenti Marketing pércakton
kriteret dhe asiston studentdt n& zhvillimin e provimit pérmbyllés ose
punimit i€ diplomés.

Ev.4.Rregullore te  studimit
Marketing.

Ev.15 Rreguliore e Fakultetit té Biznesit.
Ev.37 Rregullore e Universitetit _Aleksandér Moisiu_ Durrés.
Ev.38. Rregullore provimesh FB.

Ev.67. Rregullore Diplomimi.

e Programit Bachelor Menaxhim
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Ev.70 Proges-verbal i  mbrojijes sé  temés sé  diplomés

Bachelor Manaxhim Marketing.
Ev.100.Rregullore Sekretarise mesimore.

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése dhe
personeli akademik asistojné
studentét, duke véné né dispozicion
informacione, udhézime dhe
materialet ¢ nevojshme né funksion
t& detyrimeve permbyllése.

Gjaté takimeve me pérgjegjésin e departamentit dhe stafin, GVJ u
informua se departamenti vé€ né dispozicion njé grup pune t& pérbéré
nga personeli i tij akademik me funksion koordinimin dhe mbéshtetjen
¢ studentéve pér progesin e diplomimit,

Studentéve ju mundésohenseanca metodelogjike sipas njé kalendari
takimesh té pércaktuar nga pedagogét udhéheqgés si dhe ju vihet ng
dispozicion udhézuesi pér pérgatitjen e Mikrotezés.

Personeli akademik orienton studentét né zgjedhjen e temés sipas
fushave t& k&rkimit q& mbulon programi i studimit Bachelor né
Menaxhim Marketing.

Ev. 4. Rregullore e Programit te studimit Bachelor Menaxhim
Marketing.

Ev.38 Rregullore provimesh FB.

Ev.67 Rregullore Diplomimi.

Ev.70.Proges-verbal i  mbrojties sé  temés sé  diplomés

Bachelor " Manaxhim Marketing.
Ev. 100.Rreguliore Sekretarise mesimore.

Kriteri 3. Komisioni i posag#m pér
administrimin ¢ provimit final
bazohet né testimin e njohurité ¢
dhéna gjaté gjithé viteve akademike.
duke pérfshiré (& gjitha [éndél/
modulet né bazé 1€ réndésisé dhe
peshés specifike.

Bazuar né rregulloren e Fakultetit ¢ Biznesit, dhe rregulloren e
Diplomimit, detyrimi pé€rmbyllés i programit t& studimit b&het me
punim diplome pér studentét me mesatare mbi notén 7 dhe me provim
té pérgjithshém pér studentét me mesatare nén notén 7.

Grupi i punés i pérbéré nga koordinatori i programit dhe pedagogét
udhéheqés pér procesin ¢ diplomimit orientojné student&t ng
pércaktimin e temave 1€ diplomave. Studentéve u vihet né dispozicion
njé listd me tema 1€ sugjeruara t& punimit t& diplomés, t& pérgatitura nga
stafi akademik né pérputhje me fushat kérkimore t&€ programit té&
studimit n& Bachelor Menaxhim Marketing,

Procedurat e mbrojties sé diplomés pérfshin njé paraqitje té
pérmbledhjes s& punimit t& diplomés, dhe né vlet€simin e saj merren né
konsideraté njohurité¢ dhe arritjet akademike t& studentit gjaté ciklit t&
studimeve, vlerésimi nga udhéheqési i mikrotezés, dhe vler&simi i
Jurisé.

Ev.d Rregullore e Programit te studimit Bachelor Menaxhim
Marketing.
Ev.38 Rregullore provimesh FB,
Ev.67 Rregullore Diplomimi.
Ev.70.Proges-verbal |  mbrojties sé temés sé  diplomés
Bachelor Manaxhim Marketing.
Adresa: “Rruga ¢ Durrési” Fmail; nfo@ascal.al
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Kriteri 4. Personeli akademik/
Udhéheg#si i diplomés orienton dhe
ndihmon studentét né pércaktimin ¢
temave 1€ punimit 1€ diplomés.
Udhé&heqési asiston studentin né
nxjerrjen ¢ rezultateve. pérpunimin ¢
tyre. si dhe né punimin ¢ diplomés
sipas udhézuesve (& miratuar. Ai
garanton cilésing ¢ rezultateve dhe
miraton ose jo nése punimi éshté i
ploté p&r t'u paraqitur para
komisionit.

GVIJ u njoh me procedurén e diplomimit t& studentéve nga takimi né
institucion dhe Rregullorja e Diplomimit. Studenti propozon pedagogun
udhéheqés pasi ka marré paraprakisht dhe aprovimin e kétij t& fundit.
Departamenti shqyrton propozimet e studentéve dhe garanton qé
udhéhegési t& jeté né pérputhje me fushén e kérkimit t€ studentit.
Pérgjegjési i departamentit miraton listén ¢ temave dhe udh&hegésve
shkencor. Gjaté seancave orientuese studentét asistohen nga pedagogu
udhéheqés pér pércaktimin ¢ temave 1€ diplomés dhe pé&rmbajtjen ¢
saj.Studenti nuk mund t&€ mbrojé temén e diplomés pa marré miratimin
e udh&hegésit si garantues i cilésisé sé saj akademike,

Ev. 4 Rregullore e Programit te studimit Bachelor Menaxhim
Marketing.

FEv.38 Rregullore provimesh FB.

Ev.67 Rregullore Diplomimi.

Ev.70. Proges-verbal | mbrojties sé temés sé  diplomés

Bachelor " Manaxhim Marketing.

Kriteri 5. Njésia bazg asiston
studentét pér kryerjen e matjeve.,
analizave, testeve né mjediset e
institucionit apo jashté ti) né bazé t&
temave dhe fushés s€ studimit.

Nga vizita né institucion, GVJ u informua se UAMD vé né€ dispozicion
té studentéve 2 laboratoré dhe pajisjet g& ata disponcjné pér kryerjen e
mbledhjes sé t& dhénave, analizave, si dhe asistencé né pérgatitjen e
prezantimit t& punimeve. GVJ gjykon se UAMD ka kapacitetet e duhura
pér zhvillimin ¢ diplomés. Para mbrojtjes s& punimit t&€ diplomés,
udhéheqési rishikon dhe miraton punimin e kryer dhe lejon mbrojtjen e
tij duke e firmosur até. Studenti dorézon kopjen e firmosur t& punimit
t€ diplomés né Departament.

Ev.67 Rregullore Diplomimi.

Fv.85. Pérmbledhése e kapaciteteve ¢ UAMD-sé.

Ev.86. Ambiente t¢ Fakultetit t¢é Biznesit.

Ev.87. Foto té laboratoréve.

Ev.88.Bibloteka online.

Ev.90 Kapacitetet infrastrukturore (¢ godinés Nr. 2 Kampus.

Kriteri 6. N& pérfundim t& provimit
t& pergjithshém pérfundimtar ose té
mbrojtjes s€ diplomés. studenti
vlerésohet me noté.

Sipas Rregullores s& Diplomés dhe Rregullores sé Programit té
Studimit, mbrojtja e diplomé&s béhet me gojé dhe studenti vlerésohet me
noté sipas komisionit t& vlerésimit pér mbrojtjen ¢ diplomave.
Komisioni bén vlerésimin unanimpor t€ bazuar dhe né vlerésimin e
udh&heqésit. Mesatarja € vlerésimeve t€ anétaréve té€ komisionit té
provimit konvertohet né noté.

Né pérfundim t&¢ mbrojtjes sé punimeve t& diplomave, kryetari i
komisionit, né prani t& anétaréve, i komunikon ¢do studenti notén me té
cilén &shté vlerésuar punimi i tij. N€ rast se studenti vlerésohet me noté
negative né mbrojtien q€ i bén punimit té tij, ai mund t€ ri-mbrojé t&
njéjtin punim ose t& mbrojé nj€ punim t& ri, né njé afat kohor i cili
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pércaktohet né rregulloren ¢ programit t& studimit, pa tejkaluar afatin
maksimal té pércaktuar né kornizén ligjore né fuqi.

Ev.d.Rregullore e Programit te studimit Bachelor Menaxhim
Marketing.

Ev.13 Rregullore ¢ Fakultetit té Biznesit.
Ev.67 Rregullore Diplomimi.
Ev.70.Proges-verbal i mbrojijes  sé

Bachelor " Manaxhim Marketing.

temés sé  diplomés

Kriteri 7. N& pérfundim 1&
studimeve, studenti pajiset me
diplom&n dhe suplementin ¢
diplomés. (& miratuara nga ministria
pérgjegjése pér arsimin. Né
pértundim 1€ studimeve. studentit i
vihet n# dispozicion kopje ¢ ploté
zyrtare ¢ programit t& studimit t&é
zhvilluar.

Sipas Rregullores s¢ UAMD, studenti nuk mund t€ mbrojé punimin e
diplomés pa pérmbushur t& gjitha detyrimet e tjera t& programit.

Diplomat pér ciklin e paré t& studimeve shoqérohen me suplementin e
diplomés i cili hartohet né pérputhje me udhézimet ¢ Ministrisé sé
Arsimit dheSportit. Studenti ka t¢é drejté t& marré nj€ kopje zyrtare t€
syllabuseve t& programit t& studimit t& zhvilluar.

Ev.4.Rregullore e Programit te studimit Bachelor Menaxhim
Marketing.

Ev. 15 Rregullore ¢ Fakultetit té Biznesit.

Ev.37 Rregullore e Universitetit Aleksandér Moisiu_ Durrés.
Ev.67.Rregullore Diplomimi.

Ev.71.Diplomé dhe Suplement i Diplomés.

Ev.100.Rregullore Sekretarise mesimore,

Kriteri 8. Institucioni ruan né
pérputhje me legjislacionin né fuqi
kopje 1€ dokumentacionit t€ studentit
dhe paraqet rast pas rasti
informacione pér studentin nése
kérkohen.

Nga vizita né institucion GVJ konstatoi se dokumentacioni i studentit
ruhet né sekretaring mésimore. GV vizitoi nga afér arkivin e sekretarisé
mésimore ku verifikoi dosje t& studentit, regjistrin themeltar, regjistrin
e arritjeve akademike dhe vlerésoi angazhimin e institucionit ng kétg
drejtim.

Pas pérfundimit té studimeve nga studenti, kopje e dokumentacionit &
tij té regjistrimit arkivohet dhe ruhet pé&r njé periudhé pa afat. N&
pérmbushje t& detyrimeve institucionale, informacioni mbi studentét
paragitet rast pas rasti dhe jepet pér palét e interesuara apo institucionet
pérkatése né pérputhje me parashikime ligjore dhe pércaktimet né aktet
¢ brendshme rregullatore.

Ev.4. Rregullore e Programit
Marketing.

Ev.15 Rregullore e Fakultetit té Biznesit.

Ev.37 Rregullore e Universitetit Aleksandér Moisiu_ Durrés.
Ev.67 Rregullore Diplomimi.

te studimit Bachelor Menaxhim

Ev. 100 Rregullore Sekretarise mesimore.

Konkluzione

GVJ konstaton se UAMD ka rreguilore dhe procedura té miratuara pér
diplomimin e studentéve dhe garanton mbéshtetien dhe udhézimin e
studentéve né progesin e zhvillimit dhe mbrojijes sé diplomés.
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Shkalla e pérmbushjes s& Pérmbushet Pérmbushet
standardit kryesisht plotésisht

X
Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet Pérmbushet
standardeve té fushés 111 kryesisht plotésisht

X

IV. BURIMET NJEREZORE, FINANCIARE, INFRASTRUKTURA,
LOGJISTIKA PER REALIZIMIN E PROGRAMIT TE STUDIMIT

Standardi 1V.1

Personeli akademik qé mbulon programin e studimit, pérmbush standardet sasiore dhe ka kualifikimin e
duhur e té posacém akademik né pérputhje me fushén e programit pér garantimin e standardeve té
mésimdh&nies té programit t€ studimit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Personeli akademik dhe
ndihmés akademik, g€ angazhohet
né realizimin e programit 1&
studimit. pérmbushin kérkesat
ligjore n& fuqi. pér nivelin ¢
kualifikimit akademik. pér drejtimin
€ programit. drejtimin dhe
angazhimin né mbulimin ¢
l&ndéve/moduleve € programit, pér
fushén kérkimore ose eksperiencén
praktike né p&rputhje me programin
¢ studimit. natyrén dhe vegoriné e
moduleve € tij.

GV] konstaton se, nga shyrtimi i dokumentacionit t&¢ véné né
dispozicion, referuar listés sé stafit akademik t& angazhuar né kété
program studimi (tabelat shtesé té marra gjaté vizités né institucion),
personeli akademik i angazhuar né kété program studimi, né tre vitet e
fundit akademike paragitet si né vijim:

2020 - 2021 | 2021-2022 | 2022 -2023
Tituj/grada

PAE | PAK | PAE: | PAK: | PAE: | PAK:
Prof.Dr - - 2 - 2 -
Prof.As.Dr 6 - 6 - 8 -
Dr/PhD 18 2 16 1 16 -
Msc 6 3 5 3 5 3
Né total 30 5 29 4 31 3

Bazuar né Nenin 59 i Ligjit 80/2015 pér katcgorité ¢ personelit
akademik ku p&rcaktohet gé titullarét e léndéve dhe moduleve i pérkasin
kategorisé profesor (Prof.Dr dhe Prof.Asoc), GVJ vieréson gé njé pjesé
e konsiderueshme e titullaréve nuk i pérkasin hategorive 1é
sipérpérmendura. Si vijon pérmendim disa prej tyre: Baza Biznesi -
Titullari: Doktor; Matematika - Titullari: Master i Shkencave; Baza
Kontabiliteti - Titullari: Doktor; Kérkim né Marketing - Titullari:
Doktor; Bazat ¢ Menaxhimit - Titullari: Doktor; Shkrim Akademik -
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Titullari: Doktor; Informatiké - Titullari: Master i Shkencave;
Menaxhimi i Markés - Titullari: Doktor etj.

Po késhtu nga analiza e ngarkesés sé stafit t& angazhuar né& kété program
studimi Ev.65- Ngarkesa faktike mésimore pér lektorét me kohé 1é ploté
né Departamentin Marketing pér vitin akademik 2021-2022, vihet re
tejkalim i normés nga té gjithé pedagogét. Eshté thelbésore qé ¢do
tejkalim i normés té trajtohet me seriozitet pér & siguruar cilésing e
arsimit (m&simdh&nie/kérkim) dhe mirégenien e stafit mésimor.

Nga viergsimi i CV-ve té stafit t¢ angazhuar né kété program studimi
vihet re cilésia e stafit akademik né tregues si:

1. Pjesémarrja né konferenca kombétare dhe ndérkombétare;

2. Pjesémarrja né projekte  ndérkombétare Stars Eu
(https:/fuamd.edu.al/projektet-aktuale/);

3. Pjesémarrja né mobilitete kérkimore;

4, Pjesémarrja né mobilitete teaching né, Spanjé, Portugali
Gjermani, Angli, Poloni, Letoni, Lituani, Rumani, Bullgari,
Greqi, etj;

5. Pjesémarrja né trajnime t¢ ndryshme g€ lidhen me tematikat q&
mbulojné né kété program studimi pér organizata t& ndryshme
né zonén e Durrésit por edhe me gjeré;

6. Pjesémarrja né projekte Erasmus Capacity Building (ju
mundéson pérmirésim t¢ vazhdueshém t& metodologjive
mésimdh&nése  (https://uamd.edu.al/marredheniet-me-jashte-
dhe-projektet/);

7. Prania ¢ pjesés mé t&¢ madhe t& stafit t& angazhuar né outlete si
google scholar, rescarch gate dhe scopus, si dhe publikime me
faktor impakti me citime té konsiderueshme (psh Pérgjegjési i
Departamentit);

8. Eksperienca jashté auditorit né organizatat e biznesit mundéson
pérgim té elementéve prakiiké te studentét.

GVJ vieréson gé né analizén e Departamentit é Marketingut theksohet
réndésia e hartimit, zhvillimit dhe aplikimit té politikave té Marketingut
té Territorit né Rajonin e Durrésit. Si fokusi i kétyre politikave géndron
zhvillimi i Mark&s s& Turizmit dhe politikave t€ shérbimit cilésor né
funksion t& rritjes sé numrit t& turistéve dhe besnikérisé sé tyre né
Rajonin e Durrésit. Sa i pérket veprimtarisé botuese t€ anétaréve té
Departamentit t¢ Marketingut, ky i fundit ka synuar arritjen e dy
objektivave kryesore: sé pari, artikuj cilésoré g& synojné & kené impakt
n& ekonominé e rajonit t¢ Durrésit dhe sé dyti, botimet né revista
prestigjioze, q¢ ti shérbejé promovimit té kapaciteteve akademike té
departamentit por edhe prezantimit sé njésisé bazé drejt njé rrjeti
akademik mé elitar.
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GVJ vieréson gé té gjitheé kéto tregues influencojné pozitivisht né
cilésiné ¢ mésimdhénies dhe kérkimit shkencor né njésiné bazé dhe
krvesore pérgjegiése pér programin e studimit BA né “Menaxhim
Marketing ™.

Ev.74.CV-te e stafit te departamentit marketing.

Ev.20.Lista e Mobiliteteve te Stafit_ Studenteve.

Ev. 21 Dep Marketingut Analiza Vietore 2019-2020.

Ev.19.Lista e marreveshjeve bilaterale per shkembime.

Tabelat pérmbledhése bachelor (tabela 19, té dhéna pér kérkimin
shkencor 1é stafit t& angazhuar né programin e studimit, tabelat shtesé
té marra giaté vizités né institucion).

Kriteri 2. Personeli akademik
efektiv duhet 1& mbulojé& ngarkesén
mésimore pér programin ¢ studimit
n€& pérputhje me kornizén ligjore né
fugi.

Personeli akademik efektiv mbulon ngarkesén mésimore pér programin
e studimit n& pérputhje me kornizén ligjore né fuqi. Késhtu bazuar né
tabelat pérmbledhése lidhur me orét te paraqitur nga [AL vlerésohet qé:

e Pér vitin akaemik 2020-2021: 87.5% mbulohet nga stafi PAE
dhe 12.5% nga stafi PAK;

e Pér vitin akademik 2021-2022: 89.7% mbulohet nga stafi PAE
dhe 10.3% nga stafi PAK;

e Pér vitin akademik 2022-2023: 92.3% mbulohet nga stafi PAE
dhe 7.7% nga stafi PAK.

Ev. tabelat shtesé t& marra gjaté vizités né institucion,
Ev.23. Kurrikula dhe Plani Mésimor BSc MM 2021-2024.

Kriteri 3. Institucioni duhet t&
garantojé dhe t& déshmojé
géndrueshméring e personelit
akademik efektiv t& angazhuar ng
programin ¢ studimit. pér t& gjithé
periudhén e akreditimit. duke
périshiré kontratat ¢ punésimit dhe
mbulimin me sigurime shoqérore
dhe shéndetésore.

Institucioni ka angazhuar staf akademik PAE dhe PAK pér t& plotésuar
kérkesat e programit, t& cilét kané pérgatitjen profesionale né fusha té
ndryshme dhe té angazhuar né mésimdhénie t& 1éndéve q& pérputhen me
fushat e tyre t& k&rkimit shkencor. Nga analiza e CV-ve té stafit, tabelave
t& ngarkesés si dhe mosha e personelit t& angazhuar, GVJ vleréson qé ky
kriter plotésohet. Nga takimi me stafin u evidentua ndjesia e pérkatésisé
me institucionin e cila lidhet dhe me angazhimin né puné dhe pér
rriedhojé cilésiné. Njé pjesé e stafit pérmendi gé éshté rritur
profesionalisht né UAMD.

Ev.74.CV-te e stafit te departamentit marketing.pdf 20. Lista e
Mobiliteteve te Stafit  Studenteve.

Ev.20.Lista e Mobiliteteve te Stafit _ Studenteve.

Ev.21.Dep Marketingut Analiza Vietore 2019-2020.

Ev.19.Lista e marreveshjeve bilaterale per shkembime.

Ev.76.Vertetim per kontributet ¢ sigurimit shogeror dhe shendetesor.
Tabelat pérmbledhése bachelor (tabela 19, té dhéna pér kérkimin
shkencor & stafit té angazhuar né programin c studimit; tabelat shtesé
t¢ marra giaté vizités né institucion).

Kriteri 4. Institucioni ndjek
procedura rekrutimi dhe vlerésimi,
mbéshtetur né kritere 1&
pérgjithshme dhe specifike t&

UAMD, né pérputhje me aktet e veta rregullatore (Ev. 2. Statuti i UAMD,
Neni 42-48) ka t& pércaktuara procedurat e rekrutimit t& personelit
akademik, jo akademik si dhe personelit ndihmés akademik. N¢é bazé té&
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publikuara e gé garantojné
pérzgjedhjen e personelit me nivelin
¢ duhur 1€ kualifikimit dhe né
pérputhje me natyrén, strukturén,
modulet dhe pérmbajtjen e
programit & studimit.

dokumentacionit si edhe né vizitén q¢ GV) pati né 1AL evidentohet
rruga dhe procedurat q¢ ndigen pér punésimin e stafit akademik dhe
ndihmé&s akademik. Departamenti bén planifikimin pér staf akademik
bazuar nénevojén dhe mbingarkesén e stafit aktual, dhe kjo kérkes#
kalohet pér miratim tek Rektori i UAMD, pasi €shté miratuar nga
Dekani i FB. Pasi kérkesa miratohet, nga Fakulteti ajo publikohet né
fagen e internetit t€ institucionit. Cdo kandidaturé pér pozicionet e
hapura vlerésohet nga njé¢ Komision ad-hoc, i cili pérbéhet nga drejtues
t&¢ Rektoratit, fakultetit dhe departamentit t€ gjithé me gradén
“Profesor”. Komisionet propozohen nga shefi i departamentit dhe
miratohen nga dekani i fakultetit. N& to marrin pjesé stafi mé i
kualifikuar dhe me eksperiencé mé té gjaté né fakultet. Ky komision
kryesohet nga pérgjegjési i departamentit.

Ev.76.Vertetim per kontributet e sigurimit shogeror dhe shendetesor.
Ev.77 FormularAplikimi Akademik.

Ev.78 Fakulteti-i-Biznesit-njoftim-per-staf-akademik-me-kohe-te-
piesshme.

Ev.79.Fakulteti i Biznesit, kriteret e vendeve te lira te punes.

Kriteri 8. Institucioni siguron dhe
garanton angazhimin e personelit
ndihmés akademik t& pErshtatshém
dhe € mjafiueshém pér realizimin e
oréve laboratorike dhe pér
mirémbajijen e laboratoréve e
mjediseve 18 tjera m#simore, sipas
natyrés specifike & programit t¢
studimit.

Pér programin e studimit, departamenti angazhon staf ndihmés pér
menaxhimin ¢ sallave kompjuterike. Nga vizita né 1AL u evidentua |
sallé kompjuterike 52m2 né dispozicion té studentéve dhe stafit té
programit t& studimit. Stafi i angazhuar ka kualifikimin e nevojshém pér
vendin e punés dhe &shté né dispozicion té€ nevojave té studentéve.

Ev.69 Foto ¢ aunditoréve,
laboratoréve elf.

bibliotekés, sallave té konferencave,

Ev.87. Foto 1é laboratoréve.

Kriteri 6. Institucioni mbledh. ruan
dhe pérditéson ¢do vit akademik té
dhénat e personelit t& angazhuar né
programin e studimit, né p€rputhje
me legjislacionin né fugi pér
mbrojtjen ¢ & dhénave personale,
Kéto t& dhéna pérfshijné anétarét ¢
personelit akademik t& pérfshiré né
program dhe té personit pérgjegjés
pér organizimin e programit t&
studimit. angazhimin € ¢do anétari
né ¢do semestér dhe vit akademik. si
dhe até 1 personelit ndihmés dhe
administrativ.

Drejtoria ¢ Burimeve Njerézore dhe Juridike né UAMD é&sht& miratuar
né strukturén administrative sipas Vendimit nr. 30, daté 31.05.2018 t&
Bordit t& Administrimit t& Universitetit “Aleksandér Mosiu” Durrés.
Kjo drejtori éshté e pérbéré nga tre sektoré: 1. Sektori i Protokoll
Arkivés, 2. Sektori i Burimeve Njerézore, 3. Sektori i Shérbimeve
Juridike (Dokument 14. Organigrama UAMD). Drejtori i Drejtorisé sé
Burimeve Njerézore dhe Juridike, &shté autoriteti mé i larté i késaj
Drejtorie. Drejtori ka varési té drejtpérdrejté nga Rektori i Universitetit
“Aleksand&r Moisiu”, Durrés. Gjithashtu, realizon detyra t€ ngarkuara
nga Administratori i Universitetit. Sektori i Burimeve Njerézore
pérbéhet nga njé pérgjegies dhe katér specialist¢; Sektori i Protokoll
Arkivés pérb&het nga njé pérgjegjés sektori dhe dy specialisté; Sektori i
shérbimeve juridike pérbéhet nga njé pérgjegjés sektori dhe nga tre
specialisté.

Zyra e Burimeve njerézore, mbledh, ruan dhe pérditéson t&€ dhénat e
personelit akademik dhe ndihmés akademik prané UAMD. Nga
intervistimi i personelit té Sektorit t& Burimeve njérézore por edhe nga
dokumentacioni i vendosur né dispozicion, kjo zyré &shté pérgjegjése
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| pér t& ruajtur t& gjithé dokumentacionin procedurial lidhur me stafin q&

angazhohet né fakultet, ruajtjen dhe pérditésimin né ¢do vit akademik t&
t¢ dhénave t& personelit efektiv dhe atij me kontratg.

Kjo zyré ka ndjekur procedurat pér rekrutimin e personelit, ku kriteret i
pércaktonte njésia bazé pérkatése, né vijim priteshin aplikimet,
kontrolloheshin nga personeli pérgjegjés, dhe procedoheshin pér
intervistim (Takimi me specialistin e Burimeve Njerézore).Nga
investigimi i dy dosjeve té rastésishme (njé PAE dhe njé PAK) nuk u
vérejtén mangési né dokumentacion (Takimi me specialisté 1é Burimeve
njerézore).

Ev.78. Fakulteti-i- Biznesit-njoftim-per-staf-akademik-me-kohe-te-
piesshme.

Ev.79. Fakulteti i Biznesit, kriteret e vendeve te lira te pune
Ev.14.0rganigrama UAMD.

Kriteri 7. Institucioni. ni
marréveshje e bashképunim me
institucione (€ tjera 1€ arsimit 1&

lartg, pérfagésues biznesi ¢ kompani.

vé né dispozicion personelin e
mjafiueshém., t& duhur ¢ &
kualifikuar pér instruktimin.
udh&heqjen dhe mbikéqyrjen ¢
studentéve né praktikén
profesionale. punimin e diplomés
dhe veprimtari i€ tjera specifike
sipas natyrés s€ programit té
studimit.

UAMD-FB-Departamenti i Marketingut ka vendosur marréveshje
bashképunimi me IAL t& tjera, pérfagésues t& biznesit, etj. Pérsa i pérket
tutoréve pér mbikqgyrjen, udhéheqjen dhe keshillimin e studentéve né
praktikén profesionale, Departamenti i Marketingut vé né& dispozicion
pedagogé t& brendshém me ekspertizén pérkatése pér t'i ardhur né
ndihmé studentdve. Po késhtu 1AL ka véné né dispozicion edhe njé
vlerésim t& udhéheqésit té praktikantit né institucion.

Ev.13.Lista e marréveshjeve té bashképunimit té Fakultetit ¢ Biznesit.
Ev.16. Marreveshjet e bashkepunimit Dep Marketingut.

Ev 17 Raport Vietor UAMD 2020-2021.

Ev. 18 Marreveshje Bashkepunimi UAMD.

Ev.19.Lista e marreveshjeve bilaterale per shkembime.

Ev.20.Lista e Mobiliteteve te Stafit _ Studenteve.

Ev. 24 Formulari i Vierésimit té Praktikés Profesionale.

Kriter 8. Personeli mbikqgyrés né
ambientin prités g€ angazhohet n&
realizimin e praktikave profesionale
né bazé 1€ marréveshjeve, duhet 1&
ndihmojé studentét né pgrmbushjen
¢ detyrimeve /raportin pérfundimtar
t& praktikés si dhe t&€ marré pjesé né
procesin € vierésimit 1€ tyre pér
praktikén profesionale.

Marréveshja me punédhénésit prané t€ ciléve studenti ndjek praktikén,
parashikon q& punédhénési t& b&jé njé vlerésim t€ ndjekjes dhe
angazhimit s& studentit né aktivitetet e biznesit/institucionit. Ai vleréson
nése studenti ka pérmbushur objektivat e synuara gjaté periudhés sé
praktikés mésimore. Vlerésimi i studentit gjaté praktikés &shié objekt
analize edhe nga pedagogét pérgjegjés té caktuar nga departamenti. N&
fund t& praktikés profesionale, studenti pérgatit njé raport ku paraget
arritjet dhe njohurité e fituara gjaté praktikés. Po késhtu IAL ka véné né
dispozicion edhe nj& vlerésim t& udh&heqésit t& praktikantit né
institucion.

Ev.24. Formulari i Vlerésimit té Praktikés Profesionale.
Ev.124.Rregullore praktike.

Konkluzione

GVJ vieréson se personeli akademik qé mbulon programin e studimil,
pérmbush standardet sasiore dhe ka kualifikimin e duhur e 1¢ posacém
akademik né pérputhje me fushén e programit pér garantimin e
standardeve té mésimdhénies té programit 1é studimit. Ky vilerésim éshté
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Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

bazuar né njé séré indikatorésh té evidentuar si sa i pérket mbulimit
PAE/PAK por edhe indikatorét cilésoré € analizuar mbi bazén e CV dhe
angazhimit 1€ stafit né aktivitete pérpos mésimdhénies. Megjithaté GV.J
vieréson gjithashiu qé IAL duhet té béjé mé shumé pérpjekje pér 18
zbatuar standartet né lidhje me titullarét e moduleve té cilét duhet té
Jené té kategorise Profesor si dhe té trajtojé me prioritet tejkalimin e

normés  mésimore  pér 1€  siguruar  cilésing e  arsimit
(mésimdhénieikérkim) dhe miréqenien e stafit mésimor.
Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X

Standardi IV.2

Institucioni i arsimit & larté vé né dispozicion mjedise m&simore dhe infrastrukturén e pérshtatshme pér
realizimin e procesit mésimdhénés t& programit té studimit dhe pér formimin praktik, t& posagme sipas
natyrés dhe fushés s€ programit té studimit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni siguron
mjediset € mjaflueshme dhe &
pérshtatshme pér zhvitlimin e
veprimtarisé mésimore, né varsi té
numrit € studentéve, grupeve
mésimore, né pérputhje me natyrén
specifike té programit & studimit
dhe moduleve pérkatése.

Referuar vizités né institucion dhe t¢ dhénave pér infrastukturén e
UAMD-FB, GVI konstaton se Fakulteti i Biznesit disponon 16 salla
leksionesh dhe auditoré pér seminare. | sallé kompjuterash me sipérfaqje
52m?, njé sallé pér aktivitete promovuese me sip 192.8 m’ ,njé sallé
biblioteké& 45.7 m”.Sallat e leksioneve dhe t&é seminareve jané té pajisura
me kompjutera e projektoré.

Zyrat g& kryejné funksionet mbéshtetdse, té tilla si: Burimet Njerezore,
Financa, Biblioteka, etj jané t¢ akomoduara né ambjentet e tyre pérkatése
1€ pajisura me infrastrukturén e nevojshme pér njé funksionim normal t&
aktiviteteve t& tyre né godinén numér 2 ku ndodhet dhe kampusi i
UAMD.

Ev.85. Pérmbledhése e kapaciteteve t& UAMD-sé.

Ev.86. Ambiente té Fakultetit 1é Biznesit.

Ev.87. Foto té laboratoréve.

Ev.88.Bibloteka online.

Ev.89 Kalendari i funksionimit té Bibliotekés né fundjavé.
Ev.90.Kapacitetet infrastrukturore té godinés Nr. 2 Kampus.

Kriteri 2. Mjediset mésimore si
klasa, laboratoré, studio e mjedise té
tjera. jané (& pajisura me mjete
elektronike dhe té teknologjisé sé
informacionit, qi garantojné
realizimin e procesit mésimor teorik
e praktik, pérmes pérdorimit 1€
metodologjive € teknologjive
bashkékohore & mésimdhénies-
mésimnxénies.

Né ambjentet e FB ndodhen njé laborator informatike me sip. 52m2 dhe
biblioteka. Laboratori pérdoret né aplikimin praktik t€ metodave
kérkimore dhe programeve informative. N& kéto laboratore jang &
instaluara programet SPSS dhe ALFA, né ményré g€ studentét t’i
aplikojné direkt njohurité teorike t& marra né orét pérkatése mésimore.

Ev.85. Pérmbledhése e kapaciteteve (¢ UAMD-sé.
Ev 86 Ambiente 1&¢ Fakultetit té Biznesit.

Ev 87 Foto té laboratoréve.

Ev 88 Bibioteka online.
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Ev.89. Kalendari i funksionimit t¢ Bibliotekés né fundjavé.
Ev.90.Kapacitetet infrastrukturore té godinés Nr. 2 Kampus.

Kriteri 3, Laboratorit. studiot,
atelieté apo mjedisct e tjera. sipas
natyrés specifike t& programit.
pérmbajné aparaturat dhe mjetet e
nevojshme e 1€ pérshtatshme pér
plotésimin e kérkesave t& moduleve,
aftésimit teorik e praktik dhe t&
objektivave formues t€ programit t&
studimit né térési.

Nga takimi me stafin e angazhuar n€ progamin e studimit por edhe vizita
né IAL, u evidentua g& laboratorét jan€ t¢ pajisur me programet e
nevojshme pér arritjen ¢ objektivave mésimoré t& studentéve. GV.J
rekomandon gé IAL té keté né konsideraté né vijim pajisjen me software
1€ tieré mé 1é pérditésuar duke pasur parasysh evolimin e teknologjisé si
dhe tematikat e reja té studimit gé lidhen me Inteligiencén artificiale dhe
ndryshimet e fundit né teknologjité e analizés sé biznesit sidomos ato qé
lidhen me menaxhimin e aktiviteteve té marketingut.

Ev.85 Pérmbledhése e kapaciteteve té UAMD-sé.

Ev.86. Ambiente té Fakultetit té Biznesit.

Ev.87 Foto té laboratoréve.

Ev.88.Bibloteka online.

Ev.89 Kalendari i funksionimit ¢ Bibliotekés né fundjavé.
Ev.90.Kapacitetet infrastrukturore (é godinés Nr. 2 Kampus.

Kriteri 4. Institucioni i arsimit t&
lartg siguron sé€ paku nj¢ laborator t&
teknologjis€ s€ informacionit, 1€
pajisur me programe profesionale
sipas natyrds s& programit té
studimit g& ofron.

Nga takimi né IAL, u evidentua se né ambjentet ¢ FB-UAMD ku
zhvillohet mésimi pér programin e studimit né ciklin e paré né
“Menaxhim Marketing”, ndodhet njé sallé laboratori informatik.
Laboratori pérdoret pér aplikimin praktik t& metodave kérkimore pér
nevojat e programit té studimit. GVJ vleréson qé IAL ofron pér
programin e studimit mjaftueshém kapacitete laboratorike pér arritjen e
objektivave t& tij dhe pse ka nevojé pér nj¢ pérditésim t& softeve &
pérdorura.

Ev.85. Pérmbledhése e kapaciteteve t&é UAMD-sé.

Ev .86 Ambiente té Fakultetit 1¢ Biznesit.

Ev.87 Foto té laboratoréve.

Ev.88.Bibloteka online.

Ev.89 Kalendari i funksionimit t¢é Bibliotekés né fundjavé.
Ev.90.Kapacitetet infrastrukturore té godinés Nr. 2 Kampus.

Konkluzione GVJ vieréson g¢ UAMD-FB ka véné né dispozicion mjedise mésimore
dhe infrastrukturén e pérshtatshme pér realizimin e procesit
mésimdhénés 1€ programit té studimit dhe pér formimin praktik dhe
rekomandon gé IAL té keté né konsideraté né vijim pajisjen me software
1€ tjeré mé té pérditésuar duke paswr parasysh evolimin e teknologyisé si
dhe tematikat e reja té studimit qé lidhen me Inteligiencén artificiale dhe
ndryshimet e fundit né teknologjité e analizés sé biznesit sidomos ato gé
lidhen me menaxhimin e aktiviteteve té marketingut.

Shkalta e pérmbushjes sé Pérmbushet Pérmbuishet

standardit Kryesisht | plotésisht =

X
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Standardi 1V.3

Programi i studimit duhet t& pérmbajé literaturén e nevojshme dhe té pérditésuar né mbéshtetje té
mésimdhénies dhe mjediset mbéshtetése t€ mésimnxénies, (bibliotekén, mjedise t& posagme).

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Literatura bazé dhe
ndihmése e véné né dispozicion t&
studentéve né gjuhén e programit &
studimit (fizike dhe digjitale)
garanton marrjen ¢ dijeve dhe
njehurive t& nevojshme, té
parashikuara né programin ¢
studimit.

GV, pasi vlerésoi syllabuset dhe realizoi vizitén né 1AL, evidentoi dy
elementé:

1. Literatura bazé dhe ndihmé&se e véné né dispozicion t¢ studentéve
né gjuhén e programit t€ studimit (fizike dhe digjitale) garanton
marrjen ¢ dijeve dhe njohurive t& nevojshme, t€ parashikuara né
programin e studimit, por ajo nuk éshté né té giitha rastet e 5
viteve té fundit si: Bazat e Biznesit, Makroekonomi I, Shkrim
Akademik, Hyrje né Shkencat Politike, Metodat e Kerkimit
Shkencor, Drejtim Marketing.

2. TAL éshté pjesé e U.Librari.Rash (https://ulibrary.rash.al/) si dhe
ka njé biblioteké mé njé numér & konsiderueshém numrash q¢
lidhen direkt me programin e studimit né fjalg
https:/fuamd.edu.al/biblioteka-universitare/. Akses né& U-
LIBRARY (EBSCQO) dhe lista ¢ paketave gé pérfshihen U-
LIBRARY jané:

- Academic Search;

- Complete: databaza kryesore e revistave/ periodikeve/ librave,
etj., t& dedikuar vetém pér arsimin ¢ larté dhe ké&rkimin;

- Business Source Complete;

- Regional Business Nees Plus;

- Neéspaper Source Plus;

- MasterFILE Complete;

- Health Source: Academic & Nursing Edition;

- Consumer Edition;

- ERIC;

- MEDLINE;

- Rosetta Stone Library Solution Plus;

- eBook Academic Collection;

- EBSCO Discovery Service {EDS) (without OPAC).

3. Aksesiné: Jstor.org. Biblioteka ofron mbi 12 milion artikuj
shkencorg, libra, n& 75 disiplina t& ndryshme.

Pra, TAL disponon t gjitha mundésité pér té ofruar literaturén e
nevojshme q& mbéshtet arritjen e objektivave té programit t& studimit.

Tabelat pérmbledhése bachelor MM (tabela 17).

Kriteri 2, Njésia pérgiegiése duhet
t¢ raportojé pérditésime t&
literaturés me botime (€ viteve t&
fundit.

GV vleréson se njésia bazé paraget népérmjet raportimit t€ saj né RVB
dhe nga vizita né Institucion, se syllabuset (programet ¢ léndéve)
pérditésohen ¢do vit duke u bazuar né literaturg t& detyruar dhe ndihmése
té& viteve t& fundit. Megjithaté kjo nuk evidentohet né té gjithé silabuset
e paragitur nga IAL. Késhtu, pér l1éndét “Baza biznesi”, literatura e
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rekomanduar &shté e viteve 2007-2009 ( A crash in Business Basics,
Richard Stem & Lisa Guerin, Delta Printing Solutions Inc, New York,
2008 « Introduction to business, Jef Madurra (4th edition), Thomson,
South Eest, USA, 2007 « Introduction to Business, Gareth R. Jones,
McGraé-Hill Iréin, Boston, 2009), po késhtu pér kété 1€ndé do t& ishte ¢
rekomandueshme gé titullarét e l&ndéve t& paragesin literaturén né t&
cilén ata jang bazuar si dhe vitin e botimit t& saj. Pér [éndén “Menaxhimi
i Markés”, literatura e rekomanduar: Brand Management: Research,
Theory and Practice, Tilde Heding, Charlotte F. Knudtzen, Mogens
Bjerre, 2009 , Brand Management 101: 101l Lessons from real World
marketing, Mainak Dhar, 2007 Understanding Brands, Peter Cheverton,
2006. Pér 1éndén Shkrim akademik, literatura baz& e detyrueshme
bazohet te leksionet e pedagogut t& kursit nga -Kennedy, X. I. & Dorothy
M., & Maria F. (2009). P&r Endén Informatiké, paraqitet qé& disponohet
cikli i leksioneve por nuk evidentohet titulli i librit dhe viti i botimit t&
tij.

Pér ¢ garantuar njé arsimim cilésor dhe relevant né fushén e
Menaxhimir té Marketingut, éhité thelbésore ¢é pedagogét &
pérditésojné vazhdimisht literaturén né syllabusert e tyre. Po késhtu
GVJ rekomandon qé pér ¢do cikél leksionesh t¢ pérgalitur nga
pedagogu titullar té shogérohet me njé listé té¢ detajuar té burimeve die
literaturés sé pérdorur. Kjo jo vetém ndilvmon studentét té ndjekin dhe
té¢ kuptojné mé miré materialin, por gjithashtu mundéson monitorimin
e zhatimit té standardeve ligjore dhe akademike.

GV vleréson se lidhjet akademike me pedagogé té universiteteve t& tjera
si dhe pjesémarrja aktive ¢ stafit né projekte Capacity Building né
Universitet bé&jn& t& mundur pajisjen me libra t& formatit hard-copy dhe
online version t& tyre duke mundesuar perditesimin e vazhdueshem te
literatures se detyrueshme dhe te rekomanduar.

Ev.31.8Svllabuset e Léndéve BSc. MM,

Kriteri 3. Institucioni v& né Institucioni v& né dispozicion té studentéve bibliotekén mésimore, duke
dispozicion (& studentéve garantuar mundésing e shfrytézimit né ményré t& barabarté nga studentét
bibliotck&n mésimore, duke o . . . e . ..

e .. . | eprogramit t& studimit. Ajo funksionon né p&rputhje me Ligjin Nr. 8576,
garantuar mundésing e shirytézimit o ] L .
n& ményré & barabart® nga daté 03.02.2000 “Pér bibliotekat né Republikén e Shqgipérisé”, neni 30.
studentdt e programit 18 studimil. Ajo kryen dixhitalizimin e skedaréve dhe ka né fondin e saj rreth 12.000
libra né gjuh&n shqipe dhe t& huaj, né formatin letér dhe elektronik.
Gjithashtu, ofron mundési kérkimi t¢ informacionit on-line, né sallén ¢
leximit, mundési shfletimi té literaturés elektronike, pran& kompjuterave
té sallés, si edhe lehtési né kérkimin bibliogratik té informacionit.
Biblioteka ofron pér pérdoruesit ¢ saj njé séré shérbimesh si: shérbimin
e informacionit dhe t&€ huazimit, vé né dispozicion t€ tyre mediatekén si
dhe salla leximi.
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Ev.88. Bibloteka online.
Ev.89.Kalendari i funksionimit té Bibliotekés né fundjavé.

Kriteri 4. Bibliotcka duhet té jeté e
pajisur me tond fizik. si: tekste
mésimore baz&, literaturé ndihmése,
¢ mjaftueshme né gjuhén shqipe dhe
18 huaja. libra apo revista shkencore
1€ nevojshme, 1€ mjaftueshme dhe e
pérshtatshme pér mbulimin e (&
gjitha moduleve ¢ veprimtarive
mésimore sipas natyrés ¢ specifikés
sé& programit t& studimit.

Biblioteka &shté e pajisur me fond fizik, si: tekste mésimore bazg,
literaturé ndihmése, né gjuhén shqipe dhe t& huaj, libra apo revista
shkencore t€ nevojshme. Kéto info gjenden edhe né websiten e
Bibliotekés.

Vizita e GVJ né IAL,

Ev.88.Bibloteka online.

Ev 89 Kalendari i funksionimit té Bibliotekés né fundjavé.
htips fuamd edu. al/biblioteka-universitare/

Kriteri 5. Institucioni duhet (€
krijojé kushte pér shfrytézim &
barabarté ¢ pa pagesé pér studentst
né bibliotekat online 1& fushés s&
programit t& studimit.

Student&t kan#& akses té& ploté né shfrytézimin e kapaciteteve té
bibliotekés, pa pagesé duke ofruar edhe platforma online. Biblioteka u
ofron shérbim pedagogéve dhe studentéve pérmes sportelit t& huazimit,
sportelit t& informacionit dhe mediatekés. Po késhtu ata kan¢ akses dhe
né katalogét:

« Katalogu Botéror WorldCat http://www.worldcat.org/;

o Katalogu i Bibliotekés Britanike http:/catalog.bl.uk/;

Bibliotekés sé
Amerikan http://catalog.loc.gov/;

http://databases.unesco.org/xtrans/xtra-

« Katalogu i Kongresit

¢ Index Translationum
form.shtml;

« Katalogu pérmbledhés i bibliotekave t€ Francés
CCFr http://ccfr.bnf.fr/portailccfi/serviet/LoginServiet.

Vizita e GVJ né IAL, RVB dhe konsultimi i website.
htips://uamd. edu.al/biblioteka-universitare/

Kriteri 6. Biblioteka duhet 1€ jeté e
pajisur me programe kompjuterike
dhe pajisje 18 tjera teknike. gé
mundésojné shfrvtézimin pa
kufizim pér € gjithé studenté.

Biblioteka ka né& pérbérjen e saj sallén e kompjuterave nr. 205, e cila i
mundéson pérdoruesve pérdorimin e Kkompjuterave, zhvillimin e
aktiviteteve, trajnim mbi pérdorimin e katalogut online, etj.

Me shfrytézimin e sistemeve me bazé “kod t& hapur”, mbé&shtetur né
udhézimet e Bashkimit Europian, nenit nr. 179 t& Traktatit t& Lisbonés
mbi burimet e hapura (open access), me mbéshtetien ¢ IFLA-s,
Biblioteka Universitare, né shtator 2014, instaloi falas Katalogun Online
t& Integruar, pér menaxhimin e fondit t&€ saj. Katalogu ofron njé version
18 avancuar né Ké&rkimin ¢ informacionit. Pérve¢ pérshkrimit
bibliografik, katalogu ofron falas né& formatin elektronik artikuj, teza,
kérkimin shkencor dhe disertacionet e stafit akademik t& Universitetit
“Aleksandér Moisiu™.

hitps:Huamd. edu. al/biblioteka-universitare/

Kriteri 7. Biblioteka duhet t€ vihet
né dispozicion té studentéve né
orare shérbimi gé jang né pérshiatje
me oraret e zhvillimit t& procesit

Orari i punés né biblioteké shpallet né mjediset e institucionit dhe né
web-in e universitetit, nga e héna né t€ premte: 08.00-16.00, ndérsa
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mésimor dhe pértej tyre, né
pérgjigje edhe té nevojave, numrit té
studentéve dhe kapacitetit 1& saj.

shérbimi i informacionit elektronik (me e-mail/katalog elektronik) e
héné-e diel: 8:00-20:00.

Cdo student/pedagog ka t& drejién e anétarésimit falas né& biblioteké.
Studenti disponon njé karielé regjistrimi me & dh&nat personale dhe
pajiset me librezé anétarésie. Ai ka t& drejté 1€ p&rdoré kompjuterat e
sallave pér pérdorimin e katalogut elektronik. Kapaciteti i stafit t&
bibliotekés éshté i tillé q& pérballon nevojat e studentéve pér shérbim,
apo edhe shfrytézim t& mjediseve p&r puné né grup apo prezantime.

Ev.69 Foto ¢ auditoréve,
laboratoréve elj.

Ev.88. Bibloteka online.
Ev.89. Kalendari i funksionimit té Bibliotekés né fundjavé.
Ev.91. Memo ¢ kalendarit té bibliotekés.

Ev.92. Rregullorja e Bibliotekes Shkencore.

bibliotekés, sallave té konferencave,

Kriteri 8. Biblioteka dhe njésité
pérgjegjése 1€ programit ndjekin dhe
raportojng pér cilésing e fondit fizik
t¢ bibliotekés dhe fondit online
(titujt kryesoré t& pranish&m né
shérbim t& programit). pérditésimin.
shkallén e shirytézimit t& fondit
fizik dhe fondit online nga personeli
akademik dhe studentét e programit,
shfrytézimi i sallave & studimit.
duke nxjerré né pah sa té efektshme
kané qené€ pérpjekjet pér pasurimin
fondit fizik dhe atij online, cilat jané
kérkesat pér tituj. por edhe pér
performancén e personelit
akademik.

Pérpos burimeve fizike, biblioteka ofron dhe Burime ndérkombétare
elektronike me tekst t& ploté pér stafin e pedagogéve, studentéve dhe
pérdoruesve & tjer t&¢ BUSH Biblioteka Universitare Shkencore pérmes
projektit ERA 2012 (Elektronik Resources for Albania) siguron akses pa
pagesé n& burimet ndérkombétare elekironike me tekst t€ ploté nga;
kataloguonline uamd edu.al.

Biblioteka e UAMD si njé bibliotek& me fonde t€ hapura dhe hibride,
mundéson kérkim t& informacionit “online”, né sallén e leximit, skedaré
elektroniké, leht&sira n& kérkimin bibliografik té informacionit, mundési
shfletimi t& literaturés elektronike prané kompjuterave té sallés. GV)J
rekomandon njé analizé t& shfrytézimit t& sallave & studimit.
kataloguonline.uamd edu.al.
Ev.69. Foto ¢ auditoréve,
laboratoréve elj.

Ev.88. Bibloteka online.
Ev.89. Kalendari i funksionimit té Bibliotekés né fundjavé.
Ev.91. Memo e kalendarit t¢ bibliotekés.

Ev.92. Rregullorja e Bibliotekes Shkencore.

bibliotekés, sallave té konferencave,

Konkluzione

| Shkalla ¢ pérmbushjes s&
standardit

GVJ vieréson qé IAL ka ¢ gjitha kapacitetet pér 1é ofruar literaturé
fizike dhe online pér nevojat e programit té studimit. Pér té garantuar
njé arsimim cilésor dhe relevant né fushén e menaxhimit té marketingut,
éshié thelbésore qé pedagogé! té pérditésojné vazhdimisht literaturén né
syllabuset e tyre. Po késhtu GVJ rekomandon qé pér ¢cdo cikél leksionesh
té pérgatitur nga pedagogu titullar 18 shogérohet me njé listé 16 detajuar
té burimeve dhe literaturés sé pérdorur. Kjo jo vetém ndihmon studentét
té ndjekin dhe té kuptojné mé miré materialin, por giithashtu mundéson
monitorimin e zbatimit ¢ standardeve ligiore dhe akademike.

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X
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Standardi 1V.4

Institucioni i arsimit t& larté disponon njé sistem té brendshém t€ menaxhimit institucional dhe e vé até né
dispozicion té administrimit, informimit dhe monitorimit € aktivitetit akademik, financiar e administrativ

pér programin ¢ studimit.

Kriteret

Vierésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni dispenon
sistem & menaxhimit népérmjet 1&
cilit administron & gjith&
informacionin g€ lidhet me
studentét dhe aktivitetin e tyre nga
regjistrimi deri n& diplomim ng
programin e studimit.

Institucioni disponon njé séré procedurash t€ cilat rregullojng
menaxhimin e informacionit q& lidhet me studentin. Sekretaria
mésimore disponon njé sistem kompjuterik menaxhimi dhe administrimi
té informacionit t& studentit nga krijimi i kartelgs dhe rregjistrimi i paré
deri n& diplomim té tij (sekretaria online). Dokumentacioni themelor pér
studentét &shté: regjistri themeltar, q& vérteton regjistrimin e studentit
pajiset me numér matrikullimi, regjistri i arritjeve akademike t€
studentéve si dhe regjistri i 1&shimit t& diplomave. Kéto regjistra pas
diplomimit t¢ student&éve arkivohen n& arkivén ¢ UAMD né& formé
hardcopy dhe elektronike. Gjaté vizit€s né institucion, GVI verifikoi
mbajtjen e regjistrave manual nga sekretaria mésimore né lidhje me
studentét e programit. UAMD ofron fagen elektronike online
https://uamd.edu.al/kriteret-e-pranimit/ ku studentét vihen né€ dijeni t&
njoftimeve, eventeve, orareve, datave t€ provimeve, etj. Platforma
elektronike https://uamd.edu.al/pitagora/ krijon lehtési né sistemin e
menaxhimit t& t¢ dhénave pér studentét dhe stafin mésimdhénés. Aty
studentét kané mundési t& regjistrojné orarin, t& shohin rezulatet etj. Pasi
studenti fiton té drejtén e studimit, regjistrohet né sekretaring mésimore
dhe pajiset me nje llogari, e cila ka username dhe password personal pér
platformén online.

https://uamd.edu.al/kriteret-e-pranimit/

https://uamd.edu.al/pitagora/

Kriteri 2. Sistemi i brendshém i
menaxhimit administron
informacionin, dokumentacionin
dhe aktivitetin ¢ personelit
akademik, personelit
ndihmésakademik, personelit
administrativ dhe partneréve 18
angazhuar né realizimin e
programit.

Kriteri 3. Sistemi i menaxhimit
siguron akses t€ dedikuar né
informacione ¢ dokumente pér té
gjithé personelin dhe studentét e
programit t€ studimit.

Kriteri 4. Sistemi i menaxhimit ka
t¢ integruar platforma dhe module
q& mundésojné forma t&
komunikimit interaktiv dhe
shkémbimit t€ informacionit

Sikurse 8shté pérmendur edhe mé lart, UAMD ka adoptuar sistemin e
menaxhimit t& studentéve Pitagora q& nga viti akademik 2019, i cili
kryen funksionin n& formé elektronike, krahas asaj t& shkruar. Para kétij
viti disponchet njé regjistér i tillé vetém né formé t& shkruar. Platforma
Pitagora pér menaxhimin e studentéve, garanton njé menaxhim efikas t&
té dhénave té studentit gjaté gjithé karrierés sé tij dhe pas saj. UAMD
disponon laboratoré té IT-s&, Sektorin e Menaxhimit t& Sistemit,
serverat, telefoning. UAMD publikon né fagen zyrtare t€ gjitha t€ dhé&nat
statistikore pér numrin e studentéve sipas programeve, ofertén
akademike, ndértimin dhe funksionimin e institucionit, si dhe statutin
dhe rregulloret e funksionimit t& tij. (www.uamd.edu.al).

Té dhé&nat jané t& ruajtura né njé bazé t€ dhénash gendrore né njé server,
i cili ndodhet n& ambientet e AKSHI-i. Softi pérdoret nga disa kategori
pérdoruesish:

s Dekanét e fakulteteve;
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| ndérmjet personelit akademik dhe
| studentéve.

e Drejtorét e departamenteve;

¢ Drejtoria Juridike dhe ¢ Burimeve njerézore;

e Drejtoria ekonomike;

¢ Drejtoria Kurikulave, Kérkimit Shkencor dhe standardeve;

¢ Drejtoria IT.
Sektori i Teknologjisé dhe Informacionit né UAMD, bashkérendon
veprimtarité né fushén ¢ teknologjisé s& informacionit, duke pasqyruar
oraret ¢ mésimit, datat ¢ provimeve, strukturén organizative,
organigramén, detyrimet e studentit, tarifat ¢ studimit, vlerésimet e
studenteve, veprimtariné akademike dhe sociale €& USH-sé

(www.uamd.edu.al).

Kriteri 5. Sistemi i menaxhimit
garanton monitorim né koh& reale 1&
aktivitetit akademik e administrativ
dhe mundéson raportime
individuale dhe t& dh&na né kohé
reale pér organet dhe autoritetet
drejtuese.

Monitorimi né kohé& reale i aktivitetit t& personelit akademik dhe
ndihmés akademik, né Departamentin e Marketingut né FB né UAMD,
béhet nga pérgjegjési i departamentit. Raportet e monitorimit né lidhje
me orarin e mésimit, ngarkesén mésimore, etikén e komunikimit etj,
pércillen né fakultet. Njé praktiké e monitorimit t€ aktivitetit akademik
éshté krijuar me raportimin e analiz&s mésimore kérkimore. Né kéto té
fundit monitorohen t& gjitha aktivitetet q¢ lidhen me programin e
studimit nga kéndvéshtrimi sasior dhe cilésor. GVJ e vileréson kété
praktiké dhe informacionet shteruese qé gjenden né té.

Ev.21 Dep Marketingut Analiza Vietore 2019-2020.
Ev.606. Lista Aktiviteteve Dep Marketingut v.a. 2020-2021.
Ev.65.Analiza Vijetore e Departamentit té Marketingut, 2021-2022.

Kriteri 6. Informacionet g lidhen
me programin e studimit. personelin
akademik. aktivitetet ¢ ndryshme.
publikohen né fagen ¢ internetit né
¢ paktén dy gjuhé, ku njéra prej
tyre &shté giuha shgipe.

Informacionet qé lidhen me programet e studimit publikohen né faqen e
internetit & UAMD, si dhe né rrjetet sociale zyrtare t€¢ UAMD.
Gjithashtu, edhe aktivitetet q& realizohen publikohen né fagen e
internetit. Nga konstatimi i GV), faqja web zyrtare ¢ UAMD
https://uamd.edu.al/) si edhe ajo e Fakultetit t&€ Biznesit, ndér t& tjera,
pérfshin informacion lidhur me programin dhe stafin dhe njoftime &
ndryshme. Fagja web &shté e ndértuar né dy gjuhé: shqip dhe anglisht.
Po ké&shtu nga takimi me stafin e angazhuar né kété¢ program studimi
komunikimi u evidentua si njé piké e forté. Po késhtu edhe studentét kur
u pyetén se si u njoftuan pér programin e studimit p&rmenden mediat
sociale t¢ UAMD.

hitps:fuamd.edu.al/fakulteti-i-biznesit/
https://uamd.edu.al/departamenti-i-marketingut/
https.//uamd.edu.al/menaxhim-marketing/

hitps: //www facebook com/uamdofficial/

https: hwww linkedin . com/company/aleksander-moisiu-university/
https.: rwww.instagram.com/uamdotficial/

Ev. 128 Publikime ne Rrjete sociale FB -Raundet e Regjistrimit.
Ev. 129 Publikime ne Rrjete sociale FB -Raundet ¢ Regjistrimit.
Ev.130.Promovimi ne fagen e departamentit.

Ev 131 Promovim tek maturante!.
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Ev. 132 Promovimi ne Rrethe -Broshura Promovimi i Programeve.

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes s&
standardit

GVJ vieréson gé UAMD disponon njé sistem té brendshém té
menaxhimit institucional dhe e vé até né dispozicion 1€ administrimit,
informimit dhe monitorimit (& aktivitetit akademik, financiar e
administrativ pér programin e studimit. Gjithashtu, UAMD informon né
ményré 1é vazhdueshme pér pérmirésimin e métejshém té shérbimeve
digiitale pér té giithé akiorét.

Pérmbushet Pérmbushet
Kryesisht plotésisht
X

Standardi 1V.5

Institucioni i arsimit {& larté garanton financimin dhe mbéshtetjen financiare t&€ nevojshme p&r realizimin e
procesit mésimor-kérkimor, mbarévajtjen e programit t& stadimit dhe mbéshtetjen e studentéve.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni harton njé
rapori financiar t& kostove té njésisé
bazé pérgjegj€se pér programin ¢
studimit dhe planin pér mbéshtetjen
financiare t& nevojshme pér
mbarévajtjen e programeve &
studimit pér & paktén njé cikél &
ploté studimi.

GV referuar RVB dhe dokumentacionit t& véné né dispozicion nga [AL,
konstaton se Institucioni harton njé raport financiar dhe planin pér
mbéshtetjen financiare konform legjislacionit né fugi, q& rregullon
veprimtaring e arsimit té lart¢ né Republikén e Shqipérisé€. Raporti
financiar i hartuar nga Drejtoria e Financés dhe Buxhetit né UAMD
detajohet dhe paragitet me zérat e kostove pérkatése pér programet e
cikleve 1€ studimit Bachelor, Master Profesional dhe Master i Shkencave
né rang fakulteti.

RVB Bsc. Menaxhim Marketing.

Kriteri 2. Plani i financimit t&
njésisé bazé pérgjegjése pér
programin € studimit duhet &
pérmbajé financimin e burimeve
njerézore né shérbim té realizimit té
programeve. shpenzimet operative
pér mirémbajtjen e mjediseve dhe
teknologjive mbéshtetése t& procesit
mésimor, shpenzimet pér
bibliotek&n dhe pasurimin ¢
literaturés e aksesin né bibliotekat
online, detyrimet financiare. grantel
vendase apo 1€ huaja t& pérfitvara
dhe kontratat e shérbimeve 18
lidhura né funksion 1€ realizimit &
programeve t€ studimit, projektet
dhe zéra té tjerg.

GV referuar RVB dhe dokumentacionit t& véné né dispozicion nga
Institucioni, konstaton se né planin financiar pérfshihen:

a) té ardhura: buxheti i shtetit, tarifat e shkollimit, tarifat ¢ regjistrimit,
t¢ ardhura nga shérbime t& ndryshme té kryera, donacione e burime
té tjera etj;

b) shpenzime: pér pagat, shpenzime operative, sigurimin e cilésisg,
pasurimin e bibliotekés etj;

Té gjitha kategorité e kétij kriteri jane t& pérfshira né kété plan financiar.

RVB Bsc. Menaxhim Marketing.
Tabelat pérmbledhése Bachelor (tabela 18, té dhéna pér financimet e
ndryshme né tre vitet e fundit).

Kriteri 3. Institucioni kryen auditim
periodik, vleréson dhe dokumenton
giendjen e financimit dhe
efektivitetin financiar (& tij.

Institucioni, népérmjet Drejtorisé sé Auditit t& Brendsh&m i cili €shi€ nén
varésing ¢ Bordit t& Administrimit t& Institucionit, kryen audit té
brendshém té pérvitshém. Referuar RVB-sé konstatohet se né ményré
periodike kjo drejtori, bén relacion mbi projekt buxhetin me géllim qé t&
kontrollojé mbarévajtien e programeve t& studimit & t€ gjitha cikleve
pérgjaté kohés sé shtrirjes s€ studimeve. Megjithaté, pér té pasur ecuri
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té géndrueshme financiare, njésia bazé dhe ajo kryesore duhet té béjné
mé shumé pérpjekje pér 1é ofruar njé program sa mé té diferencuar né
raport me programel gé ofrohen nga Departamenti i Turizmit,
Menaxhimit dhe veté Departamenti i Marketingut.

RVB Bsc. Menaxhim Marketing.

Tabelat pérmbledhése Bachelor (tabela 18, 1& dhéna pér financimel e

ndryshme né tre vitet e fundit).
Ev.94. Raporti-financiar-2021-2022.

Kriteri 4. Institucioni raporton deri
né nivelin e njésisé bazé pérgjegjése
pér programin e studimit mbi
realizimin e buxhetit t& miratuar 18
vitit paraardhés.

Institucioni harton raportin pér tre vitet e kaluara pér t¢ evidentuar masén
e realizimit t& t¢ ardhurave si dhe nivelin ¢ shpenzimeve. Raporti
financiar p&rmban informacion lidhur me tarifat e shkollimit dhe
kontributet e tjera, si dhe ndarjen e burimeve financiare.

Ev.RVB Bsc. Menaxhim Marketing.
Ev.94. Raporti-financiar-2021-2022.

Kriteri 5. Institucioni garanton
géndrueshméring financiare pér
zhvillimin e programeve té studimit
t& njésisé bazé dhe kapacitetet
financiare t& mjaflueshme pér
ecuriné normale t& k&tyre
programeve, NE rastet e nevojave (&
pérmirésimit té situatés financiare
institucioni planifikon ndérhyrje &
posagme dhe diversifikimin
eveniual € financimit t&
programeve 1€ studimeve.

GV duke ju referuar RVB dhe vizités né institucion, evidenton se 1AL
déshmon dhe garanton géndrueshméring financiare pérgjaté kohés sé
zhvillimit t& programit t& studimit dhe kjo duke ju referuar numrit té
studentéve t& rregjistruar né programin e studimit BA MM (pér vitin
akademik 2020-2021 jané regjistruar 51 studenté, prej té ciléve 4 jané
cregjistruar; pér vitin akademik 2021-2022 jané regjistruar 39 studenté,
prej té ciléve 3 jané g¢regjistruar; pér vitin akademik 2022-2023 jané
regjistruar 42 studenté).

Drejtoria e financés dhe buxhetit hartojné relacionin pér buxhetin afat-
mesém dhe afat-gjaté duke analizuar t&€ gjithé programet e studimit. Né
kété ményré evidentohen problemet pérkatése dhe nevojat pér investime
dhe burimet ¢ t& ardhurave pér realizimin e tyre.

Ev. RVB Bsc Menaxhim Marketing
Ev.37. Rregullore e Universitetit Aleksandér Moisiu, Durrés neni 91-96
Ev.94. Raporti-financiar-2021-2022.

Konkluzione GVJ vieréson se UAMD garanton financimin dhe mbéshtetjen financiare
té nevojshme pér realizimin e procesit mésimor-kérkimor, mbarévajtjen
e programit ¢ studimit dhe mbéshtetjen e studentéve. Megjithaté, pér ¢
pasur ecuri té géndrueshme financiare, njésia bazé dhe ajo kryesore
duhet té béjné mé shumé pérpjekje pér & ofruar njé program sa mé té
diferencuar né raport me programet qé ofrohen nga Departamenti i
Turizmit, Menaxhimit dhe veté Departamenti i Marketingut.
Shkalla e pérmbushjes s& Pérmbushet Pérmbushet
standardit kryesisht plotésisht
X
Shkalla ¢ pérmbushjes sé Pérmbushet Pérmbushet
standardeve té fushés 1V kryesisht plotésisht
X
Adresa: “Rruga ¢ Durrésit” Famail: info@aseal.al
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V. STUDENTET DHE MBESHTETJA E TYRE

Standardi V.1

Institucioni i arsimit té larté harton, ndjek dhe zbaton politika dhe procedura pér pranimin, pérzgjedhjen,
pérparimin e studentéve, transferimin, njohjen, vlerésimin e dijeve dhe diplomimin né programin e

studimit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni harton dhe
zbaton politika dhe procedura gé
mbulojné ciklin e ploté akademik t&
studentéve nga hyrja né dalje. né

| pérputhje me legjislacionin né fuqi
dhe aktet ¢ veta rregullatore.

Politikat dhe procedurat e hartuara q&¢ mbulojné ciklin e paré té
studimeve reflektohen né Rregulloren Institucionale t¢ UAMD;
Rregulloren e Brendshme t¢ Fakultetit t& Biznesit; Rregulloren e
Departamentit Marketing dhe Rregulloren e programit t€ studimit
Bachelor “Menaxhim Marketing”. GVIJ kostaton se té& gjitha dokumentet
e mésipérme jané hartuar né pérputhje té ploté me legjislacionin né fuqi
pér arsimin e larté dhe aktet e tjera rregutlatore n€ zbatim & tyre.
Népérmjet tyre zbatohen politikat dhe procedurat q& pérfshijné gjithé
aktivitetin akademik té studentéve gjaté t& gjithé ciklit t& studimeve.
Ndér té tjera jané t& parashikuara procedurat ¢ propozimit dhe miratimit
té kuotave, t& kritereve t& pranimit, procedurat ¢ pérzgjedhjes s&
kandidatéve, rregullat e vlergsimit t& njohurive t& studentéve, rregullat e
kalimit nga njé vit né tjetrin, t& transferimit t€ studentéve, t€ ndjekjes sé
programeve t& ciklit t& paré.

Ev.2 Statuti i Universitetit Aleksandér Moisiu, Durrés.

Ev.3. Plani Strategjik per Departamentin e Marketingut-2021 - 20235.
Ev.4.Rregullore e Programit te studimit Bachelor Menaxhim Marketing.
Ev. 15 Rregullore e Fakultetit 1 Biznesit.

Ev.25. Rregullore e Detyrimeve Permbyllese cikli Bachelor.

Ev.34 Rregullore e Departamentit Marketing.

FEv.37 Rregullore e Universitetit _Aleksandér Moisiu_ Durrés.

Kriteri 2. Politikat dhe procedurat
nga hyrja né dalje garantojné
barazing dhe 1& drejta 1& njéjta pér &
gjithe kandidatét pér studenté dhe
studentét ¢ programit t& studimit.

Politikat dhe progedurat né lidhje me pranimin, p&rparimin e studentéve,
frekuentimin dhe pérfagésimin e tyre né organet drejtuese jané t&
rregulluara népérmjet Rregullores Institucionale t&8 UAMD; Rregullores
se Brendshme té Fakultetit t¢ Biznesit; Rregulloren e Departamentit
Marketing dhe Rregulloren e programit t& studimit Bachelor “Menaxhim
Marketing”. Pranimi i kandidatéve t& rinj b&het konform udhézimeve t&
MAS dhe kritereve té pércaktuara nga njésia kryesore (fakulteti) e t&
miratuara né Senatin Akademik, ndérsa barazia dhe t& drejtat € njéjta pér
studentdt e programit t& studimit garantohen nga rregulloret. GVJ
konstaton se UAMD ndjek njé proces transparent dhe jo diskriminues,
duke mundésuar njé konkurrencé 1€ drejlé bazuar né vlerat individuale
t& gjithsecilit student.

Ev.2 Statuti | Universitetit Aleksandér Moisiu, Durrés.
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Ev.4.Rregullore e Programit te studimit Bachelor Menaxhim Marketing.
Ev. 15 Rregullore e Fakultetit t¢ Biznesit.

Ev.25.Rregullore e Detyrimeve Permbyllese cikli Bachelor.

Ev.34 Rregullore e Departamentit Markeling.

Ev.37 Rregullore e Universitetit _Aleksandér Moisiu_ Durrés.

Kriteri 3. Institucioni harton dhe
publikon pérpara ¢do viti akademik
Kritere 1€ veganta pér perzgjedhjen ¢
kandidatéve pér t'u pranuar né
programin ¢ studimeve. Institucioni
bashk&punon me strukturat ¢
ngritura né zbatim t& maturés
shietérore. sipas ligjit dhe
udh&zimeve pérkatése. Kriteret
parashikojné edhe regjistrimin e
studentéve t& huaj.

Kriteret pér pérzgjedhjen e kandidatéve pér t’u pranuar né ciklin e
studimeve 3-vjecare Bachelor “Menaxhim Marketing” pércaktohen nga
MAS pér vitin akademik pérkatés dhe publikohen nga institucioni né
fillim té ¢do viti akademik. Né Rregulloren e UAMD dhe t& programit
t& studimit, gartésohen kushtet dhe procedurat e pranimit, transferimit
dhe eukivalentimit.

Sipas rregullores sé programit t& studimit, pranimi né programet e
studimit t& ciklit t& paré béhet i mundur pér ata qé kané pérfunduar me
sukses ciklin e arsimit t& mesém t& p&rgjithsh&ém ose profesional, si dhe
kandidatét qé disponojné diplomén e shkoliés s& mesme jashté vendit (t&
ekuivalentuar nga MAS).

Ev.2 Statuti i Universitetit Aleksandér Moisin, Durrés.

Ev.4.Rregullore e Programit te studimit Bachelor Menaxhim Marketing.
Ev. 15 Rregullore e Fakultetit té Biznesit.

Ev.34.Rregullore e Departamentit Marketing.

Ev.37 Rregullore e Universitetit Aleksandér Moisiu_ Durrés.

Kriteri 4. Kriterel. procedurat e
pranimit dhe pérzgjedhjes sé
studentéve. pErparimit pérgjaté
kursit t& studimit, 1& transferimit,
njohjes s& studimeve t& méparshme
ose t& pjesshme. t€ vlerésimit t&
dijeve dhe € diplomimit jang
lehtésisht t& kuptueshme dhe t€
aksesueshme nga publiku.

Kriteret, procedurat e pranimit dhe pérzgjedhjes s€ studentéve,
pérparimit e transferimit t& tyre jané té evidentuara sipas Statutit &
UAMD, Rregullores Institucionale t€¢ UAMD; Rregullores se
Brendshme t& Fakultetit t& Biznesit; Rregullores s& Departamentit
Marketing dhe Rregullores sé programit t&€ studimit Bachelor
“Menaxhim Marketing”. Njohja e plot¢ dhe e pjesshme e krediteve t&
studentéve gé vijné me transferim nga programe € tjera studimi brenda
ose dhe jasht¢ UAMD u mundésohet student&ve sipas Rregullores sé
UAMD. Kriteret dhe procedurat e pranimit e transferimit jané leht&sisht
té aksesueshme dhe té kuptueshme nga studentét né fagen web t&€ UAMD
https://uamd.edu.al/kriteret-e-pranimit/.

Ev. 2 Statuti § Universitetit Aleksandér Moisiu, Durrés.

Ev.4.Rregullore e Programit te studimit Bachelor Menaxhim Marketing,
Ev. 15 Rregullore e Fakultetit 1é Biznesit.

Ev.34. Rregullore e Departamentit Marketing.

Ev.37.Rregullore e Universitetit Aleksandér Moisiu_ Durrés.

Ev.95 Kritere pranimi bachelor dhe msc ne dep.e marketingut 2019-
2020.

Ev. 134 Publikimi | Kritereve e Pranimit 2022-2023.

Kriteri 5. Pérpara fillimit € ¢do viti
akademik, institucioni informon
publikun dhe 1€ interesuarit né

Pérpara fillimit t€ ¢do viti akademik UAMD realizon njé fushaté
informimi dhe ndérgjegjésimi, pér t& gjithé 1€ interesvarit q€ duan té
vazhdojné studimet e tyre né Bachelor “Menaxhim Marketing”, duke
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lidhje me kérkesat e kriteret e
pirgiithshme e (€ veganta (&
programit t& studimit,

publikvar informacione e shpérndaré njékohésisht broshura e
fletépalosje informuese. Gjaté takimit n€ institucion, GVJ u informua se
pércjellien e kérkesave e kritereve t&€ programit pér publikun dhe t&
interesuarit, UAMD ¢ realizon edhe n&pérmjet aktiviteteve & tjera &
realizuara né koordinim edhe me Zyrén e Studentit dhe Karrierés. Disa
nga format e promovimit pérfshijné: ditét e hapura, panairi work&study,
dhe aktivitete t& ndryshme sensibilizuese t& cilat promovohen edhe né
webfagen e institucionit,

Informacionet q& lidhen me programet e studimit publikohen né fagene
internetit t&§ UAMD, si dhe né rrjetet sociale zyrtare te UAMD. Nga
konstatimi i GV, faqja web zyrtare ¢ UAMD, si edhe ajo e Fakultetit t&
Biznesit, pérmbajné informacione lidhur me programin. Nga takimi i
GVJ me stafin e angazhuar né kété program studimi, komunikimi u
evidentua si njé piké e forté. Gjithashtu studentét kur u pyetén se si u
njoftuan pér programin e studimit pérmenden mediat sociale t& UAMD.

hitps.//uamd.edu.al/fakulteti-i-biznesit/

htips.//uamd edu.al/departamenti-i-marketingut/
hitps://uamd.edu.al/menaxhim-marketing/

https://www facebook.com/uamdofficial/

https. /www linkedin com/company/aleksander-moisiu-university/

https /www instagram.com/uamdofficial/

Ev.84.Drafi Agjendé panairi i punes dhe i karrieres 2022.

Ev.95. Kritere pranimi bachelor dhe msc ne dep.e marketingut 2019-
2020.

Ev. 128 Publikime ne Rrjete sociale FB -Raundet ¢ Regjistrimit.
Fv.129.Publikime ne Rrjete sociale FB -Raundet e Regjistrimif.

Ev.130. Promovimi ne fagen e departamentit.

Ev.131. Promovim tek maturantet.

Ev.132 Promovimi ne Rrethe -Broshura Promovimi i Programeve.
Ev. 134 Publikimi i Kritereve e Pranimit 2022-2023.

Kriteri 6. [nstitucioni harton dhe
publikon pérpara gdo viti akademik
kritere pér pérzgjedhjen e
kandidatéve me altési € veganta, té
pakicave dhe shtresave t&
margjinalizuara.

Pranimi i kandidatéve t& rinj béhet konform udhézimeve t& MAS,
kuotave t& propozuara nga njésia bazé dhe kritereve t&€ pércaktuara nga
njésia kryesore e t& miratuara né Senatin Akademik. Ky proces siguron
njé hyrje t& drejté pér t& gjithé studentét, duke garantuar barazing dhe &
drejtat e njéjta né fillim & studimeve.

Pér studentét e programit t& studimit 3-vjegare Bachelor “Menaxhim
Marketing”, barazia dhe té drejtat e tyre specifike jané garantuar nga
rregulloret € posagme pérkatése t&¢ UAMD, dhe Fakultetit t& Biznesi.
Kéto masa dhe udhézime pérb&jné bazén pér nj¢ mjedis t& drejté dhe t&
barabarté pér t& gjithé studentdt né rrugétimin e tyre t& arsimit
universitar.

Ev.2 Statuti i Universitetit Aleksandér Moisiu, Durrés.

Ev.4.Rregullore e Programit te studimit Bachelor Menaxhim Marketing.
Ev. 15 Rregullore e Fakultetit t¢ Biznesit.
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Ev.34.Rregullore e Departamentit Marketing.

Ev.37. Rregullore e Universitetit _Aleksandér Moisiuv_ Durrés.

Ev.95 Kritere pranimi bachelor dhe msc ne dep.e marketingut 2019-
2020

Ev.134. Publikimi i Kritereve e Pranimit 2022-2023.

Kriteri 7. Institucioni harton dhe
publikon pérpara ¢do viti akademik
kriteret pér pérzgjedhjen ¢
kandidatéve nga shiete 1€ tjera.

Shtetasit shqiptaré, shgipétarét jashté kufijve shtei&roré, si dhe shtetasit
e huaj kané té drejtén t& ndjekin studimet vetém né&se p&rmbushin kriteret
¢ pércaktuara nga MAS, statuti i UAMD dhe rregulloret pérkatése né
lidhje me studimet ¢ ciklit t& parg.

Ev. 2. Statuti § Universitetit Aleksandér Moisiu, Durrés.

Ev.4 Rregullore e Programit te studimit Bachelor Menaxhim Marketing.
Ev. 15 Rregullore e Fakultetit 1& Biznesit.

Ev.34.Rregullore e Departamentit Marketing.

Ev.37 Rregullore ¢ Universitetit _Aleksandér Moisiu_ Durrés.

Ev.95. Kritere pranimi bachelor dhe msc ne dep.e marketingut 2019-
2020.

Ev. 134, Publikimi i Kritereve e Pranimit 2022-2023.

Kriteri 8. Institucioni harton
politika t& ndihmés/bursave pér
shtresa né nevojé dhe pér € rritur
cilésiné e pranimit né programe me
pérparési pér institucionin dhe pér
zhvillimin ekonomik t& vendit.

Bazuar né& regulioren ¢ UAMD studentéve me arritje t€ larté akademike
u akordohen bursa studimi dhe pérjashtohen nga tarifa e studimit sipas
merités s& mesatares.

Gjithashtu pér kategori t¢ vecanta t&¢ studentéve me aftési ndryshe apo
né nevojé aplikohen tarifa t€ reduktuara.

Ev.2 Statuti | Universitetit Aleksandér Moisin, Durrés.

Ev.4.Rregullore e Programit te studimit Bachelor Menaxhim Marketing,
Ev. 15 Rregullore e Fakultetit té Biznesit.

Ev.34.Rregullore e Departamentit Marketing.

Ev.37 Rregullore e Universitetit _Aleksandér Moisiu_ Durrés.

Ev.95. Kritere pranimi bachelor dhe msc ne dep.e marketingut 2019-
2020.

Ev.133.Tabelen me Kuotat e miratuara per programet e Ciklit te pare
dhe ciklit te dyte te studimeve.

Fv. 134 Publikimi i Kritereve e Pranimit 2022-2023.

Konkluzione

UAMD ka hartuar politika dhe procedura té qarta pér té trajtuar
géshtjet si pranimi i studentéve 1€ rinj, transferimi i studentéve nga njé
program né tjetrin, njohja e dijeve, vlerésimi i studentéve dhe diplomimi.
Pranimi i kandidatéve béhet konform udhézimeve té MAS, kuotave 1é
propozuara nga njésia bazé dhe kritereve té pércaktuara nga njésia
kryesore e té miratuara né Senatin Akademik, ndérsa barazia dhe 1¢
drejiar e njéjra pér studentét e programit (¢ studimit garaniohen nga
rregulloret institucionale e té programit té studimit.

ﬁ:kﬂlla_é;érmbushjes sé Pérmbushet Pérmbushet
standardit kryesisht plotésisht
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Standardi V.2
Institucioni i arsimit t# larté v& né dispozicion té studentéve t& programit t& studimit, informacion t& ploté e
té hollésishém mbi pérparimin akademik, njohjen, vlerésimin ¢ dijeve deri né pérfundim t€ studimeve dhe
diplomimit né até program. S

Kriteret ! Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni v& ng& | ., - o - - . o
dispozicion i e | Kriteret dhe procedurat e pérparimit akademik t& student&ve dhe kalimit
ispozicion informacion € ploté dhe

1€ hollésishém né lidhje me kriteret | NEA Nj€ vit akademik né tjetrin jané t€ pércaktuara n& Rregulloren ¢ |

¢ procedurat ¢ pérparimit akademik | UAMD, Regulloren e Fakultetit t& Biznesit dhe Regulloren e programit
t& studentéve dhe kalimit nga njé vit | 8 studimit.
| akademik né tjetrin.

Departamenti Marketing, Zyra e Késhillimit & Karrierés dhe Sekretaria
mésimore véné né dispozicion informacion t& ploté dhe t& hollgsishém
né lidhje me kriteret e progedurat e pérparimit akademik t¢ studentéve

| Ndihmé né& progesin e infromimit t& studentéve t& ciklit t& paré japin dhe

pedagogét e departamentit Marketing t& cilét asistojné dhe orientojné
 studentét gjaté periudhés sé studimeve né Bachelor Menaxhim
| Marketing.

Ev.4 Rregullore e Programit te studimit Bachelor Menaxhim Markeling,
Ev. 15 Rregullore ¢ Fakultetit t¢ Biznesit,

Ev.34. Rregullore ¢ Departamentit Marketing.

Ev.37. Rregullore e Universitetit Aleksandér Moisiu_ Durrés.

Ev.95 Kritere pranimi bachelor dhe msc ne dep.e marketingut 2019-
2020.

Ev. 134, Publikimi i Kritereve ¢ Pranimit 2022-2023.

| Kriteri 2. Institucioni informon UAMD pérmes Fakultetit t& Biznesit, Departamentit Marketing orienton
student&t né lidhje me kriteret ¢ studentét né lidhje me pérmbajtjen dhe organizimin e programit t&
.pmcf:(,m.rat © "J(.).hjcffe € studimit, kohézgjatjen e studimeve né kété program dhe afatin e
kualifikimeve t€ méparshme ose .
studimeve t& pjesshme. pérfundimit, kalendarin akademik, fillimin dhe mbarimin e vitit
akademik, njohjen e kualifikimeve t& mé&parshme apo studimeve t&
pjesshme qé ata mund t& kené kryer, sezonet ¢ provimeve etj. Drejtuesi
i Departamentit bashké me stafin akademik t& programit b&jné pritjen e
studentéve dhe prezantimin e programit mésimor né javén orientuese.
Gjaté javés sé orientimit realizohen takime pér shpjegimin e sistemit t&
studimeve, rregulloreve dhe procedurave administrative t&€ UAMD.
Kriteret e procedurat e njohjes s& kualifikimeve t& méparshme jané t&
unifikuara né nivel Institucioni dhe paragiten né Rregulloren e UAMD,
Regulloren e Fakultetit t€ Biznesit dhe Regulloren e programit té
studimit

Ev.4 Rregullore e Programit te studimit Bachelor Menaxhim Marketing.
Ev. 15 Rregullore e Fakultetit té Biznesit.
| Ev.34.Rregullore e Departamentit Marketing.
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Ev.37 Rregullore e Universitetit _Aleksandér Moisiu_ Durrés.
Ev.134. Publikimi i Kritereve e Pranimit 2022-2023.

Kriteri 3. [nstitucioni informon
studentét né lidhje me kriteret e
procedurat ¢ vler8simit té dijeve e
afigsive 1€ studentéve né programin
¢ studimit.

Kriteret e procedurat e vlerésimit té dijeve e afi€ésive t€ studentéve jané
té¢ unifikuara né nivel Institucioni dhe paragiten né Rregulloren e
UAMD, Regulloren e Fakultetit t& Biznesit dhe Regulloren e programit
t& studimit.

Né rregulloret pérkatése paraqgitet sistemi i vlerésimit; forma e
vlergsimit; forma e kontrollit t& dijeve; kushtet pér hyrjen né provim;
organizimin ¢ provimeve; shpallien e rezultateve; ankimimin dhe
rishikimin e notés.

Né syllabuset e secilés l&ndé t&€ programit Bachelor né Menaxhim
Marketing ka informacion t& detajuar lidhur me kriteret dhe progedurat
e vlerésimit t& dijeve ¢ aftésive t& studentéve si vlerésimi i provimit &
ndérmjetém, vler8simi i aktivizimit né seminare, detyrat e kursit dhe
vlerésimi p&rfundimtar.

Njohurité e pérfituara nga studenti kontrollohen dhe vlerésohen me piké
pérmes njé kombinimi té frekuentimit dhe aktivizimit t¢ studentit gjatg
oréve té mésimit né auditor, provimeve me shkrim, detyrave t& kursit, g&
zhvillohen sipas afateve t& caktuara n& kalendarin akademik, # béra
publike nga Departamenti Marketing dhe jané té€ detyrueshme pér zbatim
si nga pedagogét ashtu dhe nga studentét.

Ev.4.Rregullore e Programit te studimit Bachelor Menaxhim Marketing.
Ev. 13 Rregullore e Fakultetit 1é Biznesit.

Ev.23 Rregullore e Detyrimeve Permbyllese cikli Bachelor.
Ev.31.8yllabuset e Léndéve BSc. MM,

Ev.34 Rregullore e Departamentit Marketing.

Ev.37 Rregullore e Universitetit _Aleksandér Moisiu_ Durrés.

Kriteri 4. [nstitucioni i arsimit 1&
larté informon studentét né lidhje
me kriteret ¢ procedurat e punimit té
diplomés dhe diplomimit ng
programin e studimit.

N& lidhje me Detyrimet Pérmbyllése, ato organizohen né formén e njé
provimi pérfundimtarkur studenti ka njé mesatare nén notén 7, dhe
punim diplome pér studentét me mesatare mbi notén 7.

Kriteret ¢ punimit t&8 diplomés jané t& specifikuara né rregulloren e
detyrimeve pérmbyllése dhe rregulloren e diplomimit dhe u b&hen &
ditura studentéve pérmes departamenti Marketing. Gjaté periudhés sé
pérgatitjes sé punimit té¢ diplomés zhvillohen seancat pérgatitore ku
pedagogu udhéheq studentét pér punimin e diplomés dhe pérmbushjen e
detyrimeve lidhur me diplomimin.

Fazat kohore t& dorézimit dhe mbrojtjes sé diplomés b&hen t& ditura né
fillim t& ¢do viti akademik.

Ev.25 Rregullore e Detyrimeve Permbyilese cikli Bachelor (neni 2).
Ev.38 Rregullore provimesh FB.

Ev.67 Rregullore Diplomimi.

Ev.68. Evidence komunikim student udheheges diplome me email.
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Fv.70.Proges-verbal i  mbrojties sé  temés sé  diplomés
Bachelor “Manaxhim Marketing.

Ev.71. Diplomé dhe Suplement { Diplomés.

Kriteri 5. Pérpara fillimit t& ¢do viti
akademik dhe né ményré periodike.
institucioni i arsimit té& larté
publikon udh&zues t& posagém dhe
organizon takime &€ hapura pér
informimin e & interesuarve ¢
studentéve t& ardhshém mbi
programin e studimit.

Cdo fillim viti akademik UAMD organizon takime informuese me
studentét, ku u jepen informacionet e nevojshme lidhur me organizimin
dhe funksionimin e programeve t& studimit. Pjesé e tyre &shté dhe Dita
¢ Informimit t¢ Maturantéve ku jané organizuar takime t€ hapura
informuese né shkollat e mesme t¢ pérgjithshme dhe profesionale t&
Durrésit dhe Rretheve & tjera. (Ev.132)

Gjithashtu faqja zyrtare online dhe rrjetet sociale japin informacion pér
té interesuarit mbi programet e studimit.

Gjaté javés sé pare orientuese studentét njihen me programin gé do t&
ndjekin, strukturén dhe pérmbajtjen e tij, mundésité q& ofron Ky program
studimi, rregullat pér frekuentimin dhe vlerésimin, praktikén mésimore,
dhe diplomimin.

Ev. 128 Publikime ne Rrjete sociale FB -Raundet e Regjistrimit.
Ev. 129 Publikime ne Rijete sociale FB -Raundet e Regjistrimit.
Fv.130. Promovimi ne fagen e departamentit.

Ev. 131 Promovim tek maturantet.

Ev. 132 Promovimi ne Rrethe -Broshura Promovimi | Programeve.
Fv.123.Orientimi i studenteve Universiteti Aleksander Moisiu.

Ev. 135 Foto Java e Orientimit Viti i 1

i Konkluzione UAMD éshté i angazhuar né informimin e studentéve né lidhje me
progresin e tyre akademik dhe procedurat pér diplomim. Institucioni
pérmes organeve dhe rregulloreve pérkatése u mundéson informacion té
ploté studentéve pér planifikimin dhe ndjekjen e studimeve.

Shkalla e pérmbushjes s& Pérmbushet Pérmbushet
standardit kryesisht plotésisht

. X
Standardi V.3

Institucioni i arsimit t€ larté vé né dispozicion & studentéve informacion t& ploté e t€ hollésishém pér
objektivat formuese, strukturén, organizimin, pérmbajtjen e programit t& studimit, rezultatet e pritshme
té t& nxénit dhe mundé&sité e punésimit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri L. Studentét informohen né
ményré t€ hollésishme pér
strukturén, organizimin dhe
kohézgjatjen e programit té
studimit.

Gjaté takimit, GVJ u informua se UAMD informon studentét népérmjet
njoftimeve né faqen zyrtare web, njoftimet né ambientet e fakultetit,
komunikimin direkt me strukturat pérkatése dhe pedagogét. Universiteti
ka struktura t& vecanta pér pritjen, informimin ¢ studentéve siSekretaria
mésimore die Zyra e Késhillimit t& Karrierés dhe Alumni.

Studentét informohen qé n& momentin e regjistrimit mbi organizimin,
kohézgjatjen dhe statusin e programit t& studimit. Po késhtu ata marrin
informacion né javén e paré t& fillimit t€ vitit t&€ paré "Java orientuese”.

Adresa: “Reuga ¢ Duerésit”
Prané giim. «Q. Stalas, Tirané
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Departamenti Marketing &shté i angazhuar né ¢do fillim semestri me ané
t& pedagogéve & departamentit & sigurojé informacion né lidhje me
léndét/modulet, kreditet, syllabusin pérkatés, ngarkesén mésimore,
frekuentimin dhe orét né auditor, vler&simin, etj.

Ev. 4. Rregullore ¢ Programit te studimit Bachelor Menaxhim Marketing.
Ev. 15 Rregullore ¢ Fakultelit 1¢ Biznesit.

Ev.34.Rregullore e Departamentit Marketing.

Ev.123.Orientimi i studenteve Universiteti Aleksander Moisiu.

FEv.128 Publikime ne Rrjete sociale FB -Raundet e Regjistrimil.

Ev.130. Promovimi ne fagen e departamentit.

Ev. I3} Promovim tek maturantet.

Ev. 135 Foto Java e Orientimit Viti i I

Kriteri 2. Institucioni vé né
dispozicion 1€ studentéve
informacion dhe dokumentacion/
udh&zues 18 posagém pér
1&ndét/modulet, pérmbajtjen dhe
veprimtarité formuese.

studentét mbi mundésité ¢
punésimit, si dhe mbéshtetjen
institucionale pér orientimin drejt
dhe né tregun e punés.

Me fillimin e semestrit, secili pedagog i programit Bachelor né
Menaxhim Marketing bén publik informacionin mbi modulet, 1éndét,
pérmbajtien dhe veprimtarité formuese, t€ pasqyruara né syllabusin e
1éndés tek studentét. Gijithashtu né fagen web studentéve u jepet
informacion i nevojshém pér programin e studimit, qofté¢ népérmeijt
guidés pér studentét, planit mésimor, rregullores sé programit té
studimit.

Ev.31.8vllabuset e Léndéve BSc. MM.

Ev.46. Plani Mesimor Bsc. MM 2021-2024.

Ev. 123 Orientimi i studenteve Universiteti Aleksander Moisiu.
Ev. 128 Publikime ne Rrjete sociale FB -Raundet e Regjistrimit.
Ev. 130. Promovimi ne fugen e departamentit.

Ev. 135 Foto Java e Orientimit Viti i I

UAMD ka ngritur Zyrén e Karrierés dhe Alumni me qéllim té orientojé,
inkurajojé dhe mbéshtesé studentét dhe t& diplomuarit me mundési pér
zhvillim personal dhe profesional p&rmes informimit, késhillimit,
trajnimit dhe udh&zimit né Kkarrieré. Bashké&punimet me industring,
biznesin, dhe institucionet mbéshteten n& marréveshje &
institucionalizuara dhe b&hen publike né faqen e web p&rmes njoftimeve
pér punésime, internship-e, trajnime pér studentét. UAMD i ka dhéné
prioritet organizimit t€ aktiviteteve té tilla si panaire t&€ punés dhe takime
e leksione t& hapura me aktorg nga industria si veprimtari g€ synojné té
orientojné studentét rreth mundésive pér praktika profesionale né
bashképunim me institucione partnere.

Ev. 13 Lista e marréveshjeve 1é bashképunimit t& Fakultetit té Biznesit.
Ev. 16 Marreveshjet e bashkepunimit Dep Marketingut.

Ev. 18 Marreveshje Bashkepunimi UAMD,

Ev.51.Shogata Alumni UAMD dhe Aktivitetet,

Ev.80. Rregullore e Sektorit t¢ Komunikimit, Alumnit _ Karrierés.

Adlresa: “Rruga ¢ Durrésit”
Prané giim. «Q. Stalas, Tirané
Tel:+355 (1) 222-13.423

Clokd-

FAmail: nlo@ascal.al

Wb sie: wawwaseal.al 64



Ev.83. Vendim_grupi i punes_paniri i punes dhe i karrieres.
Ev.84.Drafi Agjendé panairi i punes dhe i karrieres 2022.
Ev.99. UAMD Udhezues nga Qendra e Karrieres dhe Alumni.

Kriteri 4. Studentéve u vihet né
dispozicion informacion i gjeré dhe
i perditésuar pér zhvillimin dhe
organizimin ¢ procesit mésimor.
logjistikén, infrastrukturén dhe
shérbimet né funksion t& realizimit
& tij.

Departamenti i Marketingut luan njé rol t¢ réndésishém né orientimin
dhe ké&shillimin e studentéve t& programit t& studimit Bachelor né
Menaxhim Marketing. Né fillim t& ¢do viti zhvillohet Java e Orientimit
1€ Studentéve dhe mbahen takime informuese mbi programin e studimin,
infrastrukturén dhe shérbimet né funksion té tij.

Pérmes fages zyrtare t&¢ web studentét marrin informacion pér orarin e
mésimor, orarin e provimeve, strukturén mésimore, bibliotekén,
rregulloret dhe progedurat e ndryshme t& institucionit.

Ev.89. Kalendari i funksionimit t¢ Bibliotekés né fundjave.
Ev.91. Memo e kalendarit t¢ bibliotekés.

Ev. 100.Rreguliore Sekretarise mesimore.

Ev. 101 Strategfia e Komunikimit — UAMD.

Ev.123.Orientimi i studenteve Universiteti Aleksander Moisiu.
Ev. 130. Promovimi ne fagen e departamentit.

Ev. 135 Foto Java e Orientimit Viti i 1

Kriteri 8. Informacioni né lidhje me
programin ¢ studimit mundésohet
pérmes sistemit t& menaxhimit t&
brendshém té informacionit dhe
duhet € jeté lehtésisht i arritshém
nga studentét edhe né distancé,

Informacioni pér studentét e programit t& studimit Bachelor ng
Menaxhim Marketing mundésohet pérmes sistemit t& menaxhimit ¢
brendshém Pitagora q& nga viti akademik 2019. Ky sistem garanton njé
menaxhim efikas t& t& dhénave té studentit dhe &shtd lehtésisht i
aksesueshém prej tyre edhe né distancd népérmjet aksesit t&€ krijuar nga
pérdorimi i “user name” dhe “password”, me t€ cilin studentét jané
pajisur n&€ momentin ¢ regjistrimit né programin e studimit.

UAMD ka né pérdorim Sistemin ESSE, dhe sistemin AULA pér
administrim, dokumentim, ndjekje, raportim dhe shpérndarje &
evidencave nga pedagogét, sekretaria mésimore pér studentét.

Ev.63.Sistemi PITAGORA (RASH).
Ev.64. Manual Aula.
Ev. 101 Strategiia e Komunikimit — UAMD.

Konkluzione

UAMD ndjek njé politiké té informimit té vazhdueshém té studentéve
pérmes njoflimeveté ndryshme né fagen zyrtare web, njoftimet né
ambientet e fakultetit, komunikimin direkt me strukturat pérkatése dhe
pedagogét.

Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet Pérmbushet
standardit kryesisht plotésisht
X
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Standardi V.4

Institucioni i arsimit t€ larté mbledh, administron, pérditéson dhe ruan té dhéna t€ hollésishme né lidhje me
numrin ¢ profilin e studentéve qé ndjekin programin e studimit, nga pranimi deri n€ diplomim, si dhe té

dhéna té punésimit té tyre.

Kriteret

Vlierésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni i arsimit &
larté disponon dhe mban statistika
vjetore pér numrin ¢ studentéve e t&
diplomuarve. n€ programin ¢
studimit.

Informacioni lidhur me statistikat vjetore pér numrin e studentéve e té
diplomuarve pér programin e studimit t€ ciklit t&¢ paré “Bachelor né
Menaxhim Marketing” menaxhohet nga Sekretaria Mésimore e
Fakultetit t& Biznesit. K&to t& dh#na ruhen n& formé t& shkruar (hard
copy) dhe né formé elektronike né regjistrin e [&shimit t& diplomave dhe
certifikatave sipas ményrés sé pércaktuar né udhézimet pérkatése &
MAS.

Népérmjet Zyrés sé Karrierds dhe Alumni né ményré periodike mbahen
kontakte té vazhdueshme me ish-studenté me géllim jo vetém ndarjen ¢
eksperiencave dhe arritjeve profesionale por edhe krijimin e urave
efektive lidh&se midis universitetit e tregut t& punés.

Ev.17 Raport Vietor UAMD 2020-2021.
Ev.65. Analiza Vjetore e Departamentit té Marketingut, 2021-2022.
Ev. 100 Rregullore Sekretarise mesimore.

Kriteri 2. Institucioni disponon
statistika vjetore pér numrin ¢
studentéve té& regjistruar ng
programin ¢ studimit. deri né
diplomimin e tyre. térheqjet nga
programi, si dhe largimet para
pérfundimit t& programil apo
mospérfundimin me sukses t& vitit
akademik né 18 cilin zhvillohet
programi i studimeve.

Nga takimi me sekretariné mésimore, GVJ konstatoi se informacioni
lidhur me ecuriné e studentéve gjaté zhvillimit t€ programit t€ studimeve
qé nga pranimi deri né diplomimin e tyre pér programin e studimit t&
ciklit & paré Bachelor n& Menaxhim Marketing mbahet nga Sekretaria
mésimore e Fakultetit t& Biznesit.

GVI verifikoi statistikat pér ecurin€ ¢ studentéve pérgjaté kétyre tre
viteve t& fundit akademike dhe pérfshijné t€¢ dh&éna mbi numrin ¢
studentéve sipas viteve té studimit, nota mesatare ¢ hyrjes dhe ¢ daljes,
studenté t& trasferuar sipas viteve akademike t& programit.

Ev. 17 Raport Vietor UAMD 2020-2021.
Ev.65. Analiza Vietore e Departamentit té Marketingut, 2021-2022.
Ev. 100 . Rreguliore Sekretarise mesimore.

Kriteri 3. Té dhénat statistikore &
studentéve duhet t& menaxhohen
pérmes sistemit té brendshém t&
informacionit dhe duhet 1€ jené t&
sigurta dhe lehtésisht t&
verifikueshme nga personat e
autorizuar.

Sekretaria mésimore menaxhon t& dhénat e studentéve pér programin e
studimit dhe informacioni mbahet né databazén e sekretarisé. Po ashtu,
sekretaria pérpilon regjistrat, t& cilét jané specifik pér ¢do l&ndg, si
dokument zyrtar qé evidenton dhe vérteton zhvillimin e orés s& mésimit
nga pedagogu dhe frekuentimin e orés s&¢ mé&simit nga studenti dhe
evidenton kreditet gé ai ka siguruar né até 1éndé si dhe zhvillimin e oréve
dhe tematikave t& parashikuara sipas syllabusit t& [éndés.

Vierésimi i studentéve pasqyrohet né procesverbale t& cilat sekretaria
mésimore i vé né dispozicion pedagogut t&€ léndés né sezonin e
provimeve, té cilat depozitohen dhe ruhen sérish né sekretari. Té dhénat
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e studentéve jané t& pasqyruara né Regjistrin themeltar, n& Regjistrin e
rezultateve akademike té studentit.

Té dhénat statistikore mbi procesin mésimor té studentéve té
pérmendura me lart menaxhohen népérmjet sistemit t&¢ menaxhimit te
brendshém t& informacionit duke ruajtur konfidencialitetin.

Ev. 17 Raport Vietor UAMD 2020-2021.

Ev.63.Sistemi PITAGORA (RASH).

Ev.64. Manual Aula.

Ev.65. Analiza Vietore e Departamentit t¢ Marketingut, 2021-2022.
Ev.72 Rreguliorja pér Qarkullimin dhe Arshivimin e dokumentacionit té
brendshém né UAMD.

Ev. 100 Rregullore Sekretarise mesimore.

Kriteri 4. Institucioni mbéshtet me
akte, kontrollin periodik t&
pérvitshém prang gjithé njésive
pérgiegjése pér menaxhimin
(sekretarit# mésimore, sistemin ¢
menaxhimit t€ brendshém t&
informacionit, etj.). vleréson dhe
dokumenton gjendjen dhe saktésing
¢ informacionit dhe t&
dokumentacionit g€ lidhet me
studentét. dhe me veprimtaring ¢
tyre pérkatése,

Kriteri 5. Njésia baz€é duhet t&
hartojé raporte analitike, periodike
mbi profilin dhe cil&sing n& hyrje
dhe dalje t€ studentéve. si dhe
shkallén e cilésisé s& punésimit té
tyre. duke e shogéruar me masat e
duhura né drejtim t& pérmirésimit t&
kétyre treguesve.

UAMD mbikéqyr dhe dokumenton n€ ményré sistematike t&¢ dhéna
analitike mbi profilin dhe cilésing n€ hyrje dhe dalje té studentéve, si dhe
shkallén e cilésisé sé€ pun&simit t& tyre. Kéto raporte jané pjesé e analizés
vjetore g€ nis nga stafi akademik, departamentet, fakulteti dhe
institucioni.

Gjurmimi i punésimit t& studentéve evidentohet p&rmes njé regjistri
pérkatés qé mbahet dhe pérditéschet nga specialisti karrierés dhe alumni.

Ev. 17 Raport Vietor UAMD 2020-2021.

Ev.65. Analiza Vietore e Departamentit t¢ Marketingut, 2021-2022.
Ev.102.RVB e fakultetit te biznesit 2020-2021.

Ev.80.Rreguliore e Sektorit t¢ Komunikimit, Alumnit _ Karrierés.

Konkluzione GVJ konstaton se UAMD zbaton politika dhe prakiika ¢ mbledhjes dhe
administrimit té 1€ dhénave pér (€ pérmirésuar eksperiencén e
studentéve dhe performancén e institucionit.

Shkalla e p&rmbushjes sé Pérmbushet Pérmbushet

standardit kryesisht plotésisht

X
Standardi V.5 T

Institucioni i arsimit té larté pérfshin dhe angazhon studentét né organet vendimmarrése e késhilluese, né
kuadér t¢ hartimit, miratimit, rishikimit e pérmirésimit té programeve t€ studimit, metodave t&
mésimdhénies dhe cilésisé sé burimeve e shérbimeve ndaj tyre.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni parashikon
pérfshirjen dhe angazhimin
studentéve dhefose pérfagésuesve 18
tyre n& organet vendimmarrése ¢

Pérfshirja e studentéve t& UAMD né nj& séré strukturash vendimmarrése
si Senati Akademik, K&shilli i Fakultetit, Komisioni i Pérhershém pér
Sigurimin e Standardeve té Cil&sisé, Komisioni i Pérhershém i
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késhilluese sipas akieve ligjore dhe
atyre rregullatore té veté
institucionit.

Kurrikulés, Késhilli i Etikés dhe né Késhillat e studentéve rregullohet
nga Statuti i UAMD dhe Rregullorja UAMD, Regullaroja e Fakultetit t&
Biznesit,

Ev.2 Statuti i Universitetit Aleksandér Moisiu.

Ev.4.Rregullore e Programit te studimit Bachelor Menaxhim Marketing.
Ev. 15 Rregullore e Fakultetit té Biznesit.

Ev.37 Rregullore e Universitetit Aleksandér Moisiu_ Durrés.

Kriteri 2. Institucioni duhet té
garantoj€ se pérfshirja ¢ studentéve
dhe/ose pérfagésuesve te tyre né
vendimmarrje, késhillim apo
vlerésimin mbi procesin akademik.
t& jeté reale. konkrete, frutdhénése
dhe me rezultate lehtésisht 1€
verifikueshme ¢ t€& matshme.

Bazuar né Statutin, UAMD mbéshtet krijimin ¢ Ké&shillave dhe Qeverisé
Studentore dhe financon aktivitetet e organizuara prej tyre.

Studentét e programit Bachelor Menaxhim Marketing kané mundési g&
népérmjet pérfagésuesve t€ tyre né organet drejtuese t€ shprehin
mendime dhe propozime pér t& gjitha problemet si pér planet mésimore
dhe programet ¢ studimeve, rregulloret e studimeve, apo ¢éshtje qe
lidhen me jetén sociale studentore dhe aktivitetet shkencore.

Pjesé e vlerésimit t& cildsisé s& UAMD é&shtg pyetésori online pér
studentét nga Nj&sia Kryesore pér vlerésimin e stafit administrativ dhe
akademik dhe pyetésori pér studentét Bsc. MM mbi pérmirésimin e
metodikés sé mésimdhénies.

Ev.2.Statuti i Universitetit Aleksandér Moisiu.

Ev.4.Rregullore e Programit te studimit Bachelor Menaxhim Marketing.
Ev.15 Rregullore e Fakultetit 1¢ Biznesit.

Ev.37 Rregullore e Universitetit _Aleksandér Moisiu_ Durrés.

Ev. 104. Pyetésor online pér studentét nga Njésia Kryesore pér vierésimin
e stafit administrativ dhe akademik.

Ev.105. Raport vierésimi pér stafin akademik nga studentét shembull.
Ev.106. Pyetesor per studentet Bsc MM mbi permisimin e metodikes se
mesimdhenies.

Kriteri 3. Njésia pérgjegjése
garanton pérfshirjen e studentéve ng
procesin ¢ hartimit. rishikimit dhe
pérmirésimit t& programit &
studimit mbi baza 1€ rregullta dhe
reflekton sugjerimet ¢ kontributin e
tyre né to. né mbledhje té
pérbashkéta né departament, me
pyetésoré, grupe fokusimi, etj.

NISBC né& fund t& ¢do semestri organizon dhe ndjek zhvillimin e
Anketimit Studentor pér cilésingé e mésimdhénies, pér ¢do program
studimi. Pérfundimet ¢ marra nga ky anketim jané objekt diskutimi dhe
reflektimi né njésing bazé dhe pérfagésojné kontributin e studentéve
gjaté procesit t& rishikimit dhe p&rmirésimit t&€ programit té studimit. T&
dhénat e kétyre raporteve gjithashtu pérb&jné njé baz& pér hartimin e
raporteve t&é analizés mésimore né nivel departamenti dhe fakulteti.

Gjithashtu,UAMD i kushton vémendje propozimeve t€ studentéve né
organet drejtuese si Senati Akademik, Komisioni i Pérhershém pér
Sigurimin e Standardeve t& Cil&sis&é, Komisioni i Pérhershém i
Kurrikulés, Késhilli i Etikés.

Ev.2.Statuti i Universitetit Aleksandér Moisiu.
Ev.4.Rregullore e Programit te studimit Bachelor Menaxhim Marketing.
Ev. 15 Rregullore ¢ Fakultetit t¢ Biznesit.

Adresa: “Rl'ug.-,u_cl)ln‘li"sil”
Prané gim. =Q. Stalas, Tirane
Tel:+355 09 222-13 123

Ll

F-manl: mfo#ascal al

Web sute: wawgsealal 68




Ev.37 Rregullore ¢ Universitetit Aleksandér Moisiu  Durrés.

Ev.104. Pyetésor online pér studentét nga Njésia Kryesore pér vierésimin
e stafit administrativ dhe akademik.

Ev.105. Raport vierésimi pér stafin akademik nga studentét shembull.
Ev. 106. Pyetesor per studentet Bsc MM mbi permisimin e metodikes se
mesimdhenies.

Kriteri 4. Studentéve u mundésohet
dhénia e mendimit mbi barazing dhe
ndershméring e kryerjes s€ procesit
1€ vlerésimit dhe kontrollit té dijeve,
pérfshiré mund@sing e ankimimit 18
rezultatit, rishikimit dhe reflektimit
nga ana ¢ institucionit/
njésisé/pedagogut pérgjegjés.

Rregullorja e UAMD dhe Rregullorja e Fakultetit i garanton studentit &
drejtén e ankimimit, né rast se ndaj tij jané shkelur rregullat proceduriale
gjaté zhvillimit t& provimit ose nuk €sht& dakord me vlerésimin ¢ béré.
Kjo ankesé shqyrtohet nga Dekani, i cili mund té thérrasé pér sqarime
drejtuesin e njésisé bazé, komisionin e provimit dhe veté studentin. Kur
ankesa &shté e drejt&, Dekani e shpall t€ paviefshém rezultatin e
vlerésimit pér t& cilin studenti &shté ankuar dhe vendos qé studenti té
rivlerésohet ose t&€ rijapé provimin me an&taré t& tjeré. Gjithashtu
studentéve u mundésohet t& japin mendim mbi ndershmériné e kryerjes
sé procesit t& vierdsimit e kontrollit t& dijeve gjaté plotésimit t&
pyetésoréve pér léndét, né fund t& semestrit.

Ev. 13 Rregullore e Fakulietit 1é Biznesit.

Ev.37 Rregullore e Universitetit Aleksandér Moisiu_ Durrés.

Ev.104. Pyetésor online pér studentét nga Njésia Kryesore pér vierésimin
e stafit administrativ dhe akademik.

Ev.105.Raport vierésimi pér stafin akademik nga studentét shembull.
Ev.106. Pyetesor per studentet Bse MM mbi permisimin e metodikes se
mesimdhenies.

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes s&
standardit

UAMD pérmes organeve pérfagésuese mbéshtet studentét té shprehin
mendime dhe propozime pér (¢ giitha problemet si pér planet mésimore
dhe programet e studimeve, rregulloret e studimeve, apo ¢éshije ge
lidhen me jetén sociale studentore dhe aktivitetet shkencore.

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X

Standardi V.6

Institucioni i arsimit t& larté ka procedura e njési t&€ posagme pér pritjen, orientimin, késhillimin e
studentéve, menaxhimin e ankimimeve e problematikave, té cilat ushtrojné veprimtariné né ményré té
pérhershme e jané lehtésisht t€ arritshme nga studentét.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni ka procedura
¢ njési t& posagme né shérbim t&
informimit e shérbimit t&
studentéve, né pérputhje me
parashikimet ligjore dhe aktet
rregullatore t& institucionit.

Kriteri 2. [nstitucioni ka ngritur dhe
ka beré funksional nj¢ sistem té

UAMD ka struktura 1€ veganta pér pritjen, informimin dhe pranimin e

studentéve. Zyra e Késhillimit t&¢ Karrierés dhe Alumni dhe Sekretaria

mésimore jané struktura ndihmuese pér informimin e studentéve.

Disa nga njésité e informimit pér shérbimet ndaj studentéve jané:

- Departamenti, ku studenti merr informacione mbi organizimin e
mésimit, aktivitete € ndryshme, diplomimin, procesin mésimor;
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posagém pér informimin,
késhillimin, ndjekjen e pérparimit 1&
studentéve dhe asistimin e tyre pér
¢éshtje g€ kané té b&jn¢ me procesin
mésimor dhe programin ¢ studimit,

- Sekretaria mésimore ku studenti merr shérbime, informohet mbi
ecuring dhe progresin e tij né kété program studimi;

- Zyra e karrierés dhe Alumni ku student8t marrin informacion mbi
trajnimet, praktikat dhe ofertat e punésimit.

Né Rregulloren Institucionale pércaktohen ményrat € komunikimit ¢
informacionit tek studentét né lidhje me programet e studimit, procesin
mésimor, rregulloret e brendshme, vendimet e réndésishme t& marra nga
Senati Akademik, Bordi i Administrimit, Rektorati dhe Dekanati t&
lidhura me studentét. Gjaté gjithé periudhés sé studimeve studentit i
jepet mundésia té€ komunikojé me pedagogun, jo vet€ém né auditor por
edhe népérmjet postés elektronike dhe sistemit t& menaxhimit t&
informacionit t& brendsh&m.

Ev.15. Rregullore e Fakultetit 1¢ Biznesit.

Ev.37 Rregullore e Universitetit Aleksandér Moisiu  Durrés.
Ev.63.Sistemi PITAGORA (RASH).

Ev.64 Manual Aula.

Ev. 51 8hogata Alumni UAMD dhe Aktivitetet.

Ev.80.Rregullore e Sektorit té Komunikimit, Alumnit  Karrierés.
Ev.99. UAMD Udhezues nga Qendra e Karrieres dhe Alumni.

Kriteri 3. Institucioni u ofron
studentéve shérbimin e kdshillimit
t& karrierés. Zyra/njésia pér
késhillimin e karrierés mirépret
studentét né ményré 1€ vazhduar dhe
periodike. duke ofruar informacion
dhe orientim t& posagém. né lidhje
me kompletimin ¢ procesit
mésimor. zgjedhjen dhe orientimin
pér praktikén profesionale né
institucione 12 tjera dhe orientimin
né€ tregun e punés.

Zyra e Karrierés dhe Alumn-it shérben si uré lidh&se midis studentéve
dhe tregut 18 punés, me géllim promovimin e studentéve dhe kérkimin e
mundésive t€ reja t€ punésimit. Zyra e Karrierés &shté né shérbim t&
studentéve duke ofruar informacion né lidhje me mundési punésimi dhe
asistencé pér kryerjen e aplikimeve.

Zyra ¢ Karrierés orienton studentét né drejtim t€ njohjes t€ tregut &
punés dhe procesit t€ punésimit si pérgatitja e CV, shkrimi i letrés sé&
interesit, planifikimi dhe ndjekja e intervistés t€ punés.

Qendra Alumni mban kontakle me studentét e diplomuar duke krijuar
njé bazé & dhénash lidhur me punésimin e tyre, si rezultat i gjurmirmnit t&
pérditésuar,

UAMD ka mbéshtetur aktivitete té pérbashkéta me industring &
zhvilluara nga Qendra e Karrierés né bashképunim me njésité bazé si
Panairin e Punés dhe Karrierés.

Ev.51.8hogata Alumni UAMD dhe Aktivitetet.

Ev. 80 Rregullore e Sektorit té Komunikimit, Alumnit  Karrierés.
Ev.84 Drafi Agiendé panairi i puncs dhe i karrieres 2022,
FEv.99 UAMD Udhezues nga Qendra e Karrieres dhe Alumni.

Kriteri 4. Zyra/njésia ¢ karrierés
ndjek studentét pas diplomimit,
mbledh, pérpunon ¢ mban t& dhéna

Zyra e Karrierés dhe Alumn-it éshté njé strukturé ¢ ngritur e cila
funksionon né& bazé t& statutit t& UAMD q¢é ka si objektiv t€ punés sé& saj
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mbi shkallén dhe cilésing ¢
punésimit 1& studentééve 1€ programit
1€ studimit dhe va vé ato ng
dispozicion studentéve dhe
organeve ¢ autoriteteve drejivese
pérkatése.

mbéshtetjen e studentéve pérgjaté gjithé rrugétimit t€ tyre akademik dhe
mé tej pérgjaté viteve t& punésimit.

Zyra e Karrierés dhe Alumn-it pérmes njoftimeve né web dhe pérmes
materialeve informuese t& afishuara né mjediset e universitetit njofton
vazhdimisht studentét p&r mundési pér aplikime né lidhje me punésimin

e tyre

Rrjeti “Alumni” synon mbéshtetjen e studentéve dhe t€ diplomuarve né
UAMD pér t& thelluar njohurité e tyre profesionale; ndihmon né rritjen
e tyre né karrieré; pérfshirjen né projekte dhe edukim t& vazhduar.

Ev.51.Shogata Alumni UAMD dhe Aktivitetet.

Ev.80 Rregullore e Sektorit t¢ Komunikimit, Alumnit _ Karrierés.
Ev.84.Draft Agjendé panairi i punes dhe i karrieres 2022.
Ev.99. UAMD Udhezues nga Qendra e Karrieres dhe Alumni.

Konkluzione GVJ gjaté takimi né institucion konstatoi angazhimin e UAMD peér té
pérmirésuar pérvojén e studentéve dhe pér 1é siguruar se ata kané
mundési pér té adresuar ¢do problem ose ankimim gjaté rrugétimit té
tyre 1€ arsimit.

Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet Pérmbushet

standardit kryesisht plotésisht

X
Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet Pérmbushet
standardeve & fushiés V kryesisht plotésisht

X

VI. SIGURIMI I CILESISE SE PROGRAMIT TE STUDIMIT BACHELOR

Standardi VI.1

Institucioni i arsimit té larté ndjek njé politiké t& qarté pér garantimin dhe promovimin e cilésisé sé
mésimdhénies dhe harton ndhézues € posacém té zhvillimit t€ metodave dhe monitorimit.

Kriteret

Vierésimi i ekspertéve

Kriteri L. Institucioni harton
udh&zues né nivel institucional pér
zhvillimin dhe pérdorimin e
metodave t& ndryshme dhe inovative
té¢ mésimdhénies né bazé t& fushis sé
studimeve, léndéve/moduleve.

Institucioni harton udh&zues né nivel institucional pér zhvillimin dhe
pérdoritmin ¢ metodave t& ndryshme dhe inovative t& mésimdhénies.
UAMD e targeton cilésing né mésimdhénie si njé tipar t& réndésishém
t& institucionit. IAL mbéshtetet né strategji si “Plani Strategiik i
Zhvillimit 2020-20235. né€ vizionin ¢ t€ cilit p&rmendet se “Universiteti
“Aleksandér Moisiu”, synon té karakterizohet gjithnjé e mé shumé si
njé gendér akademike cilésore dhe inovatore, si njé realitet i ri dhe
dinamik duke ofruar njé alternativé serioze né panoramén e Arsimit té
Larté., né kété strategji pérfshihen njé séré objektivash dhe plan
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aktivitetesh. Rishikimi i programeve mésimore, éshié njé prej tyre, jo
vetém pér 1§ sanksionuar kéto aktivitete por edhe pér t'iu pérgjigjur
nevojave t&€ tregut. N& planin strategjik pérmendet dhe fokusi né rajon
pér trajnimin e specialistéve né sektorét e turizmit, detarisé,
menaxhimit dhe shérbimeve financiare. Po késhtu IAL i kushton njé
réndési té vecanté pérdorimit me efektivitet t& marréveshjeve
ekzistuese mbi praktikat e studentéve dhe arritja e marréveshjeve t& reja
qé synojné krijimin e lidhjeve reale me tregun e punés me géllim
punésimin ¢ mundshém & tyre si edhe krijimi i nj¢ mekanizmi
ndérlidhés efektiv e t& drejtpérdrejté t& Zyrés sé& Karrierés dhe Alumni
me departamentet e ndryshme & universitetit. Ofrimi i l&ndéve né
gjuhénangleze, &shté njé tjetér faktor qé tregon pérpjekjen e UAMD pér
té rritur mobilitetin hyrés dhe dalés té studentéve.

Ev. 1. Plani i Zhvillimit Strategjik té UAMD 2020-2025.
Ev.3.Plani Strategjik per Departamentin e Marketingut-2021 - 2025.

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése
zhvillojné mekanizma t& monitorimit
dhe vlerésojné né ményré periodike
aftésité mésimdhénése dhe inovative
t& personelit akademik dhe
ndihmésakademik.

UAMD ka struktura bazé pér kontrollin dhe vlerésimin e cilésisé s&
mésimdhénies: Komisionin e Sigurimit t&8 Cilésisé dhe Njésing e
Sigurimit t& Cilésise (Statuti UAMD, neni 77-81).

Né nivel Institucional strukturat pérgjegjése pér Sigurimin e
Standarteve 1€ Cilésisé jané:

e Komisioni i Pérhershém pé&r Garantimin e¢ Standardeve dhe
Cilésisé;

e Njésia e Sigurimit t€ Brendshém t&€ Cilésisé/Koordinatori
Institucional prang ASCAL;

¢ Drejtoria e Kurrikulés dhe Standardeve té Cilésisé.

Né nivel Fakulteti pérgjegjés pér Sigurimin e Standardeve té Cilésisé
jané:

- Njésia e Sigurimit t& Brendsh&m té& Cilésisé prané Fakulteteve
(NjBSC Fakulteti);

- Grupi i Vlerésimit t& Brendshém pér ¢do program (GVB.Bch.
/GVB.MP. /GVB.Msc.),

- Koordinatorét e Programeve (Ko.Bch. / Ko.MP / Ko.Msc.).

Zyra e Sigurimit t& Cil&sisé &shté pérgjegjése pér sigurimin e cilésisé
dhe p&rmirésimin ¢ kétij niveli duke pérdorur njé séré mekanizmash si:
hartimit t& politikave dhe procedurave pér sigurimin e brendshém t&
cilésisé, té cilat miratohen né Senatin Akademik; vleréson periodikisht
rezultatet e veprimtarive mésimore dhe kérkimore-shkencore; né fund
t€ semestrit, para sezonit t& provimeve, organizon pyetésorin studentor
pér cilésing e mésimdhénies pér l€ndét ¢ ¢do programi studimi; realizon
studime gjurmuese pér t& vlerésuar ecuring e punésimit & studentéve
dhe efikasitetin e programeve t€ ofruara nga institucioni i arsimit té
larté; harton dhe i propozon Senatit standardet pér sigurimin e cilésisé
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né pérputhje me Kodin e Cilésisé; prezanton raportin vjetor té
vlerésimit té brendshém té cilésisé sé UAMD-sé né Senatin Akademik,
i cili miraton raportin vjetor pérfundimtar té vierésimit té brendshém té
cilésisé né UAMD.

IAL, mé& konkretisht Zyra e Sigurimit t& Cil&sisg, realizon vlerdsimet
periodike té studentéve pér pedagogun, t& cilat kryhen népérmjet
plotésimit t& njé formulari né formé& anonime. Duke ofruar sugjerime,
studentét ndihmojné jo vetdm né vierésimin ¢ cilésisé s& punés sé
pedagogut, por edhe pérfshihen ng€ pérmirésimin e programit t&
studimit.

Vlerésimet e lartp&rmendura € pedagogéve i dérgohen drejtuesit &
departamentit, i cili ia dérgon Dekanit dhe me pas Rektoratit. Né
paketén e cilésisé paraqitet dhe relacion i rektorit pér stafin qé€ ka marré
njé vlerésim t& ulét. Né kété relacion titullari i UAMD kérkon nga
njésia bazé t€ déshmojé pér masat e marra né raport me stafin dhe
menaxhimin e rezultateve jo t& mira té stafit mésimdhénés.

Paketa e vler&simit t& cilésisé pérb&het nga:

1. Pyetésor online pér studentét nga Njésia Kryesore pér vlerésimin ¢
stafit administrativ dhe akademik;

2. Pyetésor pér studentét Bsc. MM mbi p&rmirésimin e metodikés sé
mésimdhénies;

3. Model pyetésori pér vlerésimin e stafit akademik;

4. Formular vetévlerésimi.

Megjithése IAL bén pérpjekje té vazhdueshme pér 1€ pérmirésuar
cilésing, GVJ rekomandon njé analizé ¢ rezultateve si dhe masat gé
merr IAL né raport me ato rezultate.

Ev.2 Statuti i Universitetit Aleksandér Moisiu, Durrés.

Ev.103. Memo-Pergjigjie Rektoratit né lidhje me vierésimin e stafit
akademik té Departamentit Marketing,

Ev.104.Pyetésor online pér studentét nga Njésia Kryesore pér
vlerésimin e stafit administrativ dhe akademik.

Ev.105.Raport vierésimi pér stafin akademik nga studentét shembull.
Ev. 106.Pyetesor per studentet Bsc MM mbi permisimin e metodikes se
mesimdhenies.

Ev. 107 Relacion i NjBSC mbi realizimin e mesimdhenies online dhe
pyetesor .

Ev. 108 Rregullore e Sistemit té Brendshém t& Cilésisé UAMD.

Ev. 109 Model pyetésori pér vierésimin e stafit akademik.

Ev. 118 Analiza e rezultateve té anketimit pér studentét, stafin akademik
dhe administrativ).

Ev. 10 Formular vetvleresimi.
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Ev. 111 Urdheri i Rektorit per ngritien ¢ NjSBC.

Kriteri 3. Institucioni garanton
pérfshirjen ¢ studentéve né vlerésimin
periodik té formave ¢ metodave €
mésimdhénies. t& vierésimit t& dijeve.
pérfshiré mundésing e trajtimit &
ankimimeve,

Mbéshtetur né€ Statut, ng€ rregulloret e FB dhe Departamentit t&
Marketingut studenti &sht® n& gendér. N& planin strategjik &
Departamentit t& Menaxhimit 2020-2025, paragiten 1€ gjitha aktivitetet
qé kané né fokus studentin si:

e Ofrimi i konsultimeve t& rregullta pérmes takimeve ne orare te
caktuara dhe postés elektronike;

o ldentifikimi i problemeve t& studentéve dhe orientimin pér
ndértimin e strategjive pér zgjidhjen e tyre;

e Identifikimi i pritshmérive dhe interesave t€ tyre mbi tregun ¢
punés dhe mundésing e vijimit & studimeve t& ciklit t& dyté dhe
1€ treté, drejtpérdrejt ose pa shképutje nga puna,

e Informim n& ¢do kohé i studentéve pérmes rrjeteve sociale 18
fakultetit, departamentit, si dhe fages s& internetit mbi
veprimtaring akademike té departamentit;

¢ Organizimi i “ditéve t& informimit” dhe késhitlimit, duke fillvar
me t€ interesuarit pér t€ ndjekur studimet né fushén e
marketingut dhe orientim Karriere pér studentét ng prag té
diplomimit;

¢ Bashképunim me Zyrén e Alumnit t&¢ UAMD pér shkémbime té
dhénash;

o  Zojerimi i shérbimit t& karrierés dhe zhvillimit profesional pér
studentst, pérfshirg intervistat, intership-et, krijimin e rrieteve
dhe ofrimin ¢ mundésive t& ndryshme;

e Sigurimi i mundésive t& gjera t& karrierés pér t& diplomuar
studente t& gatshém pér tregun ¢ punés;

e Mbéshtetje e ofruar pas-diplomimit pé&r alumnit, pérfshiré
angazhimin né fakultet dhe mundé&sive pér suport té karrierés sé
tyre;

e Seanca trajnimesh pér t& orientuar studentét q€ diplomohen pér
tregun e pungs, pér hartimin ¢ CV-ve, teknikat e aplikimit pér
puné etj.

(Ev.3. Plani Strategjik per Departamentin e Marketingut-2021-2023).

Po késhtu né paketén e dokumentave t& t& tjera t& 1AL si: Rregullorja e
Fakultetit t€ Biznesit (neni 88 pér késhillat e studentéve), Statuti
UAMD neni 90 mbi ké&shillat ¢ studentéve. NJSBC né& rang fakulteti,
etj, sanksionohet e drejta e studentéve pér t’u p&rfagésuar dhe patur rol
né vendimarrje. Pjesémarrja e studentéve né komisione, né Senat né
grupet ¢ vlerésimit t& brendshém t€ programeve ésht¢é mundési ¢
drejtpérdrejté pér té ndikuar né rishikimin e pérmirésimin e
programeve. Pjesé e réndésishme e pjesémarrjes sé studentéve né
vlerésimin ¢ procesit akademik &sht¢ dhe zhvillimi i procesit &
vlérésimit té 1éndés, gé krijon mundésine e analizave t&¢ métejshme né
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terma t& p&rmbajtjes sé& l&ndés, por dhe ményrés sé zhvillimit t& saj nga
pedagogu, si dhe né drejtim t& p&rmirésimit t&€ vazhdueshém &
kurrikulés. Nga takimi i GVJ me studentét q& ndjekin programin e
studimit Menaxhim Marketing, studentét deklaruan se plotésojné 2
pyetésoré njé pér IAL né pérgjithési dhe njé pyetésor té pérvegém pér
secilén léndé. Ata u shprehén se kané mundési t& shprehen pér
pérmirésime t& programit té studimit te seksioni i sugjerimeve.
Studentét gjithashtu pohuan qé nuk kané njé forum t&€ vecanté
komunikimi ku t& shprehin kérkesat ndaj pedagogéve por ata i
drejtohen pérgjegjésit t& departamentit népérmjet mailit. GVJ sugjeron
gé njésia kryesore duhet té béjé mé shumé pérpjekje pér té pérfshiré
studentét né mbledhjet e departamentit.

Ev. 2 Statuti § Universitetit Aleksandér Moisiu, Durrés,
Ev.3.Plani Strategjik per Departamentin e Marketingut-2021 — 2023.

Kriteri 4. Strukturat pérgjegjése pér
monitorimin dhe sigurimin e cilésisé
né mésimdhénie béné publike
rezultatet e vlergsimit.

Aclresa: “Rruga ¢ l-)urrt'sil”
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Departamenti i Marketingut/FB pérdor ményra periodike vlerésimi pér
pErmirésimin ¢ mésimdhénies nga instanca & ndryshme & cilat mund
t& pgrmblidhen ng vierésimin nga Drejtuesi i Departamentit, pérgjegjés
pér organizimin e pungs didaktike dhe zhvillimin strategjik té
departamentit népérmjet analizave vjetore. Ky proces kryhet népérmjet
analizave periodike t& personelit akademik, kontrollit t& cilésisé sé
syllabuseve, harmonizimit t€ ngarkesés s€ stafit akademik, ndihmés qé
i ofrohet stafit t& ri, trajnimit pér pérgatitjen e kurrikulave akademike,
vlerésimit t& performancés sé stafit akademik, etj. Po késhtu né& nivel
institucional né nenin 15 t& Rregullores pé&r funksionimin dhe
organizimin ¢ Sistemit t& Brendsh&m t& Sigurimit t& Cilésisé paraqiten
treguesit kyg & performancés si:

e ecuria e studentéve dhe nivelet e suksesit;

¢  mundé&sité e punésimit € &8 diplomuarve;

» profilin e popullatés studentore;

s raportin pedagog/studenté;

» plotésimi i kérkesave t€ studentéve me programet e tyre;

o efektivitetin e pedagogéve;

¢ koston e burimeve t&¢ m&simnxénies dhe disponueshmériné e
tyre;

¢ monitorimin e situatés sé punésimit té t& diplomuarve;

¢ nivelin e largimit/transferimit t& studentéve ;

¢ numrin i stafit dhe studentéve qé pranohen dhe largohen;

o treguesit kyg t& performancés sé institucionit dhe elementé t&
ngjash&m.

Né analizén vjetore t& Departamentit t& Marketingut paraqiten aspekte
i€ vlerésimit t€ cilésisé sé programit t& studimit si dhe aspekteve i€ tjera
qé lidhen me punén mésimore dhe kérkimore t€ stafit. Analizat béhen
publike né t& gjithé pjesétarét e departamentit dhe dorézohen mé pas né
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Dekanat, ky i fundit bén analizén pérmbledhése pér té gjitha programet
¢ studimit qé ofrohen nga njésia kryesore. Po késhtu, NJSBC dérgon
vlerésimet e instrumentave t& pérdorur t& njésia bazé e cila mé pas ia
komunikon stafit né ményré individuale.

Ev.21.Dep Marketingut Analiza Vietore 2019-2020.
Ev.108.Rregullore e Sistemit té Brendshém té Cilésisé UAMD.

Ev.2 Statuti | Universitetit Aleksandér Moisiu, Durrés.

Ev.3. Plani Strategjik per Departamentin e Marketingut-2021 — 2025.

Kriteri 5. Institucioni. nép&rmjet
mekanizmave t€ vlerésimit dhe
rezultateve 1& marra, promovon
shembuj 1& praktikave t& mira. nxit
personelin akademik pér
pérmirésimin ¢ métejshém té
mésimdhénies.

GVIJ nga shqyrtimi i dokumentacionit dhe vizités né 1AL vieréson se
nuk gjeti mekanizma 1€ promovimit té praktikave ¢ mira (¢
institucionalizuara. Megjithaté, nga takimi me stafin, vihel re
plesémarrfe e konsiderueshme né mobilitete. Nga takimi me zyrén e
projekteve u evidentua qé ndérkombétarizimi &shté njé piké e forté e
IAL. Sipas késaj zyre UAMD tashmé ka firmosur 70 marréveshje
Erasmus. Duke i ofruar mundésiné stafit akademik t€ p&rmirésojé
kapacitetet e veta népérmjet shkémbimeve.

Vizita né Institucion, takimi i GVJ me stafin e zyrés sé projekteve.

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

GVJ vieréson gé IAL ndjek njé politiké (¢ qarté pér garantimin dhe
promovimin e cilésisé sé mésimdhénies dhe harton udhézues té
posacém té zhvillimit té metodave dhe monitorimit. Megjithése IAL bén
pérpjekje 1€ vazhdueshme pér ¢ pérmirésuar cilésiné, GVJ
rekomandon njé analizé té rezultateve si dhe masat qé merr IAL né
raport me ato rezultate. GV.J sugjeron gé njésia kryesore duhet 1é béjé
mé shumé pérpjekje pér & pérfshivé studentét né mbledhjet e
departamentil.

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X

Standardi V1.2

Institucioni i arsimit té tarté harton dhe zbaton politika e procedura transparente {€ posacme pér sigurimin
¢ cilésisé s€ programit t€ studimit, né kuadér té strukturave e sistemit té€ brendsh&m t€ sigurimit t& cilésisé.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni i arsimit t&
lart# ka politika, struktura dhe
procedura pér Sigurimin e
Brendshém & Cilésisé (SBC). né
pérputhje me parashikimet ligjore ¢
nénligjore né fugi dhe me akiet
rregullatore institucionale.

Sikurse &sht& evidentuar edhe mé lart, né UAMD funksionojné Njé&sitg
pér Sigurimin ¢ Brendshém té& Cilésisé né nivel 1AL si dhe né nivel t&
njésisé kryesore. Ké&to njési krijojné “Strukturén ¢ Cilésis¢” dhe
hartojné raporte pér veprimtariné dhe pér iniciativat q& lidhen me
sigurimin e cilésisé. Funksionimi i tyre €shté i rregulluar nga Statuti i
UAMD, né pérputhje me Kodin e Cilésisé sé Arsimit t€ larté si dhe
Rregullorja e Sistemit & Brendshém t& Cilésisé né UAMD. NJSBC e
fakultetit pérpilon dhe harton raporte né& lidhje me respektimin ¢
standardeve dhe kritereve ¢ cilésisé mbi bazén ¢ njé metodologjic t&
pércaktuar ngé né rregulloren e NJSBC.
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| Ev.2 Statuti i Universitetit Aleksandér Moisiu, Durrés,

Ev 108 Rregullore e Sistemit té Brendshém ¢ Cilésisé UAMD.

Kriteri 2. Institucioni ka t& ngritur.
mban né funksion Sistemin e
Brendshém té Sigurimit 1& Cilgsisé
dhe zbaton njé strategji institucionale
pér pérmirésimin e vazhdueshém t&
cilésisé. ku pérfshihen studentét dhe
bashké&punétoré ¢ eksperté té jashiém.

Sigurimi i brendsh&m i cilésis€ menaxhohet nga Zyra e Cilésisé qé
éshté pjesé e Drejtorisé s¢ Kurrikulave dhe Standarteve t&¢ UAMD-sé.
Kjo zyré né& bashképunitn me Komisionin ¢ Pérhershém pér Garantimin
e Standardeve té Cilésisé &8 UAMD-sé, me NJSBC-té né nivel fakultesh
ka pér qéllim kryesor t€ kontrollojé veprimtaring e sigurimit t& cilésisé
né& UAMD dhe té garantojé zbatimin e kritereve té cilésisé né 1AL sipas
Kodit té Cilésisé. NjSBC né bashk&punim me drejtuesit e njésive
aplikon, koordinon dhe finalizon t& gjithé procedurén e akreditimeve
institucionale. N& nenin 9 t& Rregullores sé& Sistemit t& Brendshém t&
Cilésisg, paragitet g& NJBSC né nivel institucional duhet t& gjenerojé
njé dokument bazg pér vizitat né terren t& agjencisé s¢ vilerésimit té
jashtém (ASCAL) pér ¢éshtje té monitorimit dhe akreditimit
institucional dhe t& programeve t& studimit. Gjithashtu, [AL angazhohet
né trajnimin dhe zhvillimin profesional pér ¢éshtjet e “cilésisé”, si dhe
kompetencave té tjera funksionale t& stafit akademik dhe atij
administrativ.

Ev.108. Rregullore e Sistemit té Brendshém té Cilésisé UAMD.

Kriteri 3. Institucioni pérdor
instrumentet dhe treguesit ¢ duhur pér
sigurimin ¢ cilésisg. Sigurimi i
jashi€ém i cilésisé né arsimin ¢ lané
realizohet pérmes proceseve 18
vlerésimit 18 jashtém 18 akreditimit,
vlerésimeve analitike e krahasuese. si
dhe proceseve té tjera gé promovojné
¢ pérmirésojné cilésing né& programin
e studimit.

Strukturat e sigurimit t& cilésise Komisioni i Pérhershém i Sigurimit té
cilgsisé dhe NJSBC funksionojné né zbatim (& ligjit pér arsimin ¢ larté,
statutin e UAMD-s€ dhe rregulloret pérkatése t€ harmonizuara me
Rregulloren e Sistemit té Brendshém t& Cilésis€¢ UAMD. Sigurimi i
brendshém i cilésisé menaxhohet nga Zyra e Cilésisé qé &éshté pjesé ¢
Drejtorisé s& Kurrikulave dhe Standarteve t&8 UAMD-s&. Kjo zyré né
bashképunim me Komisionin e Pérhershém pér Garantimin e
Standarteve té Cilésisé té [AL-s&, me NJSBC-t& né nivel fakultetesh ka
pér géllim kryesor t& kontrollojé veprimtaring ¢ sigurimit té cil&sisé né
UAMD dhe t€ garantojé zbatimin e kritereve 1€ cilésisé né IAL sipas
Kodit t& Cilésisé. NjSBC ng bashképunim me drejtuesit e njésive
aplikon, koordinon dhe finalizon t& gjithé procedurén e akreditimeve
institucionale. Vlerésimi i jashtém menaxhohet nga ASCAL.

Ev. 2 Statuti [ Universitetit Aleksandér Moisin, Durrés.

Ev. 103. Memo-Pergjigie Rektoratit né lidhje me vilerésimin e stafit
akademik té Departamentit Marketing.

Ev 104 .Pyetesor online pér studentét nga Njésia Kryesore pér
vierésimin e stafit administrativ dhe akademik.

Ev. 105, Raport vierésimi pér stafin akademik nga studentét shembull..
Ev.106.Pyetesor per studentet Bsc MM mbi permisimin e metodikes se
mesimdhenies

Ev. 107 Relacion i NfBSC mbi realizimin e mesimdhenies onfine dhe
pyetesori.

Ev. 108 Rregullore e Sistemit té Brendshem té Cilésisé UAMD.

Ev. 109. Model pyetsori pér vierésimin e stafit akademik.
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Ev. 110 Formular vetvieresimi.

Kriteri 4. Institucioni pérdor tregues
té garté. t&€ matshém né mésimdhénie
dhe kérkim. pér pasqyrimin giendjes.
arritjeve dhe dobésive, t&
parashikuvara dhe né aktet rregullatore
institucionale. Mbi bazén e treguesve
cilisoré, institucioni bén promovime
nxitése pér arritjet mé té mira ne
programin e studimit.

Sikurse éshté pérmendur mé sipér, UAMD ka hartuar planin strategjik
t& zhvillimit né nivel 1AL-je dhe né& nivel njésie bazé. Megjthése né kéto
plane strategjike nuk vihen re objektiva specifiké, tregues t& matshém
dhe aktivitete t& parashikuara, GVJ vleréson qé 1AL ka krijuar njé
praktiké t& informimit t& t& gjithé paléve t¢ intcresuara pér réndésiné e
procesit t& monitorimit dhe vlerésimit t& cilésisé.

Késhtu, né& Nenin 10 té rregullores njé aspekt i réndésishém &shtg
paraqitja e funksioneve t& koordinatorit t& programit t& studimit i cili ka
njé rol ky¢ né sigurimin e cilésisé s€ programeve akademike né UAMD.
Né bashképunim me koordinatorin e departamentit pér ké&rkimin
shkencor, pérgatit njé raport vjetor dhe kur kérkohet nga NjBSC-ja
gjaté nj& procesi akreditimi, mbi veprimtariné kérkimore- shkencore
duke vierésuar: a) Numrin e publikimeve n& pesé vitet e fundit té stafit
akademik té angazhuar né departamentin ofrues t& programit. b)
Numrin ¢ cilimeve nga autorét e huaj (duke v bazuar né databazat ¢
citimeve dhe faktorit te impaktit) i€ artikujve t& publikuar nga stafi
akademik né departamentin ofrues t& programit. ¢) Numrin e projekteve
té propozuara dhe realizuara nga departamenti dhe/ose stafi pérbérés i
tij. d) Numrin e konferencave dhe aktiviteteve shkencore t&€ organizuara
nga departamenti dhe/ose fakulteti, qé kané né fokus tematikat e
programit té ofruar.

Ev. i Plani i Zhvillimit Strategiik 1& UAMD 2020-2025.
Ev.3.Plani Strategjik per Departamentin e Marketingut-2021 — 2025.
Ev.108.Rregullore e Sistemit té Brendshém té Cilésisé UAMD.

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

IAL disponon akte normative dhe rreguilatore né nivel IAL-je, 1é cilat

ndihmojné né ndérgjegiésimin dhe operacionalizimin e monitorimit dhe
vierésimit 1é cilésisé.

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X

Standardi V1.3

Iustitucioni i arsimit t& larté monitoron dhe vler&son p&rmes njésive té posagme e né ményré periodike
programin e studimit, pér té garantuar arritjen e objektivave formuese dhe rezultateve t& synuara (€ t€

nxénit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni i arsimit t&
lart& pérdor mekanizma ¢ procese
formale ¢ t& dokumentuara pér
shqyrtimin, miratimin dhe
mbikéqyrjen periodike 1€ programit té
studimit t& ciklit t& par€, g€ i
shérbejné akreditimit 1€ tij. N& kéig
proces realizon evidentimin ¢

Né pérfundim t& ¢do viti akademik nga rektorati kérkohet hartimi i
raporteve né nivel departamenti dhe fakulteti, ku pérshkruhen t& gjitha
aktivitelel ¢ kryera pér pérmbushjen e kétyre 1€ mesimdhénies, cilésisé
sé tyre dhe ato (&€ kérkimit shkencor. Po késhtu kryhet vierésimi i stafit
akademik né& lidhje me realizimin e objektivave t& marra, si edhe
hartohet nj& plan veprimi pér t¢ mundésuar realizimin e tyre né té
ardhmen.Ky plan veprimi pérdoret né vitet né vijim edhe béhet pjesé e
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arritjeve dhe dobésive, motivimin e
praktikave dhe arritjeve mé t& mira.
dhe planin ¢ masave pér pérmirésim.
Rezultatet ¢ kétyre vlerésimeve
dokumentohen dhe v béhen &
njohura autoriteteve pérgjegjése dhe
vendimmarrése pér programin ¢
studimit.

objektivave q& duhet 1€ pgrmbushin pedagogét apo departamentet, me
objektivat dhe indikatoré specifiké pér arritjen ¢ tyre, objektivat jang
pérmendur mé sipér, bazuar né dokumentacionin ¢ paraqitur nga IAL.
GVJ vleréson si pozitive raportin e ecurisé sé departamentit né
pérputhje me treguesit e vendosur nga metodologjia e NJSBC-sé.

Té gjitha raportet e hartuara kombinohen né raportin pérfundimtar
institucional, i cili miratohet né Senat dhe i dérgohet MASR. 1 gjithé ky
proces dokumentohet n& t& gjitha hapat e tij, pér t€ siguruar
transparencén ¢ nevojshme dhe njé proces sa me gjith&pérfshirés pér té
promovuar praktikat pozitive. Si u pérmend mé lart, nga vlerésimi i
analizave mésimore kérkimore evidenton tregues konkret cilésore sa i
pérket, kérkimit shkencor, projekteve dhe ndérkombétarizimit.

Ev. 1. Plani i Zhvillimit Strategjik 16 UAMD 2020-2025.

Ev.3 Plani Strategjik per Departamentin e Marketingut-2021 — 20235,
Ev. 108 Rregullore e Sistemit té Brendshém 1é Cilésisé UAMD.

Ev.21. Dep Marketingut Analiza Vietore 2019-2020.

Ev.63.Analiza Vjetore e Departamentit t¢ Marketingut, 2021-2022.
Ev. 115 Raporti-i-Vetevieresimit 2019-2020 NJSBC.

Ev.52 Strategjia e nderkombetarizimit UAMD.

Ev.116.RVB e fakultetit te biznesit 2020-2021.

Kriteri 2. Raportet e vlerésimit duhet
té pérfshijné rezultatet ¢ pritshme.
rezultatet e vlerésimit, motivimin ¢
praktikave dhe arritjeve mé t€ mira,
dhe masat ¢ marra pér adresimin ¢
mangésive dhe pérmirésimin né vijim
té cilésisé, si dhe motivimin e
arritfjeve mé t€ mira né mésim dhe
kérkim nga personeli akademik dhe
studentét.

Né evidencat dhe dokumentat strategjiké t& cituar mé sipér, 1AL ka
paraqitur n& ményré specifike objektivat né lidhje me mésimdhénien
dhe pérmirésimin e saj si indikator vlerésimi i programit nga brenda
dhe jasht® népérmjet ASCAL, si dhe n& RVB gjithashtu citohet
vierésimi i brendshém dhe i jasht€ém si nj& metodologji e strukturuar
pér & marré masa né lidhje me promovimin dhe adresimin e gjetjeve.
Megjithaté, GVJ do vlerésonte nése fAL do 1é kishte déshmuar njé
praktiké t¢ marrjes parasysh ¢ rekomandimeve gé i jané béré gjiaté
akreditimit té fundit,

Ev.21. Dep Marketingut Analiza Vietore 2019-2020.

Ev.63. Analiza Vietore e Departamentit (¢ Marketingut, 2021-2022.
Ev.115. Raporti-i-Vetevieresimit 2019-2020 NJSBC.

Ev.116. RVB e fakultetit te biznesit 2020-2021.

Ev. 108. Rreguliore e Sistemit té Brendshém té Cilésiseé UAMD.

Kriteri 3. Institucioni, né kuadgr t&
vlerésimit & realizimit, mbarévajijes
¢ cilésisé sé programit t& studimit
pérdor. metoda 1€ drejipérdreita, si
vlerésim i cilésisé sé mésimdhénies.
viergsim (& didaktikgs, kurrikulés, 1&
mésuarit. vierésime paraleie 1€
provimeve apo detyrave 1€
studentéve, vézhgime né auditor gjaté
kryerjes s& ushtrimeve/praktikés,
testime lokale apo té standardizuara.
rezultatet e arritura né testime

Sikurse u pérmend mé sipér, né nivel IAL-je &shté¢ hartuar nga
Komisioni i PErhershém pér Garantimin e Cilésisé né rang universiteti,
dhe &shté miratuar nga Senati paketa e instrumenteve matés t& cilésisé
né UAMD. Mé sipér jané detajuar elementét e vler&simit, Gjithashtu
GVI vleréson q& raportet dubet t& paragesin jo vetém narrativén e
rezuitateve por edhe njé reflektim té pérmirésimit mbi bazén e gjetjeve.

GVJ rekomandon konsolidimin e kétij raporti si mundési pér
evidentimin e gjetjeve pér pérmirésimin e métejshém 1é programit té
studimit.
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ndérinstitucionale apo kombétare. si:
provimi i shtetit pér profesionet ¢

| rregulluara dhe € tjera,

Po késhtu, né dokumentacion nuk evidentohen praktika si vierésime
paralele té provimeve apo detyrave té studentéve, vézhgime né auditor
giaté kryverjes sé ushtrimeve/praktikés, testime lokale apo (@
standardizuara, vierésime té tjera té studentéve dhe jo vetém intervista
e strukturuar psh fokus grupet.

Ev. 115 Raporti-i-Vetevleresimit 2019-2020 NJSBC.
Ev. 116. RVB e fakultetit te biznesit 2020-2021.
RVB Bsc.Menaxhim Marketing.

Kriteri 4. Institucioni. né kuadér t&
vierésimit t& realizimit. mbarévajtjes
e cilésisé s& programit 1& studimit
pérdor metoda e instrumente t&
t€rthorta vlerésimi. si: sondazhe e
intervista t€ studentéve, ¢ atyre 1€
diplomuar (alumni). & personelit
akademik. ndihmésakademik ¢
administrativ. punédhénésit ¢
institucionet q¢ bashképunojné né
realizimin ¢ programit té studimit dhe
paléve 1€ tjera q& pérfshihen né
realizimin apo qé shérbejné pér
vlerésimin e dijeve ¢ kompetencave
t¢ pérftuara nga ky program.

Sikurse u pérmend edhe mé sipér, nga 1AL &shté hartuar paketa e
cilésisg. Paketa e vlerésimit té cil&sisé e pérbéré nga 1.Pyetésor online
pér studentét nga Njésia Kryesore pér vlerésimin e stafit administrativ
dhe akademik; 2.Pyetésor pér studentét Bsc MM mbi p&rmirésimin e
metodikés s&¢ mEsimdhénies; 3.Mode! pyetésori pér vler&simin e stafit
akademik; 4.Formular vetvlerésimi. Megjithése IAL bén pérpjekje té
vazhdueshme pér té pérmirésuar cilésiné, GVJ rekomandon njé
analizé & rezultateve si dhe masat gé merr IAL né raport me ato
rezultate. Si dhe GVJ rekomandon pasurimin e paketés sé
monitorimit né drejtim té vierésimit té cilésisé qé targeton psh fokus
grupet.

Zyra e Karrierés dhe Alumni e UAMD mban kontakte t¢ vazhdueshme
me Alumni duke i angazhuar vazhdimisht n& aktivitetet e organizuara
nga universiteti, m& konkretisht né Panairin e punés né vitin 2021.
Praktika n& [AL té tjera né vend tregojné g€ Ky burim informacioni
&shté shume i vlefsh&m pér konsolidimin e kérkimit t& tregut.

GVJ rekomandon qé kjo zyré mund té mbledhé informacione cilésore
duke drejtuar njé pyetésor té posacém pér Alumni,

Ev.2. Statuti i Universitetit Aleksandér Moisiu, Durrés.

Ev.103. Memo-Pergjigie Rektoratit né lidhje me vlerésimin e stafit
akademik té Departamentit Marketing.

Ev. 104.Pyetésor online pér studentét nga Njésia Kryesore pér
vlerésimin e stafit administrativ dhe akademik.

Ev. 105. Raport vlerésimi pér stafin akademik nga studentét shembuil.
Ev. 106. Pyetesor per studentet Bsc MM mbi permisimin e metodikes se
mesimdhenies.

Ev. 107 Relacion § NjBSC mbi realizimin e mesimdhenies online dhe
pyetesori.

Ev, 108.Rregullore e Sistemit 1é Brendshém té Cilésisé UAMD.

Ev. 109. Model pyetésori pér vierésimin e stafit akademik.

Ev. 118 Analiza e rezultateve 1é anketimit pér studentét, stafin akademik
dhe administrativ).

Ev 10 Formular vetvileresimi.

Ev. 111 Urdheri i Rektorit per ngritien e NjSBC.

Ev.83 Vendim_grupi i punes_paniri i punes dhe i karrieres.
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Ev.84. Drafi Agjendé panairi i punes dhe i karrieres 2022,
Ev.99. UAMD Udhezues nga Qendra e Karrieres dhe Alumni.

Konkluzione

{ Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

GV vieréson qgé IAL ka krijuar strukturat dhe ka vendosur objektiva té
garté pér té garantuar né cilésiné e programit té studimit dhe
rekomandojmé njé zgjerim 1é aktiviteteve pér 1é mbledhur sa mé shumé
gietie né raport me tregun e punés. Megjithése [AL bén pérpjekje té
vazhdueshme pér GVJ
konsolidimin e raportit té cilésisé si mundési pér evidentimin e gjetjeve
dhe pér pérmirésimin e métejshém 1€ programit (¢ studimit. Si dhe
rekomandon pasurimin e paketés sé monitorimit né drejtim (& vlerésimit
té cilésisé qé targeton psh fokus grupet.

té  pérmirésuar cilésing, rekomandon

Pérmbushet
kryesisht

Pérmbushet
plotésisht

X

Standardi VI.4

vijim t€ tyre.

Institucioni i arsimit t€ larté pérfshin njésité akademike, personelin akademik e studentét n€ proceset e SBC-
sé té programit t€ studimit dhe informon palét e interesuara né lidhje me rezultatet dhe masat ¢ marra né

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni duhet té&
parashikojé dhe t& garantojé né
politikat dhe procedurat ¢ brendshme
té cilésisé pérfshirjen e aktoréve &
brendsh&m dhe t& jashtém &
interesuara pér sigurimin dhe
pérmirésimin e vazhduar (€ cilésisé
sé& programit té studimit.

Strukturat ¢ ngritura dhe procedurat ¢ zbatuara jang ng pé&rputhje me
Kodin e Cilésisé né Republikén e Shqipérisé, si edhe me Manualin “Per
Procedurat dhe afatet pér vierésimin e cilésisé né& kuadér (¢ akreditimit
t€ institucioneve t& arsimit t& lart€ dhe programeve t& studimit”.

KPSSC dhe NISBC si strukturat pérgjegjése pér sigurimin ¢ cilésis
mbéshteten nga eksperti i jashtém dhe nga ai ligjor né pérmbushjen e
detyrave dhe bazohen né respektimin e procedurave t& sanksionuara né
Rregulloren e Sistemit t& Brendshém té Cilésisé¢ UAMD.

Ev.2. Statuti i UAMD.
Ev. 108 Rreguilore e Sistemit té Brendshém té Cilésisé UAMD.

Kriteri 2. [nstitucioni pércakion
pérgjegjési dhe detyra konkrete pér
njésité. individét, studentét dhe palé
1€ tjera (€ angazhuara né sigurimin e
brendshém & cilésisé s& programit té
studimit dhe garanton ushtrimin me
pérgjegjési & kétyre detyrave.

KPSSC dhe NJSBC kané hartuar njé rregullore t& brendshme pér
organizimin dhe punén e Komisionit t& Pérhershém pér garantimin e
standarteve té cilésisé, si edhe njésimin e sigurimit t& cilésisé. Kjo
rregullore Eshté hartuar duke u bazuar né Ligjin pér Arsimin e Larté né
Republikén e Shqipérise Nr. 80/2015, nenin 103 dhe 104, dhe n& kreun
e VII-t& t& Statutit t& UAMD, si edhe n& Rregulloren ¢ Sistemit t&
Brendshém t& Cilésisé UAMD.

&v.2. Statuti | UAMD.
Ev.108. Rregullore e Sistemit té Brendshém té Cilésisé UAMD.

Kriteri 3. NE vlerésimin dhe
sigurimin ¢ cilésis¢ s€ programit 1€
studimit duhet t& garantohet
pérfshirja ¢ njésisé bazé dhe
kryesore, pérgjegjése pér programin

KPSSC dhe NJSBC s¢ bashku me Dekanét e Fakulteteve dhe Drejtuesin
e Departamentit t& Menaxhim Marketing jané pérgjegjés pér ceshtjet e
cilésisé, duke monitoruar té gjitha proceset aktivitetet dhe veprimtarité
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¢ studimit. antiaréve & personelit
akademik. ndihmésakademik e
administrative dhe studentéve ¢
programit 1€ studimit.

si akademike edhe t& shérbimeve, falé mekanizmave t&€ pérmendura mé
lart.

Ev.2. Statuti i UAMD.
Ev.108. Rregullore e Sistemit t& Brendshém té Cilésisé UAMD.

Kriteri 4. Pérfshirja dhe aktivizimi i
aktoréve 1€ brendshém né proceset
ciklike t& vlergsimit duhet t&
respektojé integritetin akademik dhe
1€ shmangg ¢do lloj diskriminimi apo
pabarazie kundrejt personelit dhe
studentéve,

IAL pérfshin aktoré t€ brendsh&m né proceset ciklike té vlergsimit. Kjo
evidentohet nga mekanizmat e pérmendur mé sipér si dhe vendimet e
marra pér krijimin e Grupeve t& Vlerésimit t& Brendsh&ém. Nga takimi
me GVB u evidentua pjesémarrja ¢ njé pedagogu té& jashtém i cili vjen
nga fusha e biznesit. Po késhtu né kété grup ishte prezent dhe njé
student.

Ev.2. Statuti i UAMD.
Ev. 108. Rregullore e Sistemit t& Brendshém té Cilésisé UAMD.
Ev. 120.Takim informues i NJSBC me koordinatoret dhe GVB-te

Kriteri 5. Pjesé aktive e proceseve t&
vlerésimit dhe sigurimit 1&
brendsh&m t& cilésisg, duhet 1& béhen
edhe bashképunétoré dhefose
eksperté t€ jasht€ém q€ kang lidhje me
programin ¢ studimit apo mund 1#
japin ekspertizé e mendime t€ vyera
né lidhje me cil&sing e programit dhe
pérmirésimin ¢ saj.

Nga takimi i GVJ me drejtuesin e Departamentit t& Marketingut
evidentohet q& pér hapjen e programit t& studimit Menaxhim Marketing
Jané pérdorur inputet e njé séré aktoréve si studentét e punésuar,
praktika ndérkombgtare, si dhe biznesi. Nga konsultimet me ta u krijua
njé¢ program studimi i cili ndérthurte tre shkenca, pérkatésisht,
marketing, komunikim dhe léndé IT-je. Pesha e l&éndéve ekonomike
éshté ulur ndjeshém pér té plotésuar nevoja specifike q& lidhen me
menaxhimin e aktiviteteve t& marketingut. Po késhtu pérgjegjési i
departamentit t& Marketingut pohoi q& 1AL do t& realizojé gdo vit
panarin e punés. Né ké&té panair mund t€ merret feedback nga bizneset.
Pér kété géllim &shté zhvilluar njé pyetésor pér t& matur impaktin e
panaireve né punésimin ¢ studentéve. Megjithaté GVJ nuk evidentoi njé
praktiké té titllé. Pér mé tepér né analizén e departamentit nuk ka njé
evidencg pér punésimin e studentéve né lidhje me fushén ¢ programit &
studimit qé ata kané ndjekur, mé konkretisht BA né Menaxhim
Marketing. Gjithashtu pérgjegjési i departamentit pohoi se nga
marréveshjet qé IAL ka me bizneset do t& béhet e mundur shpallja n&
portal e nevojave té tyre. GVJ véren se pavarésisht marréveshjeve,
departamenti duhet 1¢ béjé edhe njé monitorim 1é efektivitetit 1é tyre né
raport me kété program studimi me indikatoré konkreté si numri i
praktikave, punésimit té studenteve, takime per sugjerime kurrikule etj.

Ev. 13.Lista e marréveshjeve té bashképunimit t& Fakultetit ¢¢ Biznesit.
Ev. 16. Marreveshjet e bashkepunimit Dep Marketingut.

Ev. 18 Marreveshje Bashkepunimi UAMD.,

Ev. 19 Lista e marreveshjeve bilaterale per shkembime.

Konkluzione

GVJ vieréson gé pér programin e studimit Bachelor né Menaxhim
Marketing, IAL pérfshin njésité akademike, personelin akademik e
stucdentét né proceset e SBC-sé & programit 18 studimit dhe informon
palét e interesuara né lidhje me rezultatet dhe masat e marra né vijim
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Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

té tyre. GVJ véren se pavarésisht marréveshjeve, departamenti duhet té
béjé edhe njé monitorim & efektivitefit & tyre né raport me kété
program studimi me indikatoré konkreté si numri i praktikave,
punésimit té studenteve, takime per sugjerime kurrikule etj.

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht

X

Standardi V1.5

Politikat, proceset dhe veprimtarité pér Sigurimin ¢ Brendshém té Cilésisé pér programin e studimit, duhet
té jené publike, transparente dhe efektive, dhe t€ synojné krijimin ¢ Kulturés sé Brendshme t& Cilésisé.

Kriteret

Vlierésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Politika, strategjia,
organizimi dhe veprimtarité n&
kuadér t& sistemil t& Sigurimit &
Brendshém té€ Cilésisé pér programin
e studimit jané transparente dhe
béhen publike pér studentét dhe &
gjithe & interesuarit.

Politikat dhe procedurat g8 lidhen me sistemin ¢ Sigurimit €
Brendshém t& Cilésisé pér t& gjitha programet e studimit pé&rfshihen né
Rregulloren e Sigurimit t¢ Cilésisé dhe Statutin e UAMD. Po késhtu,
IAL ka hartuar edhe strategjiné ¢ komunikimit né UAMD. Qéllimi i
késaj strategjie Eshté t&€ forcojé imazhin e UAMD-sE si si njé institucion
akademik elitar, me kérkim shkencor té standardeve mé té larta
akademike, né zhvillim t¢ vazhdueshém. Né strategjiné e tij, UAMD
synon né ményré t¢ vazhdueshme t€ arrijé standardet akademike
bashkékohore, si dhe t& pérkrahé aspiratat arsimore dhe arritjet ¢ kujtdo
qé kérkon t& pérfito)é nga arsimi i larté.

Pérmirésimi i nivelit t& komunikimit dhe informimit pérmes zgjerimit
t& grupeve t€ audiencds me t& cilat duhet komunikojé UAMD dhe
brandimi i pikave té forta (sipas fakulteteve) népérmjet;

¢ Intensifikimit t& komunikimit brenda universitetit dhe normimin e
tij pérmes njé rregulloreje t& posagme;

e Krijimin e strukturave informuese pé&r g¢do fakuliet, pér
komunikimin me publikun dhe brendimi i pikave & forta t& secilit
fakultet;

Né  kuadér t& transparencés UAMD né fagen web

(https://uamd.edu.al/transparenca/) ka té paraqitur t€ gjithé elementét

strategjiké e rregullatoré té institucionit:

® Pyetésor mbi mésimdhénien Online;

+ Raporti i Vetévlerésimit;

¢ Relacion i Njésis¢ s€ Sigurisé s¢ Brendshme t€ Cilésisé mbi
“Pyetésorin e studentéve pér realizimin ¢ mésimit online™;

® Rregullore ¢ Njésisé s€ Sigurisé s& Brendshme t& Cilgsisé;

e Raport i pérmbledhur.

Ev.80 Rregullore e Sektorit t&¢ Komunikimit, Alumnit _Karrierés.
Ev. 101 Strategjia e Komunikimit — UAMD.

Kriteri 2, Institucioni 1 arsimit 1&
lart& publikon rezultatet ¢

N&é UAMD né pérputhje me nenin 7 té ligjit 119/2014° Pér té drejtén e
informimit” &shté pérgatitur programi i transparencés i cili konsiston né
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vlerésimeve t& programit t& studimit.
duke respektuar liring dhe etikén
akademike. si dhe legjislacionin pir
t& dhiénat personale.

pércaktimin e rregullave bazé té organizimit dhe t&€ funksionimit &
universitetit né pérputhje me legjislacionin pér arsimin e larté,
Programi i transparencés né UAMD i shérben rritjes sé transparencés,
integritetit dhe pérgjegjshmérisé institucionale t& universitetit sipas
objektit dhe qéllimit t& kétij ligji duke pasur parasysh interesin mé &
miré t& publikut https://uamd.edu.al/programi-i-transparences.

Kriteri 3. Rezultalet ¢ vlerésimit
duhet 1€ shogérohen me njé plan
masash. qé adresojné dhe synojni
pErmirésimin e mangdsive e dobésive
1€ evidentuara,

Vlerésimet e kryera dhe rezultatet pérkatése pér programin pasqyrohen
né Raportin Vjetor t& Departamentit dhe shogérohen me njé plan
veprimi. Duke u nisur nga ky plan veprimi dhe bazuar né nj& kalendar
t& brendshém, Rektorati i kérkon Pérgjegjésve t& Departamenteve dhe
Dekanéve qé t€ hartojné projekt-buxhetet e tyre me zérat pérkatés duke
pérfshiré nevojat akademike dhe akiivitetet ¢ departamenteve &
synojné rritjen dhe pérmirésimin e cilésisé akademike.

Ev.21. Dep Marketingut Analiza Vjetore 2019-2020
Ev.115. Raporti-i-Vetevieresimit 2019-2020 NJSBC.
Ev. 116. RVB e fakultetit te biznesit 2020-2021.

RVB Bsc. Menaxhim Marketing.

Kriteri 4, Institucioni vleréson dhe
siguron efektivitetin dhe ndikimin e
veprimtarive né kuadér t& monitorimit
e vlerésimit t& cilésisé né
pérmirésimin ng vijim & cilésisé sé
programit t& studimit.

GV/J vlergson si u pérmend mé lart q& raportet dhe analizat mé&simore
kérkimore bazohen te metodologjia e NJSBC-sé. Megjithaté, IAL duhet
té béjé mé shumé pérpjekje pér té hartuar indikatoré SMART né
strategjiné e zhvillimit té IAL dhe departamentit pérkatés. Vetém né
kété ményé do t¢ mund t€ zhvillohet njé proces monitorimi dhe
vierésimi.

Ev.21. Dep Marketingut Analiza Vjetore 2019-2020
Ev. 115 Raporti-i-Vetevleresimit 2019-2020 NJSBC.
Ev. 116. RVB e fakultetit te biznesit 2020-2021.

Kriteri 5. Institucioni organizon
veprimtari periodike me personelin
dhe studentét pér informimin dhe
ndérgjegjésimin ¢ tyre pér sigurimin
dhe pérmirésimin afalgjai€ t& cilésisé
s€ programit t€ studimit.

Sipas RVB, por edhe nga takimet, evidentohet g& personeli akademik i
Departamentit t¢ Marketingut-UAMD ésht& vazhdimisht i informuar
mbi rezultatet e procesit té vlerésimit t& brendshém té cilésisé. Analizat
e punés mésimore shkencore té zhvilluara periodikisht, analizat e
pyetésorve 1€ pedagogéve dhe & programit u b&hen me dije pérmes
mbledhjeve pérkatése né nivel departamenti dhe fakulieti. Studentét
jané gjithashtu pjesé e kétij progesi pérmes pérfagésuesve t& tyre né
organet e UAMD-sé.

Ev. 116 RVB e fakultetit te biznesit 2020-2021.
Ev. 108 Rregullore e Sistemit té Brendshém té Cilésisé UAMD.

Konkluzione

GV vileréson qé IAL bén pérpjekje 1é vazhdueshme pér té béré publike
politikal, proceset dhe veprimtarité pér Sigurimin e Brendshém (¢
Cilésisé pér programin e studimit por edhe elementé 1é tjeré té lidhur
me té. Megjithaté, IAL duhet té béjé mé shumé pérpjekje pér té hartuar
indikatoré SMART né strategjiné e zhvillimit té 1AL dhe departamentit
pérkatés.
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Pérfundime té Vlerésimit té programit t€ studimit té ciklit & paré né “Menaxhim
Marketing”, ofruar nga Institucioni i Arsimit t&€ Larté Universiteti “Aleksandér
Moisiu”, Durrés

Pika té forta dhe afirmime:

1. Pérvoja shumé vjegare né tregun e arsimit t& lart€ &€ UAMD mbéshtet konsolidimin e
programit té studimit Bachelor né “Menaxhim Marketing” né pérputhje t&€ plot€ me
misionin dhe objektivat e pércaktuara né strategjiné e zhvillimit t& programit.

2. Ndérkombétarizimi i vazhdueshém i stafit t& angazhuar né programin e studimit dhe
pjesémarrja né projekte/mobilitete trajnimi, i mundé&son personelit akademik dhe
studentéve t€ pérfitojné nga shkémbimi dhe bashkéveprimi me kérkues shkencor nga
vendet ¢ Bashkimit Evropian, pérfshiré k&tu pjesémarrjen né trajnime dhe konferenca
tematike.

3. Stafi i angazhuar né programin e studimit ka eksperienca t&¢ méparshme né fushén e
biznesit, drejtimi i institucioneve publike e private né qark, duke luajtur njé rol t&
réndésishém né ndérveprimin universitet - biznes ose departament - biznes.

4. Staf proaktiv dhe i angazhuar né projekte kombétare e ndérkombétare dhe né
organizimet shkencore t& UAMD.

5. Geodina, biblioteka, ambjentet mé&simore jang t€ njé standardi t& lartg duke krijuar né
kété ményré njé mjedis q&¢ mbéshtet arritjen ¢ objektivave t& programit t& studimit.

6. Marréveshje bashképunimit me institucione private e publike & garantojné dhe
forcojné marrédhé&nien me tregun e punés.

Pika té dobéta:

1. Mungesa e pérfshirjes né kurrikulén e programit t& studimit té disa l&ndéve si
inovacioni, psikologjia, sociologjia, digjitalizimi né biznesin e vogél, apo 1&€ndé nga
turizmi, té cilat pér nga piképamja e pérmbajtjes kané mé tepér réndési pér studentét né
menaxhimin e proceseve t€ marketingut, krahasuar me disa l&ndé t& pérfshira né
program, si Rajonizimi Ekonomik apo Hyrje n& Shkencat Politike, me t& cilat mund t&
zévendésohen (Standardi 1.1, kriteri 2; Standardi 1.4, kriteri 1).

2. Klasifikimi i disa prej léndéve t& programit (Drejtim [ Burimeve Njerézore, E-
Marketing, Menaxhim Shitje} sipas kategorive formuese nuk &shté i p&rshtatshém, duke
patur parasysh pérmbajtjen e tyre dhe géllimin e programit t& studimit (Standardi IL.1,
kriteri 2; Standardi FI1.4, kriteri 1).

3. Ngjashméri e lartd mes programeve t& ofruara nga Departamenti i Menaxhimit dhe
Departamenti i Marketingut (Standardi 11.4, kriteri 4; Standardi 1V.5, kriteri 3).

4. Disa prej titullaréve té 1éndéve nuk i pérkasin kategorisé “Profesor”, sikurse kérkohet
nga legjislacioni n€ fuqi, si dhe njé pjesé ¢ personelit akademik tejkalon normén
mésimore t& pércaktuar (Standardi 1V.1, kriteri 1).

5. Literatura nuk éshté e 5 viteve t& fundit né 1éndét si Bazat ¢ Biznesit, Makroekonomi [,
Shkrim Akademik, Hyrje né Shkencat Politike, Metodat e Kérkimit Shkencor, Drejtim
Marketing (Standardi 11.4, kriteri 5), ciklet ¢ leksioneve t& pérgatitura nga pedagogu
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titullar, né disa prej syllabuseve t€ programit, nuk shogérohen me njé listé 1€ detajuar
té burimeve dhe literaturés sé p&rdorur, si dhe né syllabuset e 1&ndéve nuk pasqyrohet
kérkimi shkencor i personelit akademik (Standardi IV.3, kriteri 2).

6. Mungesa e njé analize t& miréfillté pér t& evidentuar kompetenca né ndryshim e sipér
pér shkak té ndryshimeve dinamike teknologjike (Standardi 11.5, kriteri 1, 2, 3).

7. Mungesa e analizave pér pérfitimet konkrete t&¢ marréveshjeve t€ bashképunimit né
funksion t& realizimit t¢ programit mésimor (Standardi 1.2, kriteri 4).

Rekomandime:

1. Institucioni, t& shikoj& mundésiné e z&vendésimit t&€ disa prej l1éndéve qé ofrohen né
program si “Hyrje né Shkenca Politike” apo “Rajonizimi Ekonomik”, me l&ndé si
psikologji, sociologji, 1éndé nga marketingu i turizmit, etj., si dhe t& rishikoj&
klasifikimin e léndéve “Drejtim i Burimeve Njerézore”, “E-Marketing” dhe
“Menaxhim Shitje” sipas kategorive formuese (Standardi IL1, kriteri 2; Standardi
I11.4, kriteri 1).

2. Institucioni, t& mund&sojé diferencimin ¢ programeve t€ studimit t& ofruara nga
Departamenti i Marketingut dhe ai i Menaxhimit. Njésia bazé dhe ajo kryesore
sugjerohet t& promovojné ndryshimet midis programeve t& studimit q& ata ofrojné dhe
k& inventar Kapacitetesh dhe njohurish kané objektiv té€ ofrojné€ me segmente
punonjésish t¢ caktuar (Standardi I1.4, kriteri 4; Standardi V.5, kriteri 3).

3. Institucioni, t& marré masa pér zbatimin ¢ dispozitave ligjore né& fuqi lidhur me caktimin
si titullar l&ndésh personel akademik t& kategorisé “Profesor” dhe mostejkalimin e
normés mésimore t& pércaktuar nga ana e personelit akademik. (Standardi 1V.1,
kriteri 1}.

4. Institucioni, t¢ marré masa pér pérditésimin e literaturés né ato syllabuse ku nuk
reflektohet literatura e pesé viteve t& fundit, cikiet e leksioneve t&é pérgatitura nga
pedagogu titullar t& shog&€rohen me njé list€ t& detajuar t& burimeve dhe literaturés sé
pérdorur, si dhe t& pérfshihén punimet shkencore t& pedagoggve né literaturén e
rekomanduar apo né rastet studimore t& mbéshtetura (Standardi I1.4, kriteri S;
Standardi 1V.3, kriteri 2).

5. Pér té adresuar tkurrjen e numrit t& studentéve, rekomandohet pér tu patur né
konsideratg né t& ardhmen njé analizg e thellé e avantazhit krahasues t€ programeve té
studimit, t& pérqendruar né:

e Ndérthurjen me trendet e tregut: identifikimin e ményrave se si kéto programe
i pérgjigien kérkesave aktuale dhe t& ardhshme t€ tregut t& punés, si psh.
vlerésimi i afigsive digjitale dhe analitike q& jan¢ né kérkesé& dhe pérfshina ¢
tyre né kurrikula;

» Bashképunimet me Industring: krijimi i partneriteteve me kompani dhe
organizata pér t& ofruar praktika, projekte dhe raste studimore gé jané t€ lidhura
ngushté me sfidat reale t& biznesit;

o Pérshtatshméria dhe Inovacioni né Mésimdhénie: integrimi i metodave t& reja
t&¢ mésimdhénies q& pérfshijné mésimdhénie hibride, projekte praktike dhe
pgrdorimi i teknologjisé pér t& pasuruar pérvojén ¢ mésimit (Standardi 115,
kriteri 1, 2, 3).
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6. Institucioni, t& realizojé analiza periodike pér pérfitimet konkrete té marréveshjeve t&
bashké&punimit né funksion t& realizimit t& programit mésimor (Standardi 1.2, kriteri
4).

Evaluation’s conclusions for the first cycle study program Bachelor in “Marketing
Management”, provided by the Higher Education Institution “Aleksandér Moisiu”

University

Strengths and affirmations:

1. The extensive experience in the higher education market of UAMD supports the
consolidation of the Bachelor's study program in “Marketing Management” in full
accordance with the mission and objectives set out in the program's development
strategy.

2. The continuous internationalization of the staff involved in the study program and
participation in training projects/mobilities enable academic staff and students to
benefit from exchange and interaction with researchers from European Union countries,
including participation in thematic training and conferences.

3. The staff involved in the study program have previous experience in the field of
business, managing public and private institutions in the region, playing a significant
role in university-business or department-business interaction.

4. Proactive and engaged staff in national and international projects and scientific
organizations of UAMD.

5. The buildings, library, and teaching environments are of a high standard, thus creating
an environment that supports the achievement of the study program's objectives.

6. Cooperation agreements with private and public institutions guaranteeing and
strengthening the relationship with the labor market.

Weaknesses:

1. The lack of inclusion in the curriculum of certain subjects such as innovation,
psychology, sociology, digitalization in small business, or subjects from tourism, which
in terms of content are more relevant for students in marketing process management
compared to some subjects included in the program, such as Economic Regionalization
or Introduction to Political Science, which could be replaced with them (Standard IL.1,
criterion 2; Standard 111.4, criterion 1).

2. The classification of some program subjects (Human Resource Management, E-
Marketing, Sales Management) according to formative categories is not suitable,
considering their content and the purpose of the study program (Standard IL1,
criterion 2; Standard I11.4, criterion 1).

3. High similarity between the programs offered by the Management Department and the
Marketing Department (Standard I1.4, criterion 4; Standard 1V.5, criterion 3).
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4. Some of the subject holders do not belong to the “Professor” category, as required by
current legislation, and some academic staff exceeds the defined teaching norm
(Standard IV.1, criterion 1).

5. Literature is not from the last 5 years in subjects such as Business Basics,
Macroeconomics I, Academic Writing, Introduction to Political Science, Research
Methods, Marketing Management (Standard I1.4, criterion S), lecture cycles prepared
by the titular lecturer are not accompanied by a detailed list of used sources and
literature, and academic research of the staff is not reflected in the subject syllabi
(Standard IV.3, criterion 2).

6. The lack of a thorough analysis to identify changing competencies due to dynamic
technological changes (Standard 11.5, criterion 1, 2, 3}.

7. The absence of analyses for the concrete benefits of cooperation agreements in function
of achieving the educational program (Standard 1.2, criterion 4).

Recommendations:

1. The institution should consider the possibility of replacing some of the subjects offered
in the program, such as “Introduction to Political Science” or “Economic
Regionalization” with subjects like psychology, sociclogy, tourism marketing, etc., and
reconsider the classification of subjects such as “Human Resource Management”, “E-
Marketing” and “Sales Management” according to formative categories (Standard
IL.1, criterion 2; Standard II1.4, criterion 1).

2. The institution should enable differentiation between study programs offered by the
Marketing Department and the Management Department. The base unit and the main
one should promote changes between the study programs they offer, and their inventory
of capacities and knowledge should aim to offer specific employee segments (Standard
114, criterion 4; Standard IV.5, criterion 3).

3. The institution should take measures to implement current legal provisions regarding
the appointment of academic staff of “Professor™ category as subject holders and
adherence to the defined teaching norm by academic staff (Standard IV.1, criterion
1).

4. The institution should update the literature in syllabi where the literature from the last
five years is not reflected, lecture cycles prepared by titular lecturers should be
accompanied by a detailed list of used sources and literature, and scientific works of
lecturers should be included in the recommended literature or supported study cases
(Standard IL.4, criterion 5; Standard IV.3, criterion 2).

5. To address the decrease in the number of students, it is recommended to consider in the
future a thorough comparative analysis of the advantages of study programs, focusing
on:

e Alignment with market trends: ldentifying how these programs meet current
and future demands of the job market, such as assessing digital and analytical
skills in demand and integrating them into curricula.

+ Industry Collaborations: Establishing partnerships with companies and
organizations to offer internships, projects, and case studies closcly related to
real business challenges.
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e Adaptability and Innovation in Teaching: Integrating new teaching methods
including hybrid teaching, practical projects, and the use of technology to enrich

the learning experience (Standard ILS, criterion 1, 2, 3).
6. The institution should conduct periodic analyses to determine the concrete benefits of
cooperation agreements in achieving the educational program (Standard 1.2, criterion

4),
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Shkalla e pérmbushjes sé standardeve té cilésisé sé programit

FUSHATE [ SHKALLA E PERMBUSHJES SE STANDARDEVE TE FUSHES |
VLERESIMIT Pérmbushen Pérmbushen
UTEsi il kryesisht plotésisht
1. OFRIMI I X
PROGRAMIT Tk
STUDIMIT
1. ORGANIZIMI, 1 X
. DREJTIMI DHE
' ADMINISTRIMI |
PROGRAMIT TE
STUDIMIT TE
CIKLIT TE PARE
BACHELOR
M. MESIMDHENIA, X
MESIMNXENIA,
VLERESIMI DHE
| KOMPETENCAT o )
IV. BURIMET X
NJERKEZORE,
FINANCIARE,
INFRASTRUKTURA, i
LOGJISTIKA PER
REALIZIMIN E
PROGRAMIT Tk ; !
; STUDIMIT
V. STUDENTET DHE ; X
MBESHTETJA E
TYRE
VL. SIGURIMI I CILESISE X
SE PROGRAMIT TE
STUDIMIT
BACHELOR

VLERESIMI TERESOR X
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